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AKTUALNO

Ziherla razrešili  
z vrha Eko sklada
Vlada je na dopisni seji na predlog 
nadzornega sveta Eko sklada zara-
di neizpolnjevanja obveznosti, ki 
mu jih nalagajo zakon in akt o 
ustanovitvi sklada ter pogodba o 
njegovi zaposlitvi, razrešila direk-
torja sklada Milenka Ziherla.

2

GORENJSKA

Dve svetovni vojni  
v eni razstavi
Po dolgoletnih prizadevanjih Go-
renjskega muzeja in Občine Bo-
hinj so dobrih 100 let po začetku 
bojev na soški fronti in 70 let po 
koncu druge svetovne vojne v Bo-
hinju odprli novo muzejsko posta-
vitev na temo obeh vojn.

4

KRONIKA

Gorela kmetija  
sredi vasi
V torkovem požaru na kmetiji Pri 
Lukš v Stražišču sta popolnoma 
zgorela hlev in gospodarsko po-
slopje. »V 33 letih gasilske kariere 
nisem videl tako obsežnega poža-
ra,« je povedal kranjski poklicni 
gasilec Miran Štular.

12

POSLOVNI GLAS

Ljudje želimo  
biti posebni
Anja in Alen Marić, ki sta pred do-
brim letom zasnovala spletno tr-
govino z lesenimi modnimi dodat-
ki, nista pričakovala, da bo ta v 
tako kratkem času doživela tak 
razmah. Letos sta postala mlada 
podjetnika leta.

21

VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo sončno. V nedeljo  
popoldne bo v gorah  
kakšna vročinska nevihta.

12/30 °C

Jože Košnjek

Begunje – V torek so z naj
višjimi državnimi častmi na 
begunjskem pokopališču 
pokopali domačina Slavka 
Avsenika, Jožovčevega Slav
ca. Preprost vaški fantič, za
gledan v harmoniko, se je s 
talentom in trudom povzpel 
med zvezde svetovne glas
be. Od njega so se v mislih, z 
vpisom v žalne knjige ali s ti
him priklonom pred njego
vo krsto v rojstni hiši poslo
vili preprosti ljubitelji njego
ve glasbe iz Slovenije in tu
jine, ki jim je vedrila življe
nje, glasbeniki, ki najdejo v 

glasbi Slavka in njegovega 
brata Vilka navdih za glas
beno ustvarjanje, njegovi 
sodelavci, ki so peli in igra
li  z njim, predstavniki slo
venskega političnega in jav
nega življenja, krajani Be
gunj in seveda domači, ki 
so ga spoštovali, saj so vede
li, kot je dejal sin Slavko, da 
dela nekaj pomembnega in 
dobrega. O tem so dnevno 
pričala številna pisma. Slav
ko Avsenik je ustvarjal glas
bo, ki ima vonj po slovenski 
zemlji, je na pogrebu dejal 
predstavnik slovenskih skla
dateljev Tomaž Habe. Od
haja kralj slovenske glasbe, 

kralj, ki je neizmerno ljubil 
svoj dom, slovensko domo
vino, dobre in poštene ljudi, 
je v besedah slovesa povedal 
pisec mnogih besedil za nje
gove viže mag. Ivan Sivec. 
Umrl je pesnik slovenske 
duše, ki je napisal Golico, ob 
kateri Slovenci eksplodira
mo in postanemo radosten 
narod, ob pesmi o Sloveni
ji pa postanemo trdni in po
vezani z najmočnejšim lepi
lom, njegovo glasbo. Slavko 
je izumil tipko za srečo in ve
selje, je povedal predsednik 
republike Borut Pahor. (Več 
o pogrebu Slavka Avsenika 
na 16. in 17. strani)

»Slavc, fejst nam boš manjkal«
Te besede, ki jih je v slovo Slavku Avseniku na torkovem pogrebu izrekel 
predstavnik krajevne skupnosti Begunje Sašo Gašperin, povedo vse o naših 
občutjih ob smrti velikega glasbenika.

Slavka Avsenika so pokopali z najvišjimi državnimi in cerkvenimi častmi./Foto: Gorazd Kavčič

jutri: sončno in toplo

Simon Šubic

Kranj – Kranjski Iskraeme
co je s štirimi elektrodistri
bucijskimi podjetji na Nizo
zemskem sklenil 235 milijo
nov evrov vredno pogodbo za 
dobavo najmanj 1,6 milijona 
pametnih števcev, so ta teden 
sporočili iz družbe, kjer po
sel označujejo za prelomne
ga na področju pametnega 
merjenja. Prve dobave pame
tnih števcev štirim omrež
nim operaterjem Alliander, 
Stedin, Delta Netwerkbedri
jf in Westland Infra, ki uprav
ljajo s 70odstotnim deležem 
nizozemskega omrežja, so 
predvidene v začetku prihod
njega leta, kot navajajo, pa je 
do zaključka projekta v letu 

2020 predvideno še nakna
dno povečanje končne količi
ne dobavljenih števcev elek
trične energije. 

»Ta obsežna implemen
tacija je nadaljevanje pro
jektov manjšega obsega, iz
vedenih med leti 2008 in 

2013, v okviru katerih je Is
kraemeco na Nizozemsko 
dostavil več kot pol milijo
na pametnih števcev,« po
jasnjujejo v kranjskem proi
zvajalcu števcev, ki bo v okvi
ru projekta sodeloval z dan
skim podjetjem Flonidan, 
enim izmed vodilnih proi
zvajalcev pametnih plinskih 
števcev, ki bo do leta 2020 na 
Nizozemsko dostavil več kot 
milijon pametnih plinskih 
števcev. Nizozemska oskrba 
z energijo namreč deluje po 
t. i. »dual fuel« sistemu, kar 
pomeni, da omrežni opera
ter dobavlja porabniku oba 
energenta, tako električno 
energijo kot zemeljski plin. 

Velik posel za Iskraemeco
Kranjski Iskraemeco je na Nizozemskem sklenil 235 milijonov evrov vredno pogodbo na področju 
pametnega merjenja. V petih letih bo tja dobavil 1,6 milijona števcev električne energije.

Proizvodnjo najnovejšega pametnega števca, namenjenega 
za nizozemski trg, bodo v Iskraemecu zagnali čez nekaj 
mesecev, so napovedali v kranjski družbi. / Foto: arhiv Iskraemeco

MEGA POPUSTI NA EKO OKNA 

jelovica-okna.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJ KNIFIC iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Simon Šubic

Kranj – Vlada je v petek na 
dopisni seji na predlog nad-
zornega sveta Eko skla-
da zaradi neizpolnjevanja 
obveznosti, ki mu jih nala-
gajo zakon in akt o ustano-
vitvi Eko sklada ter njegova 
pogodba o zaposlitvi, razre-
šila direktorja slovenskega 
okoljskega javnega sklada 
Milenka Ziherla. »Pri spre-
mljanju dela Eko sklada je 
nadzorni svet ugotovil, da 
prihaja v delovnih procesih 
do motenj, in sicer do zao-
stankov pri obdelavi pris-
pelih vlog, pristojne insti-
tucije so ugotovile več krši-
tev, medsebojni odnosi med 
zaposlenimi in vodstvom 
niso bili na nivoju, ki bi dol-
goročno omogočal učinko-
vito delo,« so glavne razlo-
ge za predlagano razreši-
tev pojasnili nadzorniki Eko 
sklada, njihova predsednica 
Tanja Bolte z ministrstva za 
okolje in prostor pa je ob tem 
poudarila, da bodo nadzor-
niki naredili vse, da bo pos-
lovanje Eko sklada potekalo 
nemoteno in da bo obravna-
va prispelih vlog ena od pri-
oritetnih nalog sklada. Do 
imenovanja novega direk-
torja oz. za največ 90 dni bo 
sklad začasno vodil njegov 
nadzornik Hinko Šolinc.

Milenko Ziherl, sicer 
nekdanji državni posla-
nec SDS iz Škofje Loke, je 
za Gorenjski glas odgovor-
nost za navedene očitke 

kategorično zavrnil in napo-
vedal, da se bo na sklep o 
razrešitvi pritožil, takoj ko 
bo pridobil zapisnik zadnje 
seje nadzornega sveta in se 
seznanil, kaj mu sploh očita-
jo. »Nadzorni svet mi je kra-
til pravico, saj so mi prepo-
vedali, da bi na seji sodeloval 
in se opredelil do očitkov. Za 
nameček so mi takoj odredi-
li čakanje na domu, v desetih 
minutah sem moral vse pos-
praviti, prekinili so mi odda-
ljen dostop do informacij-
skega sistema in baz sklada, 
čeprav vlada razrešitve tedaj 

sploh še ni potrdila,« je poja-
snil. 

O očitkih zaradi skrhanih 
odnosov med zaposlenimi 
in njim je Ziherl dejal, da se 
je od trenutno 38 zaposlenih 
z 32, ki so bili pripravljeni 
delati, odlično razumel. »Ti 
so sedaj šokirani ob zadnjih 
dogodkih. Očitno v skladu 
zmaguje manjšinska stru-
ja,« je ugotavljal. Glede pre-
počasne obdelave vlog pa je 
povedal, da so to težavo v Eko 
skladu zaznali že lani, kar 
so začeli reševati z uvedbo 
nekaterih ukrepov, ki pa so 

bili pri manjšini zaposlenih 
slabo sprejeti, zato se je po 
njegovem lani pojavila zanj 
žaljiva in škodljiva anonim-
ka, ki jo bo sedaj tudi predal 
policiji. »Tedaj smo odpusti-
li tudi delavko, ki je za potre-
be anonimke nepooblašče-
no kopirala dokumente skla-
da. Takoj zatem je šest zapo-
slenih ustanovilo sindikat in 
odpuščeno delavko postavi-
lo za svojo zaupnico,« je raz-
ložil. Kot je dodal, je z zadnji-
mi ukrepi, med drugim tudi 
s striktno izterjavo danih 
posojil, očitno moral ogro-
ziti še koga drugega, zato je 
tudi prišlo do razrešitve.

»Za zapoznelo reševan-
je vlog, ki je sicer po mojem 
mnenju potekalo, kolikor 
hitro je bilo možno, je še več 
razlogov, na katere Eko sklad 
ni mel vpliva. Javni pozivi so 
letos izšli prepozno, kar je 
izključna krivda ministrs-
tev za okolje in infrastruk-
turo. Poleg tega so bili prvi 
obrazci za vloge pomanjklji-
vi in je bilo treba pripravi-
ti nove, nagajal nam je tudi 
informacijski sistem, zara-
di napake so se vloge napa-
čno izpisovale. Edino, kar pa 
me skrbi, je počasno reše-
vanje vlog za večstanovanj-
ske objekte, prejeli smo jih 
kar 700, zato smo delavcu, 
ki je lani te vloge sam reše-
val, v pomoč dodelili še ene-
ga zaposlenega, kar pa je še 
vedno premalo. Tu se pozna 
kadrovska stiska sklada,« je 
še dejal Ziherl.

Ziherla razrešili z vrha Eko sklada
Razrešenemu direktorju Eko sklada Milenku Ziherlu očitajo prepočasno obdelavo prispelih vlog,  
več kršitev in skrhane odnose z zaposlenimi. 

Milenko Ziherl

Vroči poletni dnevi kar kličejo po učinkoviti osvežitvi v bazenu. 
Desetim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici za enkraten obisk letnega kopališča v Kranju. Če 
se želite naplavati ali samo ohladiti, odgovorite na nagradno 
vprašanje: Ali je v Kranju tudi pokrit olimpijski bazen ali ne? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do četrtka, 16. julija, do 12. 
ure na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj (odgovor 
lahko oddate tudi v nabiralnik, ki je nameščen pred vhodom 
v stavbo) ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci
V nagradni križanki Prešernovega gledališča Kranj, ki je bila 
objavljena v GG št. 48 (16. 6.) z geslom Po abonma v PGK 
so srečo pri žrebu imeli Milka Ribnikar iz Preddvora, Milan 
Bolka iz Cerkelj in Frančiška Iglič iz Kranja, ki prejmejo po eno 
abonmajsko vstopnico za PGK za sezono 2015/16. Nagradna 
igra Zbiljska noč s po eno vstopnico za to prireditev nagraju-
je Nino Perhaj iz Medvod, Kajo Gorenc z Bleda, Mitjo Kosa 
iz Škofje Loke in Romano Rasperger iz Kamnika. Nagradna 
igra Harmonike ob Blejskem jezeru pa nagrado prinaša Vesni 
Eržen iz Nakla (masaža in kremna rezina), Luciji Beznik (kosi-
lo ali večerja v restavraciji Labod) in Mateju Gartnarju (fun 
shooter za eno osebo). V nagradni igri Lovska koča na Toli, 
v kateri je bil pravilen odgovor, da je Lovska koča na Toli v 
bližini vasice Prtovč nad Železniki, pa so srečo pri žrebu imeli 
Andreja Poklukar iz Zgornjih Gorij ter Tanja Krek in Maks Pivk 
iz Škofje Loke. Ker smo prejeli izredno veliko vaših odgovo-
rov, se vsem zahvaljujemo za sodelovanje, nagrajencem pa 
iskreno čestitamo!

Osvežitev v bazenu

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Predlog zakona sodi v 
paket ukrepov za pomoč soci-
alno najšibkejšim državlja-
nom in ga je vlada pripravila z 
namenom, da bi najbolj soci-
alno ogroženim državljanom 
pomagali z odpisom dolgov, 
ki izvirajo iz stroškov gospo-
dinjstva in drugih življenjskih 
stroškov. Pri tem želi zagoto-
viti takšne pogoje, da ne bodo 
še dodatno obremenjeni tako 
upniki, ki bodo dolgove odpi-
sali, kot tudi dolžniki. 

Na podlagi sedaj veljavne 
zakonodaje se odpust dolga 
lahko šteje kot drug dohodek 
oziroma je obdavčen, ker pa 
vlada ne želi nalagati dodat-
nih stroškov državljanom, pa 
se s predlogom zakona dolo-
ča oprostitev dohodnine od 
dolga, ki se odpusti dolžni-
ku. Predlog zakona poenosta-
vlja tudi izvedbo odpisov dol-
gov na strani upnikov in dolo-
čenih dolgov s strani drža-
ve. Vlada pri tem zagotavlja, 
da nihče v postopku odpusta 
dolgov ne bo imel dodatnih 

stroškov in da bodo postop-
ki poenostavljeni. Odpis dol-
ga bo sicer izveden na podla-
gi sporazuma med predlaga-
teljem zakona in upniki, ki 
imajo terjatve do državljanov, 
ki so se znašli v hudi materi-
alni in socialni stiski. Upni-
ki bodo k odpisu dolga pristo-
pili prostovoljno. V predlogu 
zakona so določili tudi okoli-
ščine in pogoje, za katere vel-
ja posebna davčna obravna-
va. Opredeljeni so tudi dolž-
niki, in sicer so to prejemni-
ki denarne socialne pomo-
či, varstvenega dodatka, vete-
ranskega dodatka, določeni 
prejemniki otroškega dodat-
ka in osebe, katerih dohodki 
in premoženje se upoštevajo 
pri ugotavljanju materialne-
ga položaja.  

Vlada predlaga, da se zakon 
sprejme po nujnem postop-
ku, saj je zaradi novih stroš-
kov, ki nastanejo v jesenskih 
mesecih, predvsem z novim 
šolskim letom in začetkom 
nove kurilne sezone treba 
razbremeniti socialno najbolj 
ogrožene do jeseni. 

Do jeseni zakon o 
odpisu dolgov
Vlada je na dopisni seji določila besedilo predloga 
zakona o pogojih za izvedbo ukrepa odpusta 
dolgov. 

Zato je tudi merjenje obeh 
energentov povezano v eno-
tni sistem, in sicer tako, da 
se podatki o porabi plina pre-
nesejo po ustrezni brezžični 
povezavi v električni števec, 
ki nato podatke o porabi obeh 

energentov posreduje centru 
za zbiranje podatkov. 

»Počaščeni smo, da smo 
lahko del takšnega edinstve-
nega projekta. Predvsem pa 
smo zelo ponosni na dejstvo, 
da so omenjene elektrodis-
tribucije izkazale zaupanje v 
Iskraemeco, naše zaposlene, 

sposobnosti in izdelek,« je 
o sklenjenem poslu pove-
dal Dieter Brunner, izvršni 
direktor Iskraemeca. Kranj-
sko podjetje, eden vodilnih 
ponudnikov rešitev pamet-
nega merjenja, ki je od leta 
2007 del egiptovske sku-
pine ElSewedy Electric, bo 

na Nizozemsko dobavljalo 
najnovejši pametni števec 
AM550, ki je bil zasnovan v 
skladu s strogimi razpisnimi 
zahtevami. Med najpomem-
bnejšimi sta bili zmanjšanje 
skupnih stroškov lastništva 
ter 20-letna življenjska doba 
samega izdelka. 

Velik posel za Iskraemeco
31. stran

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Na volilni skup-
ščini Konjeniške zveze Slo-
venije (KZS) konec junija 
so delegati razrešili dose-
danjega dolgoletnega pred-
sednika Bogomirja Vnuč-
ca, podpredsednika, čla-
ne upravnega odbora, čla-
ne nadzornega odbora in 
člane disciplinske komisi-
je. Delegati, zbranih je bilo 

62 od 78, so najprej zavrni-
li predlog delovnega pred-
sedstva dosedanjega pred-
sednika in v nadaljevan-
ju predlagali ter večinsko 
sprejeli alternativni pred-
log delovnega predsedstva 
v drugi sestavi. Z večinsko 
podporo so delegati zavrni-
li tudi poročila o delu dose-
danjega vodstva, medtem 
ko bodo o programu dela še 
razpravljali.

Na skupščini so izvolili 
začasno vodstvo KZS, ki je 
zavezano v roku treh mes-
cev pripraviti in izpeljati 
nov kandidacijski postopek 
ter skupščino KZS z novi-
mi volitvami. Novoizvoljeno 
šestčlansko začasno vodstvo 
sestavljajo: predsednik Jožef 
Klavdij Novak ter člani Hugo 
Bosio st., Robert Bombek, 
Tanja Omahen, Iris Preše-
ren in Gisela Ross Pantelič. 

Kot so sporočili, je cilj zača-
snega vodstva aktivno, pozi-
tivno, tvorno, transparent-
no in predvsem nemoteno 
delovanje Konjeniške zve-
ze Slovenije in zastavljenih 
aktivnosti v vmesnem času 
do nove redne letne skupšči-
ne. Vodilo začasnega vods-
tva je skupen cilj vseh vklju-
čenih, to pa je uspešno, raz-
vojno in učinkovito konje-
ništvo v Sloveniji.

Novo začasno vodstvo Konjeniške zveze Slovenije
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Ana Šubic

Železniki – Varuhinja člo
vekovih pravic Vlasta Nuss
dorfer je v okviru poslovan
ja izven sedeža v sredo obis
kala Železnike, kjer se je sre
čala s štirimi strankami in se 
pogovorila z županom Anto
nom Luznarjem. Za razli
ko od nekaterih drugih kra
jev je torej občani Železni
kov niso zasuli s problemi, 
kar varuhinja pripisuje pred
vsem zelo nizki, okoli petod
stotni stopnji brezposelnosti, 
zaradi česar je tudi težav bis
tveno manj. Kot je pojasnila, 
v krajih z visoko stopnjo brez
poselnosti zaznava velike sti
ske ljudi, ki se soočajo tudi s 
psihičnimi težavami, nasi
ljem v družini, deložacija
mi ..., medtem ko v Železni
kih ni niti eden prišel potar
nat, da s svojimi prejemki ne 
more preživeti.

Varuhinja se je srečala z 
občanom, ki ga moti bliž
nji lokal, ki obratuje pozno v 
noč. »Na eni strani je pravi
ca nekoga, da posluje in živi 
od gostinske dejavnosti, na 
drugi pa je vprašanje nočne
ga počitka,« je dejala varu
hinja, ki upa, da bodo naš
li sporazumno rešitev, mor
da tudi s pogajanji in z medi
acijo. Župan je pojasnil, da 
so to problematiko na odbo
ru za gospodarske dejavnosti 

odprli že v prejšnjem manda
tu, a ni bilo posluha za skraj
šanje obratovalnega časa ob 
koncih tedna: »Ponovno jo 
bomo odprli jeseni, do kon
ca leta pa bi že lahko prišli do 
novega pravilnika, s katerim 
bomo, upam, skrajšali čas 
obratovanja, ki je trenutno do 
tretje ure zjutraj.«

Varuhinja se je seznani
la tudi z zgodbo osebe, ki se 
boji za zaposlitev in za njeno 
ohranitev prenaša mobing, 
ter problematiko urejan
ja pokojninskega statusa, 
ko se je občan počutil ogo
ljufanega, saj so se pravila 

za upokojevanje spreminja
la. Eden od pobudnikov ji je 
predstavil problematiko dalj
novoda, ki bo po njegovem 
pokvaril veduto kraja, in opo
zoril, da je bila občina v poga
janjih z Elektrom Gorenjska 
preveč popustljiva, saj jim za 
razliko od Bohinjcev, kjer bo 
večina daljnovoda vkopanega 
v zemljo, tega v Železnikih ni 
uspelo doseči. Tudi župan pri
znava, da je daljnovod »rana v 
okolje«, čas za pogajanje pa 
se je iztekel že leta 2009, ko 
je bil sprejet podrobni pros
torski načrt. Možno je, da so 
se za stebre ponekod odločili 

tudi zaradi strmega in plazo
vitega terena, je še dejal.

Varuhinja je vesela, da se je 
končno začelo urejati podro
čje poplavne varnosti, izpo
stavila pa je še problemati
ko kategorizacije javnih cest, 
ki je v Železnikih še posebej 
izrazita, saj imajo kar za 200 
kilometrov cest, ki potekajo 
tudi po zasebnih zemljiščih. 
Kot je razložil župan, pred
nostno odkupujejo zemljiš
ča, kjer potekajo lokalne ces
te, najprej od tistih, ki so pri
pravljeni menjati zemljišče 
ali pa ga prodati za en evro za 
kvadratni meter. 

Nizka brezposelnost, manj težav
varuhinjo človekovih pravic vlasto nussdorfer so v Železnikih obiskali le štirje občani, kar pripisuje 
predvsem nizki stopnji brezposelnosti v občini. 

Župan Anton Luznar, varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer in njena svetovalka 
Simona Mlinar / Foto: tina dokl

Mateja Rant

Bled – »Razvoj turizma na 
Bledu in na Gorenjskem je 
izjemnega pomena za lokal
no in nacionalno gospodar
stvo. Podatki o številu noči
tev na Bledu so zelo spodbu
dni in verjamem, da so na 
pravi poti k doseganju cil
jev, ki so si jih zastavili na 
Bledu in v regiji,« je po obis
ku na Bledu poudaril minis
ter Zdravko Počivalšek, ki se 
zaveda, da je območje zelo 
specifično, saj zajema edini 
nacionalni park v Sloveniji. 
Turizem v teh krajih mora 
zato prispevati k ohranjanju 
narave v Triglavskem naro
dnem parku in drugih zava
rovanih območjih ter obmo
čjih Nature 2000.

Prav neokrnjena narava 
naj bi bila po ministrovem 
prepričanju ena ključnih 
prednosti slovenskega turi
zma, v okviru katere lahko 

oblikujemo raznolike tržno 
zanimive turistične produk
te. »Ministrstvo za gospo
darski razvoj in tehnologi
jo je v zadnjih letih izdatno 
podprlo vlaganja v turistič
no infrastrukturo na Bledu 
in v Bohinju, saj je za Info 
center Triglavska roža Bled 
namenil dobrih 585 tisoč 
evrov in za Info center Bohi
njka prek milijon evrov.« 
Ob obisku na Bledu se je 
seznanil tudi z letošnjo turi
stično sezono in poslovan
jem družb Sava Turizem, 
Istrabenz Turizem in Hote
li Bernardin. Meni, da so 

rezultati zelo spodbudni in 
precej boljši, če jih primer
jamo z lanskoletnimi. 

Ob tem so ga seznanili še 
s postopkom prisilne porav
nave družbe Sava. Pričaku
je, da bodo Sava in njeni 
upniki v najkrajšem mož
nem času podpisali načrt 
finančnega prestrukturira
nja Save. »To je pomemben 
pogoj za uresničevanje raz
vojne strategije treh turisti
čnih družb, pa tudi za kon
solidacijo slovenskega turi
zma v širšem smislu,« je še 
poudaril minister Počival
šek.

Kot so sporočili iz družbe 
Sava, je skupina Sava Turi
zem v prvih petih mesecih 
letošnjega leta dosegla rekor
dne rezultate. Skupina je 
ustvarila 23,7 milijona evrov 
prihodkov in so za pet odsto
tkov višji kot v enakem obdo
bju lani. Ustvarili so operati
vni dobiček v višini 169 tisoč 
evrov, ki je prvič od leta 2010 
v obdobju nižje sezone pozi
tiven. V hotelih in apartma
jih Save Turizma je prenočilo 
108.506 gostov, kar je deset 
odstotkov več kot v obdobju 
od januarja do maja lani, v 
kampu je prenočilo 19.060 
gostov, kar je 8,3 odstotka 
več kot v enakem obdobju 
lani. Skupaj je v nastanitve
nih zmogljivostih Save Turi
zma v obdobju od januarja do 
maja letos prenočilo 127.566 
gostov, kar je 11.281 več kot 
v enakem obdobju lani in 
predstavlja 9,7odstotno rast 
glede na preteklo leto.

Razvoj turizma izjemnega pomena
Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek je v torek v okviru delovnega obiska 
na Bledu med drugim obiskal infocenter triglavska roža Bled in se srečal s predstavniki turističnega 
gospodarstva.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Uprava za varno hra
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je aprila in maja opra
vila poseben nadzor označe
vanja in sledljivosti prašič
jega in perutninskega mesa 
v skupno 113 obratih za raz
sek mesa in v mesnicah, pri 
tem pa je ugotovila kršitve 
zakonodaje v 60 obratih oz. 
mesnicah. Poročilo o nadzo
ru je dala v javnost 23. juni
ja (o njem smo pisali prejšnji 

petek), v torek pa je ministrs
tvo za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano objavilo še sez
nam kršiteljev. Na spisku so 
tudi nekateri gorenjski obra
ti oz. mesnice. Tako so v Mer
catorjevi samopostežni trgo
vini v Podlubniku v Škofji 
Loki ugotovili, da dokumen
ti, ki so spremljali pošiljko, 
niso vsebovali vseh podatkov 
o pošiljatelju, prejemniku ali 
živilu, kot to zahteva evrop
ska uredba, ali pa so bili poda
tki napačni. V Sparu Domža
le (Breznikova ulica) je bilo 
poreklo mesa v prodajni vit
rini drugačno, kot je bilo na 
dokumentih, ki so spremljali 

pošiljko mesa, iz označbe pa 
tudi ni bilo razvidno, ali gre 
za »poreklo Slovenija« ali za 
»vzrejeno v Sloveniji«. Manj
še pomanjkljivosti so ugo
tovili še v razsekovalnicah 
mesa pri Čadežu na Visokem 
in v Loških mesninah v Ško
fji Loki (namesto celega ime
na države porekla so napisa
li le kodo), mesnica v Sparu 
HM na Kidričevi cesti v Škof
ji Loki pa se je uvrstila na sez
nam enajstih mesnic, za kate
re so inšpektorji ugotovili eno 

od pomanjkljivosti – manjka
la je shema kakovosti, država 
porekla mesa ni bila napisa
na z besedo ali z dva centime
tra velikimi črkami, šlo je za 
neusklajeno terminologijo,... 
Uprava se najprej za objavo 
seznama kršiteljev ni odlo
čila, ker so v večini razseko
valnic in mesnic pomanjklji
vosti hitro odpravili, nato pa 
ga je zaradi interesa javnos
ti in odločitve ministra Deja
na Židana vendarle pripravi
la. Minister je kršiteljem, ki 
so se spraševali, ali je bila jav
na objava nujna, svetoval, naj 
naredijo vse, da jih v prihod
nje ne bo na takih seznamih.

Objavili seznam 
kršiteljev
na seznamu so tudi nekateri gorenjski mesni 
obrati in mesnice. večina je pomanjkljivosti že 
odpravila.

Od 1. aprila velja ureditev, po kateri je poreklo mesa 
možno označiti le v primeru, ko je bila žival rojena, 
vzrejena in zaklana v isti državi.

Neokrnjena narava je po prepričanju ministra Zdravka 
Počivalška ena ključnih prednosti slovenskega 
turizma, v okviru katere lahko oblikujemo raznolike 
tržno zanimive turistične produkte. Ministrstvo za 
gospodarski razvoj in tehnologijo je v zadnjih letih 
izdatno podprlo vlaganja v turistično infrastrukturo 
na Bledu in v Bohinju.
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Zbiramo  
šolske potrebščine za  
12.000 otrok v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zvezek lahko poklonite s poslanim  SMS  

sporočilom s ključno besedo  ZVEZEK  
ali  ZVEZEK5  na 1919  
in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma  
Slovenije, Si.mobila, Tušmobil-Telemacha,  
Debitela, Izimobila in T-2.

Igor Kavčič

Bohinjska Bistrica – Po 
dolgoletnih prizadevan-
jih Gorenjskega muzeja in 
Občine Bohinj so dobrih 
sto let po odprtju in začet-
ku bojev na soški fronti, ki 
je veljala za eno najpomem-
bnejših frontnih črt prve 
svetovne vojne, in sedemde-
set let po koncu druge sveto-
vne vojne v Muzeju Toma-
ža Godca odprli novo stal-
no muzejsko postavitev na 
temo obeh svetovnih vojn, 
ki sta močno zaznamova-
li tudi Bohinj s širšo okoli-
co. V prvi vojni je Bohinj vel-
jal za pomembno točko kot 

zaledje soške fronte, v dru-
gi pa so bili Bohinjci prvi, ki 
so na Gorenjskem organi-
zirali vstajo in partizansko 
gibanje. »Danes je za Bohinj 
pomemben dan,« je ne da bi 
skrival zadovoljstvo nagovor 
začel župan Franc Kramar 
in nadaljeval: »Spomnim se, 
da je bila odločitev pred leti, 
ali naj se kljub takratni kriz-
ni situaciji vendarle lotimo 
prenove muzeja ali ne, izje-
mno težka. Danes lahko z 
gotovostjo potrdim, da je bila 
prava. V Bohinju imamo tri 
muzejske izpostave Opleno-
vo hišo, Planšarski muzej in 
Muzej Tomaža Godca. Sled-
nji zadnja leta ni bil najbolj 

razpoznaven, odslej sem pre-
pričan, da bo drugače, hkra-
ti pa si želim, da bi Bohinjci 
znali ceniti vse vloženo delo v 
projekt prenove muzeja, tako 
s strani občine kot Gorenj-
skega muzeja.«

Lahko bi rekli, da je bila 
osnova za muzejsko zbir-
ko Malega vojnega muzeja, 
ki je bila v Bohinju postav-
ljena kot prva stalna razsta-
va o prvi svetovni vojni v Slo-
veniji. Zbirka obsega preko 
šeststo avtentično ohranje-
nih predmetov, ki sta jih lani 
žal pokojni Tomaž Budko-
vič in Janko S. Stušek dolga 
leta prinašala z območja nek-
danjega krnskega bojišča. 

Lani je od društva Mali voj-
ni muzej zbirko odkupila 
Občina Bohinj in jo Gorenj-
skemu muzeju dala v stro-
kovno upravljanje. Novo raz-
stavo, v kateri sta združeni 
obe vojni, je pripravila širša 
avtorska skupina Gorenjske-
ga muzeja in sodelavcev pod 
vodstvom muzejskega svet-
nika dr. Jožeta Dežmana.

Razstava, ki je na ogled v 
podstrešnem prostoru hiše, 
ki je tudi sicer znotraj pre-
novljena in ima odslej tudi 
dvigalo, se na levi začne s 
prvo svetovno vojno in se 
po prehodu, kjer nas spre-
mljajo tablice z imeni umr-
lih, pokopanih na pokopa-
lišču v Ukancu, prevesi v 
območje druge svetovne 
vojne. »Obe letošnji oblet-
nici danes težko enoznač-
no presojamo, dejstvo pa je, 
da smo Slovenci v 20. stole-
tju imeli ©le© osem let vojn, 
in to smo nekako poskusili 
postaviti na to naše muzej-
sko podstrešje. Bohinj je v 
prvi vojni izgubil 3,5 odsto-
tka prebivalcev, v drugi pa 
več kot še enkrat toliko,« je 

zbranim med drugim dejal 
Dežman, ki je v devetdeset-
ih letih v Bohinju opravil 
obsežne terenske raziska-
ve, v katerih je popisal mrtve 
v drugi svetovni vojni, poe-
nostavljeno rečeno na obeh 
straneh in tudi med civilisti. 
Podatki so med drugim tudi 
predstavljeni na razstavi. 

Če prvi del razstave teme-
lji na zbranih predmetih 
Malega vojnega muzeja, gla-
vnih podatkih tako o delova-
nju v zaledju soške fronte 
in njenih dvanajstih ofen-
zivah, v drugem v ospredje 
stopijo osebnosti, med dru-
gim partizani Franc Selan 
- Brinca, Anton Žnidar in 
Franc Cesar ter v nemško 
vojsko mobiliziran Slavko 
Ogrin ter leta 1943 umorje-
ni duhovnik Srečko Huth. 
Vsi so predstavljeni v istem 
prostoru. »Gre za zgodbo, ki 
smo jo podredili muzejski 
naraciji, govorica predme-
tov je še vedno ključna, pri 
tem pa smo poskušali biti 
maksimalno korektni v okvi-
ru znanj, ki jih imamo. Izziv 
je bilo postaviti obe razstavi 

skupaj, na eni strani gre za 
maso ljudi, nevidne solda-
te različnih narodnosti, kjer 
lahko čutiš vsakega pose-
bej, na drugi pa izpostavlja-
mo pet reprezentativnih lju-
di, ki osvetljujejo dogajanje v 
drugi vojni.« 

S postavitvijo je zadovol-
jen tudi Janko S. Stušek, ki 
je slovesno odprl razstavo: 
»Spraševali smo se, ali nam 
bo uspelo brez težav zdru-
žiti obe vojni v eni razstavi, 
zato sem vesel, da je vse na 
razstavi prikazano realno, 
kot je bilo.« S tem vsebina, 
ki jo v prihodnje namenja-
jo hiši Muzeja Tomaža God-
ca, še ni dokončna, že jeseni 
naj bi odprli usnjarsko raz-
stavo, ki jo pripravlja Tehni-
ški muzej Slovenije. »Sledi-
le bodo arheološka zbirka, 
poselitev in starejša zgodo-
vina Bohinja, srednji vek, 
etnologija, kulturne značil-
nosti teh krajev, pomem-
bni Bohinjci ¼ Čaka nas še 
kar precej dela,« je še doda-
la vodja muzeja in tudi soav-
torica tokratne razstave Anja 
Poštrak.

Dve svetovni vojni v 
eni razstavi
 V Muzeju Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici so v soboto odprli novo stalno 
razstavo z naslovom Bohinj in Bohinjci 1914–1918, 1941–1945.

»Kar tukaj pod bohinjske vojake se bomo postavili,« so v duhovitem tonu v en glas menili 
trije pomembni moški akterji nove muzejske postavitve v Muzeju Tomaža Godca (z leve): 
Franc Kramar, Janko S. Stušek in dr. Jože Dežman. /  Foto: Primož Pičulin

Del razstave, posvečen prvi svetovni vojni, je izjemno bogat s predmeti, ki sta jih v največji 
meri v dolgih letih zbrala Janko S. Stušek in Tomaž Budkovič. / Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Kranj – Iz Splošne bolnišni-
ce Jesenice so sporočili, da v 
minulih dneh vročinskega 
vala na nobenem od oddel-
kov niso zaznali večjega 
prihoda pacientov. Tudi v 
tržiškem in radovljiškem 
zdravstvenem domu ni bilo 
kakšnega povečanja. Dire-
ktor tržiškega doma zdrav-
nik Iztok Tomazin je dejal, 
da je bilo za spoznanje več 
urgentnih primerov, pred-
vsem zaradi omedlevic, 
zdravnica Nuša Potočnik iz 
radovljiškega doma pa, da 
so imeli v torek popoldne v 

času pogreba Slavka Avse-
nika glede na hudo vročino 
v pripravljenosti več ekip 
prve pomoči, vendar so lju-
dje očitno upoštevali obves-
tila po medijih, naj se ustre-
zno zaščitijo. Sogovorni-
ki so potrdili, da so ljudje 
vse bolje osveščeni o tem, 
kako ravnati ob tako viso-
kih temperaturah, da se je 
treba zadrževati v senci in 
veliko piti, so pa na sploš-
no za zdravstvene težave 
ob tem bolj dovzetni otroci 
in pa starejši, ki so pogosto 
tudi kronični bolniki. 

Vodja službe nujne medi-
cinske pomoči v kranjskem 

zdravstvenem domu zdra-
vnik Mitja Mohor je pove-
dal tudi, da je bilo v kranj-
ski urgenci zadnje dni rela-
tivno mirno obdobje, da pa 
pogosto, tudi sredi noči, 
pacienti obiščejo nujno 
pomoč zaradi pikov žuželk. 
»Normalno je, da koža rea-
gira na vsak pik žuželke, pri 
kakšnem človeku je izpuš-
čaj manjši, pri drugem 
nekoliko večji. Zaradi tega 
ni treba obiskati urgence. 
Če pa je človek alergičen 
na pike žuželk, če se poja-
vi vrtoglavica, oteženo diha-
nje, če je več izpuščajev po 
telesu, če zatekajo ustnice, 

potem je pomoč seveda nuj-
na. Klopa odstranimo sami, 
ne na urgenci. Z ugrizom 
klopa pa sicer lahko pride 
do dveh bolezni: do klop-
nega meningoencefalitisa, 
za katerim ne bomo zbole-
li, če se bomo cepili, in za 
lymsko boreliozo. Sama 
rdečina po ugrizu klopa še 
ne pomeni borelioze, rdeči-
na pa mora po nekaj dneh 
izginiti. Če pa opazite rde-
čino, ki se začne ob mestu 
ugriza širiti po nekaj dneh, 
celo tednih, obiščite svoje-
ga zdravnika, da bo predpi-
sal ustrezno zdravljenje,« 
svetuje Mitja Mohor. 

Pripravljeni na hudo vročino
Iz gorenjskih zdravstvenih domov in jeseniške bolnišnice so sporočili, da kaj večjega obiska pacientov 
v zadnjih dneh hude poletne vročine v ambulantah niso imeli. Zdravnik Mitja Mohor je dodal še nekaj 
priporočil ob pikih žuželk. 

Tržič – Na povabilo Centra za socialno delo (CSD) Tržič oziroma 
njegove direktorice Ljupke Cahunek je bila v Tržiču predstavi-
tev Zavoda Pelikan - Karitas in njihovih programov za pomoč 
odvisnikom. Strokovni delavci obeh ustanov se vsakodnevno 
srečujejo z uporabniki, ki so se znašli v tovrstnih stiski. Nev-
ladne organizacije aktivno in konkretno sodelovanje večkrat 
pogrešajo, zato so pri zavodu še toliko bolj hvaležni CSD Tržič 
za njihovo pobudo ter pripravljenost za iskanje rešitev proble-
mov, s katerim se srečujejo še zlasti mladi in njihove družine. 
Zavod Pelikan - Karitas je Slovenska karitas ustanovila leta 1997, 
zavod pa v okviru svojih programov nudi materialno, dušev-
no in duhovno pomoč posameznikom, skupinam in njihovim 
svojcem v stiski ter jim pomaga pri vključevanju v odgovorno 
življenje, da bi tako našli svoj smisel in mesto v družbi.

Skupaj pripravljeni pomagati in sodelovati
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Jesenice – »Pomoč otrokom 
je v zadnjem času zelo red-
ka. Zelo radi povemo, kako 
so otroci vsi naše bogastvo, 
ko pa je treba pomagati, je 
ljudi, ki bi to storili, bistveno 
manj, zato smo vsake dona-
cije zares zelo veseli,« se je 
donatorjem zahvalil pred-
stojnik pediatričnega oddel-
ka jeseniške bolnišnice Pet-
er Najdenov, ki je pojasnil, 
da je podarjeni aparat name-
njen najmlajšim pacientom. 
»Namenjen je prvim trenu-
tkom življenja, v primeru, 
ko ima novorojenček težave 
z dihanjem. Seveda upam, 
da bo takšnih zapletov čim 
manj, če pa že bodo, bo obra-
vnava otrok veliko kakovost-
nejša, kot je bila do zdaj.«

Kot še pravi Najdenov, so se 
s prošnjo za pomoč na druš-
tvo Srčne mamice obrnili, ker 
je bil to ednini način, da pri-
dejo od potrebnega aparata. 
»Nakup medicinskih naprav 
je zapletena zadeva in pedi-
atrični oddelek je pač samo 
del bolnišnice, kjer je pot-
reb veliko, denarja pa niko-
li dovolj za vse. Res je tudi, 
da je bila do sedaj pediatrija 

precej zapostavljena in za 
naše potrebe ni bilo veliko 
posluha; stvari gredo v zad-
njem času vendarle na bol-
je. Kljub temu mi je donacija 
Srčnih mamic še posebej lju-
ba, saj gre za pripomoček, ki 
ga potrebujemo za medicin-
sko obravnavo otrok. Seve-
da smo zelo veseli donacij 
igrač in podobnega, a otroci 
za zdravje vendarle potrebu-
jejo opremo, aparature, ki so 
seveda neprimerljivo dražje, 

a za bolnega otroka tudi bis-
tveno nujnejše kot igrače.«

Kot še pravi Najdenov, 
bi na oddelku potrebova-
li ultrazvočni aparat in bi 
radi s primernimi aparatu-
rami izpopolnili kardiores-
piratorno diagnostiko. »Žal 
je tako, da smo tudi pri tako 
pomembnih projektih odvi-
sni od donacij, ampak tako 
trenutno ta svet stoji.«

Društvo Srčne mamice 
je bilo ustanovljeno pred 

tremi leti, združuje pa tre-
nutno šest aktivnih članic, 
ki jim z donacijami in zbi-
ranjem sredstev pomaga še 
koli dva tisoč mamic. Kot je 
povedala Nina Berložnik, 
sta s kolegico društvo usta-
novili, ko sta najprej zbira-
li igrače za ljubljanski Klini-
čni center. Ker je bil odziv 
izjemen, sta nadaljevali in 
donatorjev je zdaj dovolj, 
da se lotijo tudi večjih pro-
jektov.

Srčne mamice podarile aparat
Predstavnice društva Srčne mamice so v sredo predstojniku pediatričnega oddelka Splošne 
bolnišnice Jesenice Petru Najdenovu izročile donacijo – aparat, s katerim bodo lajšali dihalne težave 
novorojenčkov.

Predstavnice društva Srčnih mamic so predstojniku pediatričnega oddelka Splošne 
bolnišnice Jesenice v sredo izročile aparat, s katerim bodo lahko pomagali novorojenčkom s 
težavami pri dihanju. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Lesce – Na Šobcu so sre-
di tedna beležili že 15 tisoč 
nočitev v tej sezoni, kar je 
rezultat, primerljiv z letom 
2013, ki je veljalo za rekor-
dno, je zadovoljen Sašo Gaš-
perin. »Za optimizem je še 
prezgodaj, čeprav ta poda-
tek predstavlja dobro napo-
ved. Če bo lepo vreme, ima-
mo vse možnosti za odlič-
no sezono, seveda pa lahko 
že eno samo neurje ali večja 
ohladitev vse spremeni, tako 
kot se je to zgodilo lani.«

Kljub previdnosti pri napo-
vedih pa Gašperin pravi, da 
dolgoletna opažanja kaže-
jo, da je prva sobota v juli-
ju najboljši kazalnik, kak-
šna bo sezona. »Če je takrat 
lepo vreme in obisk dober, to 
pomeni, da bo sezona dobra. 
Letošnja prva julijska sobota 
je bila odlična.«

Med obiskovalci tudi letos 
standardno prevladujejo 
Nizozemci, katerih število se 
vsako leto povečuje, v pred-
sezoni so bili najštevilčnejši 

Nemci. V teh dneh na Šob-
cu beležijo naval turistov iz 
Češke, sicer značilen za julij, 
pa tudi številne dnevne obi-
skovalce. »Kopališče je bilo 
prejšnji teden na robu zmo-
gljivosti, ob tem, da višek 
sezone šele prihaja,« še pra-
vi Gašperin.

Sicer pa se na Šobcu ta čas 
intenzivno ukvarjajo tudi z 
dolgoročnejšimi projek-
ti, začrtujejo namreč prvo 
fazo arhitekturnega nate-
čaja, prek katerega iščejo 
najboljšo rešitev za celovi-
to prenovo kampa, vključno 
z gradnjo čistilne naprave, 

trgovine in restavracije 
ter širjenja kampa ob Savi 
Dolinki navzgor. »Projekti 
so v delu, energijo usmer-
jamo v pripravo projektnih 
nalog in razpisov,« pojas-
njuje Gašperin, ki upa, da 
bodo z delom lahko začeli 
že prihodnjo jesen.

Na Šobcu za zdaj odlična sezona
Prva sobota v juliju je po navadi najboljši kazalnik, kakšna bo poletna sezona, pravi direktor Kampa 
Šobec Sašo Gašperin, a obenem svari: že eno samo neurje ali večja ohladitev lahko vse spremeni.

Na Šobcu je v vročih poletnih dneh zelo živahno, zlasti ob bajerju, ki ima ta čas prijetnih 22 
stopinj. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Gorje – V sredini maja, ko so 
Dom Planika začeli pripra-
vljati na poletno sezono, se 
je izkazalo, da je v koči moč-
no poškodovana električna 
napeljava, nedosegljiv je bil 
tudi telefonski signal. Kljub 
temu so kočo tako kot vedno 
odprli v začetku julija. Pre-
tekli teden so naredili zad-
nji popis, kaj je še treba pop-
raviti na električni napelja-
vi, ponovno pa delujejo tudi 

telefoni v koči in okolici. 
Stroški za vsa popravila naj 
bi po ocenah znašali med 12 
in 15 tisoč evri, je pojasnila 
Marica Okršlar iz Planinske-
ga društva Gorje.

Sprva so mislili, da bodo 
napako na električnem omre-
žju lahko odpravili sami, zato 
so takoj, ko so odkrili poško-
dbe, razsmernik prinesli v 
dolino. »Izkazalo se je, da ga 
ni smiselno pošiljati na pop-
ravilo v Švico, zato smo kupili 
novega, a tudi po tem nismo 
v celoti odpravili okvare. Pož-
gani so bili namreč tudi pol-
nilci in prenapetostna stika-
la,« je posledice udara stele 
predstavila Marica Okršlar. 
Poudarila je, da je Dom Pla-
nika sicer zelo izpostavljen 

udarom strele. Pred štirimi 
leti recimo je v bližini doma 
tako močno udarilo, da je 
strela za seboj pustila več kot 
pol metra globok jarek, ki je 
segal dvajset metrov v dolži-
no. Medtem ko so po tokra-
tnem udaru strele relativno 
hitro uspeli odpraviti okva-
ro na električnem omrežju, 
so imeli več težav s telefoni-
jo. »Bilo je zelo neprijetno, 
ker smo bili z vsemi, ki so v 
preteklih mesecih rezervira-
li ležišča v koči, zmenjeni, 

da se po 26. juniju še osebno 
dogovorijo z oskrbnico koče. 
Telefoni v dolini so nam ves 
čas zvonili, ker so bili ljudje 
prepričani, da smo jih zave-
dli, ker telefoni v koči niso 
bili dosegljivi.« Minuli pet-
ek so uspeli ponovno vzpo-
staviti tudi telefonski signal, 
tako da telefoni spet nemote-
no delujejo.

V Domu Planika po bese-
dah Marice Okršlar v sezoni 
naštejejo od 4500 do 5000 
nočitev, vseh obiskovalcev 
pa je po oceni okrog dvajset 
tisoč. Po lanski katastrofalni 
sezoni, ki jo bodo poskuša-
li čim prej pozabiti, se letos 
spet nadejajo boljšega obis-
ka, je še dodala Marica Okr-
šlar.

Telefoni v koči spet 
delujejo
Udar strele je močno poškodoval električno 
omrežje v Domu Planika pod Triglavom, do 
nedavnega je bil nedosegljiv tudi telefonski signal.

Dom Planika je od preteklega petka znova dosegljiv tudi 
prek telefona. / Foto: Ana Kovačič

Bled – Na blogu Hostelling international so Bled s hostlom 
Bledec označili za najbolj pravljično destinacijo na svetu. 
Med petimi najbolj pravljičnimi hostli oziroma destinacijami 
s hostli je prav Blejsko jezero že štiri mesece, od 10. marca, 
na prvem mestu; sledijo destinacije v Angliji, Turčiji, Boliviji in 
Južnoafriški republiki, so sporočili iz Popotniškega združenja 
Slovenije. Ob prvi izmed petih najbolj pravljičnih destinacij s 
hostli so na omenjenem blogu zapisali, da gre za pravljično 
zgodbo stolpov in alpske lepote. »Nič ne pričara pravljice 
bolje kot Blejsko jezero v Sloveniji s spektakularno cerkvijo z 
zvonikom; na otočku, ujetem v smaragdno zeleno ledeniško 
jezero, obdano z najvišjimi vrhovi Julijskih Alp,« se glasi prvi 
stavek kratkega opisa najbolj pravljične destinacije na med-
narodnem blogu Hostelling International, ki združuje preko 
štiri tisoč youth hostlov v 90 državah sveta.

Najbolj pravljična destinacija na svetu
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Knjiga je nadal-
jevanje študije, narejene leta 
2011 za potrebe prenove kos-
tumske podobe odrasle fol-
klorne skupine Folklornega 
društva Preddvor. Vsebinsko 
obravnava oblačenje kmečke-
ga in delavskega prebivalstva 
v Preddvoru in okolici ob kon-
cu 19. do srede 20. stoletja.

Knjiga je torej tesno pove-
zana s preddvorsko folkloro, 
ki deluje od leta 1952 in danes 
šteje sto članov v dveh otro-
ških in dveh odraslih skupi-
nah. Tako smo o njej veliko 
slišali ob predstavitvi knji-
ge o oblačilni dediščini. Fol-
klornik je bil tudi župan 
Miran Zadnikar, ki je v mla-
dih letih plesal pod mentor-
stvom Mirka Udirja, Alen-
ke Krišelj, Tončke Marolt ... 
Ob predstavitvi knjige, kate-
re izdajo je podprla tudi obči-
na, poleg nje pa so dobi-
li denar tudi iz evropskih 
virov, je tako obudil spomi-
ne na zlata leta preddvorske 
folklore, o njej sta spregovo-
rila tudi sedanja vodja Miha 
Rozman in Mateja Nosan ter 
Mirjam Pavlič iz Zavoda za 
turizem Preddvor. Slednja 
je spomnila tudi na boljše 

čase preddvorskega turizma, 
ko so goste pri hotelu Bor s 
svojim nastopom vsakokrat 
pozdravili folklorni plesal-
ci. Pomembno vlogo pri nas-
tanku knjige je imel Tomaž 
Rehberger, folklornik, strast-
ni ljubiteljski raziskovalec in 
poznavalec folklorne in obla-
čilne dediščine. Že kot otro-
ka ga je bolj kot vsaka risan-
ka privlačila pripoved starej-
ših ljudi o tem, kako so vča-
sih živeli, delali, se oblači-
li, pozneje je začel zbira-
ti do 150 let stara oblačila. 
Pravi, da so jih ljudje metali 

stran, kakšno pa mu je zbu-
dilo pozornost, ko so se van-
je otroci oblačili za maškare. 
Danes ima doma precejšnjo 
zbirko izvirnih starih obla-
čil. Za knjigo je, tako kot tudi 
drugi Preddvorčani in okoli-
čani, prispeval tudi več foto-
grafij. O delovnih oblačilih je 
manj fotografskih pričevanj, 
več pa o t. i. pražnjih, saj so 
se ljudje »zakmašno napravi-
li, ko so se šli slikat k fotogra-
fu v Kranj«.

Kako so se oblačili v zapo-
rednih obdobjih od kon-
ca 19. do srede 20. stoletja, 

kakšna so bila delovna, kak-
šna t. i. pražnja oblačila, kaj 
so si nadeli za posebne pri-
ložnosti (krst, birma, nabor, 
poroka, pogreb), kako moš-
ki in ženske, kako otroci ..., 
vse to skuša zajeti knjiga. 
Poleg tega je posebno poglav-
je namenjeno pripadnostne-
mu kostumiranju, narodni 
noši torej, ki je tudi temelj fol-
klornih skupin. Ob predsta-
vitvi knjige so se preddvorski 
folklorniki oblekli v oblačila, 
o katerih govori knjiga, in v 
njih tudi zaplesali pred sicer 
maloštevilnim občinstvom. 

Kako so se oblačili nekoč
V Preddvoru so ob letošnjem občinskem prazniku predstavili knjigo Oblačilna podoba Preddvorčanov 
in okoličanov v preteklosti avtorjev Bojana Knifica in Tadeje Pance.

Preddvorski folklorniki v novih oblačilih / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Kulturno in turis-
tično društvo Jezersko sta na 
zabaven način prikazali zgo-
dovino oblačenja od Adama 
in Eve ter praljudi do danes, 
tako v svetu kot na Jezerskem. 
Videli smo, kako se oblačijo 
pri vsakdanjih opravilih, kako 
ob prazničnih priložnostih in 
tudi na svojih poteh po okoliš-
kih hribih. Odslej pa se bodo 
lahko oblekli tudi v nova pri-
padnostna oblačila, ki si jih 
bodo nadeli na raznih prire-
ditvah in predstavitvah Jezer-
skega. »Jezerski gvant je tak, 
da ga radi oblečemo Jezerja-
ni in da nas po njem prepoz-
najo vsi drugi,« pravijo Jezer-
jani, ki imajo sedaj gvant tako 
za strežbo na ovčarskem balu 
kot tudi bolj slavnostnega za 
promocijo na raznih turisti-
čnih sejmih in drugih prire-
ditvah.

Jezersko predstavitve-
no oblačilo je nastajalo kar 
nekaj časa. Turističnemu 
društvu je standarde na 

tem področju na predavan-
ju predstavil priznani kos-
tumograf Bojan Knific, nato 
so se povezali z Jano Vilman, 
etnografinjo in modno obli-
kovalko iz Bohinja, ki ima 
precej izkušenj (in tudi pri-
znanja) na področju obli-
kovanja turistične oblačil-
ne podobe. Končni izdelek 
so jezerski turistični delavci 

skupaj z Jano Vilman pred-
stavili domačemu občins-
tvu ob občinskem prazni-
ku. V jezerski noši je pouda-
rek na zeleni, modri in beli 
barvi, na naravnih materia-
lih, med katerimi pomem-
bno mesto zavzema doma-
ča ovčja volna. Kot je na pri-
reditvi povedala Vilmanova, 
so skušali volno tudi strojno 

splesti v pulover, a jim to še 
ni uspelo, ker se je pri ple-
tenju trgala, v prihodnje pa 
bodo postopek skušali izbo-
ljšati. Oblačilna podoba pov-
zema alpski oblačilni slog 
in se povezuje s športnim, 
aktivnim videzom. Slednjič 
Jezerjani nagovarjajo ljudi, 
ki si želijo aktivne sprostitve 
na Jezerskem. 

»Koko smo se Jezerjan ugvantal«
Tako so na Jezerskem poimenovali prireditev s predstavitvijo novih pripadnostnih oblačil ob letošnjem 
občinskem prazniku. Pripravili so tudi modno revijo oblačil, v katerih se bodo pojavljali na prireditvah 
in predstavitvah Jezerskega.

Modna revija jezerskih pripadnostnih oblačil / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občina Preddvor 
je v okviru projekta Leader 
Manjši muzeji – živa zgo-
dovina izpeljala več dejav-
nosti, s katerimi je pouda-
rila pomen kulturne dediš-
čine v kraju. Za projekt, ki 
so ga končali letos maja, je 
občina namenila 44.000 
evrov, polovico tega je sofi-
nanciral program Leader. 
V gradu Turn je tako obno-
vljena spominska soba Josi-
pine Urbančič Turnograj-
ske, o njej je izšla zložen-
ka, v Zavodu za turizem 
Preddvor so izvedli dvajset 
rokodelskih delavnic, izšla 
je knjiga Oblačilna podo-
ba Preddvorčanov in okoli-
čanov v preteklosti, na slav-
nostni akademiji ob občin-
skem prazniku pa so predva-
jali kratek igrano-dokumen-
tarni film o liku in delu prve 

slovenske pesnice, pisatelji-
ce in skladateljice. 

Dokumentarni film o Josi-
pini Urbančič Turnograj-
ski je snemala ekipa podjet-
ja Produkcija Bakster, posnet 
pa je po besedilni predlogi 
ddr. Mire Delavec Touhami. 
Delavčeva je tudi soscenarist-
ka filma, nastopa v vlogi pove-
zovalke in je skupaj z Mirto 
Zajc odigrala vlogo Josipine. 
Zgodba je postavljena v čas, 
ko Josipina spozna svojo veli-
ko ljubezen Lovra Tomana. 
Prikazan je dan, ko sta se spo-
znala, lokacija, kjer sta si dopi-
sovala in ustvarjala, in njuno 
srečanje. Film si bodo odslej 
v prenovljeni spominski sobi 
na gradu Turn, ki je oprem-
ljena s potrebno avdio-vizu-
alno opremo, ogledovali tudi 
turisti in drugi obiskovalci, ki 
jih je Josipina prevzela s svojo 
kratko življenjsko zgodbo in 
ustvarjalnimi deli. 

O Josipini posneli film
Na sinočnji slovesnosti ob občinskem prazniku 
so v Preddvoru prikazali film o Josipini Urbančič 
Turnograjski.
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Ana Šubic

Velesovo – V športnem par-
ku v Velesovem pri Cerkljah 
bo jutri po 12. uri dobrodel-
na prireditev za Hišo zavet-
ja Palčica iz Grosuplja. Gre 
za edini krizni center v Slo-
veniji, ki sprejema najmlaj-
šo populacijo – otroke do 
šestega leta starosti, ki so 
doživeli fizične in spolne 
zlorabe ali hudo zanemar-
janje. Zaživel je pred sed-
mimi leti v okviru Cen-
tra za socialno delo Grosu-
plje, v tem času pa so ime-
li nastanjenih že okoli 400 

otrok z žalostnimi zgodba-
mi. Dobrodelno prireditev 
organizira Zavod za kreati-
vno varstvo ela-ela, zasebni 
vrtec. Nastopila bosta zma-
govalec šova Znan obraz 
ima svoj glas Klemen Bun-
derla in komik Tadej Bri-
celj, udeleženca šova Gos-
tilna išče šefa Teja Perjet in 
Jani Jugovic bosta pripravi-
la kuharsko delavnico, na 
voljo bodo mobilna skakal-
nica Mini Planica, napihlji-
va igrala, športne aktivnos-
ti za otroke, jahanje konjev, 
delavnica s terapevtskimi 
kužki, zumba ¼

Dobrodelna prireditev
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Ana Šubic

Kranj – S prireditvijo na dvoriš-
ču Gradu Khislstein je Mestna 
knjižnica Kranj v torek skleni-
la prvo leto akcije Družinsko 
branje, s katero so želeli spo-
dbuditi branje dobrih knjig v 
družinah in obiskovanje knji-
žnice. Zasnovali so jo za druži-
ne z otroki, starimi od dve do 
osem let, ki še niso samostoj-
ni bralci, zato so jim knjige – 
na voljo so imeli 300 naslovov 
– brali starejši družinski člani. 
Odziv je presegel vsa pričako-
vanja, saj se je v akcijo vključi-
lo 360 družin oz. 1600 udele-
žencev, ki so prebrali več kot 
deset tisoč knjig. »Če bi preb-
rane knjige zložili eno na dru-
go, bi segale za tri cerkvene 
zvonike visoko. In če bi stav-
ke iz knjig nanizali drugega za 
drugim in sestavili eno zgod-
bo, bi prišli od Kranja od Ljub-
ljane. Zato ste zmagovalci vsi: 
starši, stari starši, starejši brat-
je in sestre, ki ste brali, in otro-
ci, ki ste poslušali,« je na pri-
reditvi dejal direktor knjižnice 
Viljem Leban. 

»Čestitam vsem, ki ste 
sodelovali v akciji. Mislim, da 
ste se imeli lepo. Kaj vse vam 
je to prineslo, se bo pokazalo 
šele čez čas,« je zbrane nago-
vorila poznavalka s področ-
ja psihologije branja in opis-
menjevanja dr. Livija Knaflič, 

ki je akcijo pospremila s stro-
kovnim prispevkom o pome-
nu branja otroku in nasveti za 
branje, ki ga je knjižnica v novi 
sezoni bralne akcije izdala v 
posebni brošuri. V njej lah-
ko med drugim preberemo, 
da se s poslušanjem otroških 
knjig otrok uči knjižnega jezi-
ka in razširja besedni zaklad, 
kar mu olajša tudi vstop v šolo 
in sledenje pouku. Poleg tega 
otrok že pred vstopom v šolo 
spozna veliko črk in njiho-
ve različne oblike, prebrane 
zgodbe mu vzbujajo različna 

čustva, nekatere obravnavajo 
občutljive in boleče vsebine, 
ki jih znajo približati bolje od 
odraslih. In še – če otrok vidi 
brati svoje starše, bo tudi sam 
prej posegel za branjem.

S torkovo prireditvijo, na 
kateri so se otroci zabavali s 
pravljičnimi junaki ter uživa-
li v predstavi Mojce in Kali-
čopka, so obenem zakoraka-
li v novo sezono Družinske-
ga branja. Na voljo bo okoli 
400 naslovov. Prizadevnost 
sodelujočih bodo tudi tokrat 
nagrajevali, čeprav, poudarja 

Leban, »vsi vemo, da se prave 
nagrade skrivajo med vrstica-
mi prebranih knjig in v domi-
šljiji malih radovednih poslu-
šalcev. Skrivajo se v povezano-
sti, ki jo branje prinaša. V bolj-
ših odnosih. V boljših jezikov-
nih spretnostih. V novem zna-
nju.«

V kranjski knjižnici sicer 
vodijo več akcij spodbujan-
ja branja. Najnovejša je akcija 
Berem sam/sama, namenje-
na počitniškemu branju otrok 
od 7. do 10. leta, ki preberejo tri 
knjige po lastni izbiri.

Prebrali za tri zvonike knjig
Akcija kranjske knjižnice Družinsko branje je naletela na velik odziv. Vanjo se je vključilo 360 družin s 
1600 člani, ki so prebrali več kot deset tisoč knjig.

Za družine, ki so sodelovale v prvem letu akcije Družinsko branje, so v torek na dvorišču 
gradu Khislstein pripravili zaključno prireditev. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri Mestni občini 
Kranj so se za informativne 
izračune pred odločbami o 
odmeri nadomestila odloči-
li, ker so za letošnje leto prvič 
zajemali podatke iz Regis-
tra nepremičnin Geodetske 
uprave RS. Informativne 
izračune je od 26 tisoč zave-
zancev prejelo okoli 22 tisoč 
ljudi, in sicer tisti, pri kate-
rih je prišlo do sprememb v 
primerjavi s prejšnjimi leti.

Pisarno pomoči je med 8. 
junijem in 3. julijem obis-
kalo 1643 zavezancev, 1202 
strank je želelo informacije 
po telefonu, prek spletnega 
obrazca je prispelo 376 pro-
šenj za pojasnila, po e-pošti 

je pisalo 387 zavezancev in po 
navadni pošti 203 zavezanci. 
Največ vprašanj se je nana-
šalo na komunalno opremo 
in parkirišča, najzahtevnej-
ši primeri pa so bili v zvezi 
z nezazidanimi stavbnimi 
zemljišči. V zvezi s tem na 
kranjski občini pojasnjujejo, 
da je površina, za katero se 
odmerja dajatev za zazidana 
stavbna zemljišča, površina 
vseh zaprtih prostorov stano-
vanjske hiše (tudi kleti, pod-
strešja, nedokončanih pro-
storov, garaž), vseh zaprtih 
prostorov, ki pripadajo sta-
novanju, čeprav so lokacijsko 
ločeni (kleti, garaže, shram-
be), celotnih poslovnih pro-
storov in garaž. V informati-
vnem izračunu je prikazana 

površina, ki je enaka površi-
ni iz registra nepremičnin 
(neto tlorisna in ne uporabna 
površina), od katere so odš-
tete površine odprtih teras, 
odprtih balkonov in lož.

Podatek o komunalni 
opremljenosti, ki vpliva na 
določitev točk, ni dejanska 
priključitev, temveč mož-
nost priključitve. Torej da 
je na območju, kjer stoji 
nepremičnina, zagotovljen 
potek posamezne gospodar-
ske infrastrukture, na kate-
ro je možen priklop. Pri ces-
tah to pomeni, da je javna 
pot, na katero se priključu-
je nepremičnina (lahko tudi 
čez zemljišča v lasti drugih 
oseb, kjer je dostop zaščiten 
s služnostno pravico), asfal-
tirana ali makadamska (od 
tega je odvisno število pripi-
sanih točk). Pri javni razsve-
tljavi pa so točke dodeljene, 
če je javna pot, na katero se 
priključuje nepremičnina, 
osvetljena. 

Pojasnila iskala skoraj petina
Med okoli dvaindvajset tisoč zavezanci, ki so prejeli informativni izračun za 
nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča na območju kranjske občine, je 
pojasnila v štirih tednih delovanja pisarne pomoči iskalo blizu štiri tisoč ljudi.

Na kranjski občini opozarjajo, da se zavezanci za 
plačilo nadomestila za nadaljnja pojasnila v zvezi z 
odmero lahko obrnejo na Urad za okolje in prostor v 
upravi Mestne občine Kranj.

Vilma Stanovnik

Kranj – Svet Mestne obči-
ne Kranj (MOK) je na junij-
ski seji sprejel sklep o dode-
litvi koncesij na področju 
predšolske vzgoje, ker MOK 
ne more zagotoviti dodat-
nih prostih mest za otroke 
prvega starostnega obdobja 
v okviru javne službe zara-
di prostorske stiske vrtcev. 
Zato bo na podlagi sprejete-
ga sklepa občina objavila jav-
ni razpis za podelitve konce-
sije za opravljanje javne slu-
žbe na področju predšolske 
vzgoje za štiri oddelke prve-
ga starostnega obdobja do 
leta 2020. »V občinski orga-
nizaciji SD Kranj smo pro-
ti spodkopavanju javne slu-
žbe vzgoje in izobraževan-
ja v naši občini. Razume-
mo obremenjenost in pros-
torsko stisko Kranjskih vrt-
cev, vendar smo prepriča-
ni, da bi lahko znotraj obči-
ne našli primernejšo rešitev 
za prostorsko stisko in zago-
tovitev dodatnih oddelkov za 
nemoteno opravljanje javne 
službe predšolske vzgoje v 
Kranju,« pravi vodja svetni-
ške skupine Janez Černe in 
dodaja, da bi za rešitev pro-
storske stiske lahko preno-
vili prazno trgovsko šolo 
na Hujah ali nekdanjo eko-
nomsko šolo pri Prešerno-
vem gaju. 

»Koncesije stanejo obči-
no več kot v okviru javne-
ga zavoda Kranjski vrt-
ci, saj imajo višjo ekonom-
sko ceno in je nivo dopla-
čila občine višji, zato se 
ne izplačajo. Dodelitev in 
izvajanje koncesije ima za 

MOK večje finančne posle-
dice, kot bi jih imela na pri-
mer preureditev prostorov 
v bivši Trgovski šoli Kranj 
z organizacijo dela javne 
službe. Finančne posledice 
za MOK za koncesije bodo 
štiri tisoč evrov na oddelek 
mesečno, kar pomeni v pet-
ih letih skoraj milijon evrov 
občinskega denarja,« tudi 
pravi Černe.

Odgovorni na kranjski 
občini odgovarjajo, da sred-
stev za investicije v dodatne 
oddelke javnih vrtcev zara-
di velikih projektov, kot sta 
GORKI in vodovod Bašelj- 
Kranj, ni, zato je edini način, 
da zagotovijo dodatna mes-
ta, da se razpiše koncesija. 
»Iz proračuna lokalne skup-
nosti se zasebnemu vrtcu s 
koncesijo zagotavljajo sred-
stva za razliko med ceno pro-
grama in plačilom staršev, 
Mestna občina Kranj pa kon-
cesijskim vrtcem ne zagota-
vlja sredstev za investicijsko 
vzdrževanje in sredstev za 
investicije v nepremičnine 
in opremo vrtca,« pojasnju-
jejo na občini in dodajajo, 
da zato trditev, da bo občina 
koncesijskim vrtcem zago-
tavljala sredstva, s katerimi 
bi lahko uredila prostore za 
javne vrtce, ne zdrži. Obči-
na bi za to, da bi lahko ure-
dila oddelke javnega vrtca, 
morala zagotoviti dodatna 
finančna sredstva za inve-
sticijo in opremo vrtca, še 
vedno pa bi morala zago-
tavljati sredstva za razliko 
med ceno programa in pla-
čilom staršev, kar po podeli-
tvi koncesije zagotavlja kon-
cesijskim vrtcem. 

Proti podeljevanju 
koncesij
Pri občinski organizaciji SD Kranj so prepričani, 
da bi namesto koncesij zasebnim vrtcem morali 
pospešiti prenovo nekdanjih šol in tako rešiti 
prostorsko stisko.

Kranj – Zaradi zaključnih del 
projekta Gorki bodo do 31. 
avgusta začasne popolne 
zapore cest: Ceste Kokrške-
ga odreda in Ceste na Rupo, 
Betonove, Kuraltove, Gale-
tove, Grosove, Dežmanove, 
Okornove in Snedičeve ulice 
ter Kokrica–Brdo–Britof.

Zapore cest
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
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SMAAL TOKK
ORQUESTA MERCADONEGRO Kuba, Peru, Brazilija

ABAVUKI Južna Afrika

VOLOSI Poljska

JOSIPA LISAC Hrvaška

GORJANSKA GODBA Slovenija

CARA DILLON Severna Irska

CARMEN PARIS Španija

SIMANGAVOLE Reunion

CALIMA Katalonija

ESTER RADA Izrael

GISELA JOÃO Portugalska

TENORES DI BITTI Sardinija

LOTUS ENSEMBLE Vietnam

FRANKIE LANE & PAUL KELLY Irska

BIG DADDY WILSON ZDA

• NECA FALK • KONTRABANT Slovenija

Bled • 2015•17. julij– 9. avgust 

www.festival-okarina.si
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Ana Šubic

Železniki – Planinska in 
gobarska sezona v hribe in 
gozdove poleg pohodnikov 
in gobarjev privabljata tudi 
tatove, ki vlamljajo v vozila, 
opozarja komandir Policij-
ske postaje Škofja Loka Sašo 
Eniko. Lani so denimo loški 
policisti obravnavali enajst 
vlomov v avtomobile, parki-
rane na izhodiščnih točkah 
na Ratitovec in na gozdnih 
cestah na Jelovici. Lastniki 
naj denarnice in druge vred-
ne predmete vzamejo s seboj 
in naj jih ne dajejo v prtljaž-
nik, saj jih storilci pogosto 
opazujejo, sploh pa naj jih 
ne puščajo na vidnih mestih, 
svetuje Eniko.

Kot je razvidno iz poročila 
o varnosti v občini Železniki 
v lanskem letu, so policisti v 
Selški dolini obravnavali 106 
kaznivih dejanj, kar je dvakrat 
več kot v letu 2013, ko jih je 
bilo 55. A to ne pomeni, da se 
je varnost v Selški dolini izra-
zito poslabšala, saj je število 
tako poraslo zaradi 68 kazni-
vih dejanj neplačevanja pre-
živnine, je pojasnil Eniko in 
dodal, da je tudi raziskanost 
dobra – 55-odstotna (če odš-
tejemo neplačevanje preživ-
nine, kjer je storilec že znan). 
»Največ kaznivih dejanj se 
zgodi v primestnih naseljih, 
stran od centra Železnikov. 
Letos smo že preiskali tudi 
dva ropa z vašega območja,« 
je povedal komandir. Lani je 

bilo tudi kar nekaj tatvin gori-
va iz strojev na gradbišču dalj-
novoda Železniki–Bohinj.

Izpostavil je tudi prepove-
dane droge, ki so po njegovih 
besedah precej pereča proble-
matika v vseh štirih občinah 
na Škofjeloškem. V Železni-
kih so policisti s področja drog 
obravnavali le eno kaznivo 
dejanje, ki je ta čas v fazi preis-
kave na tožilstvu, v osmih pri-
merih pa so drogo uživalcem 
tudi zasegli. Čeprav na občin-
skih svetih poslušajo očit-
ke, da na tem področju stori-
jo malo, pa komandir pojas-
njuje, da to ni tako enostavno: 
»Če odstranimo enega prep-
rodajalca, se takoj pojavi novi, 
ker so tu tudi porabniki. Stan-
je skušamo obvladovati, če pa 

bo postalo alarmantno, bomo 
na tem področju nadzor pove-
čali.« Kot pravi, so v uporabi 
predvsem mehke droge oz. 
marihuana, in ne toliko trde 
droge, prav tako pa prodaja 
večinoma ne poteka v Železni-
kih. Veliko pozornosti posve-
čajo osveščanju mladih, zato 
vodja policijskega okoliša pre-
dava po šolah, je še dejal. 

Prometnih nesreč je bilo v 
Selški dolini lani 18 oz. deset 
manj kot leto poprej, smrtnih 
žrtev ni bilo, trije udeleženci 
pa so bili hudo telesno poško-
dovani. Pri kršitvah predpisov 
varnosti v cestnem prometu v 
vseh štirih občinah na Škofje-
loškem zaznavajo problema-
tiko starejših alkoholiziranih 
voznikov.

Tatovi gobarje  
in planince opazujejo
Policisti so lani v Selški dolini obravnavali 106 kaznivih dejanj, kar 68 zaradi neplačevanja preživnine. 
Povečan obisk gobarjev in pohodnikov privablja tudi tatove.

Ana Šubic

Kamnik – Poslovna cona na 
Korenovi cesti v Kamniku 
je od nedavnega ©b ogatejša© 
za podjetje Jungheinrich, 
ki deluje na področju skla-
diščne tehnologije (viličar-
ji, vozički, regali ...). Za seli-
tev so se odločili, ker so imeli 
na prejšnji lokaciji v Trzinu 
premalo prostora, poleg tega 
pa so bili locirani v dveh stav-
bah. »Servisna služba je bila 
v sosednji stavbi, sedaj pa 
so vsi oddelki skupaj na eni 
lokaciji, kar omogoča bistve-
no boljši pretok informacij. 

Na novi lokaciji imamo na 
voljo 2400 kvadratnih met-
rov, od tega je 942 kvadra-
tnih metrov delavnice, ki 
se delno uporablja tudi kot 
skladišče,« so pojasnili ter 
dodali, da imajo sedaj bis-
tveno boljše pogoje za delo. 
Uradno odprtje nove pos-
lovne stavbe sicer načrtuje-
jo spomladi. Podjetje je del 
nemškega koncerna in tre-
nutno zaposluje 44 delav-
cev, od tega je več kot dvaj-
set servisnih tehnikov, ki so 
s svojimi mobilnimi delav-
nicami na terenu po celotni 
Sloveniji.

Iz Trzina so se  
preselili v Kamnik

Ana Šubic

Kamnik – Občina Kamnik 
namerava energetsko sana-
cijo javnih objektov zaradi 
pomanjkanja proračunskih 
sredstev izvesti v javno-zase-
bnem partnerstvu na podla-
gi pogodbenega zagotavljanja 
prihrankov pri oskrbi s toplo-
tno energijo. Kot so pojasni-
li, gre za način financiran-
ja, ki postaja tako v tujini kot 
tudi v Sloveniji pomembna 

oblika zagotavljanja kapita-
la za financiranje investicij-
skih projektov, z vključitvijo 
zasebnih investitorjev pa se 
bo energetska sanacija javnih 
objektov izvedla brez dodat-
nega javnofinančnega zadol-
ževanja.

Občinski svet je tako na 
zadnji seji po hitrem posto-
pku sprejel ustrezen odlok, 
po katerem bodo zasebne-
mu investitorju podelili naj-
več petnajstletno koncesijo. 

Določeno je, da bo zasebni 
partner v celoti pokril stroške 
energetske sanacije in ukre-
pov za zmanjšanje porabe 
energije, po preteku konce-
sijskega obdobja pa vsi izve-
deni ukrepi, infrastruktura in 
naprave preidejo v last občine. 
Stroške sanacije energetskih 
sistemov bo občina koncesi-
onarju povrnila s prihranki, 
ki bodo s sanacijo doseženi, 
kar pomeni, da bo edini stro-
šek Občine Kamnik še naprej 

strošek porabe energentov, 
ki pa naj bi se v primerjavi z 
dosedanjimi stroški celo zma-
njšal, predvidevajo v občinski 
upravi.

Občina bo v skladu s spre-
jetim odlokom energetsko 
sanacijo v javno-zasebnem 
partnerstvu izvedla na 14 jav-
nih objektih, poleg šol in vrt-
cev so med njimi še športna 
dvorana, zdravstveni dom, 
medobčinski muzej in Gale-
rija Miha Maleš.

Koncesija za energetsko sanacijo

Kranj – V sredo zjutraj je občanka ob potki ob kranjskem poko-
pališču na Planini opazila rastlino, ki bi po njenem mnenju 
lahko bila invazivna tujerodna rastlinska vrsta orjaški dežen, ki 
je zelo nevarna za zdravje človeka. O tem so obvestili Botanič-
ni vrt in Zavod Symbiosis, ki bo v primeru, da gre resnično za 
orjaški dežen, rastlino strokovno odstranil. Kot so nam poja-
snili v Symbiosisu, bodo najkasneje danes prejeli fotografije 
te rastline, po katerih bodo lahko ugotovili, ali gre dejansko 
za orjaški dežen. 

Orjaški dežen ob kranjskem pokopališču?
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Maja Bertoncelj

Medvode – V petek so v 
Medvodah podelili prizna-
nja letošnjim občinskim 
nagrajencem. Med njimi je 
tudi Aleš Zupanc, ki je pre-
jel medaljo Občine Medvo-
de. Prislužil si jo je z izjem-
nim dejanjem, nepozabnim 
predvsem za Marka Kopača 
iz Medvod, ki se je tudi po 
njegovi zaslugi lani spomla-
di še enkrat rodil.

Marko se ukvarja s fotogra-
fijo in lani marca se je pozno 
popoldne s 15-letno Maru-
šo Novak odpravil na foto-
grafiranje na Stari grad nad 
Smlednikom. Ko sta se po 
gozdni poti vzpenjala pro-
ti vrhu, ga je zadel primar-
ni srčni infarkt in obležal je 
brez zavesti. Imel je srečo. 
Peš na Stari grad sta se iste-
ga dne v istem času odpra-
vila Aleš Zupanc in njegova 
žena. Na pol poti proti vrhu 
sta najprej opazila 15-letno 
Marušo in poleg nje Marka, 
ki je ležal na tleh. Aleš je takoj 
rekel Maruši, naj pokliče 

reševalce, sam pa počepnil 
k Marku, ga klical, preveril 
vitalne znake in takoj ugo-
tovil, da se ne odziva in da 
ni pulza. Reševalci so bili 
obveščeni in na poti, zdrav-
nica, ki ji je Aleš opisal sta-
nje ponesrečenca, pa je dala 
navodila, kako naj ga oživ-
lja. Aleš je ženi podal telefon 
in nemudoma začel oživlja-
ti, ona pa je sedela in drža-
la Marka za roko, preverja-
la morebitno vrnitev vital-
nih znakov. Marko je pos-
tajal moder, hladen, na čelu 
je imel mrzel pot, ni kazal 
znakov življenja. Maru-
šo sta poslala po poti navz-
dol, da je spodaj ob cesti pri-
čakala reševalce in jih takoj 
usmerila na pravo pot. Aleš 
je medtem neprestano oži-
vljal Marka. Reševalci so se 
s težavo prebijali z vso opre-
mo po strmi in težko dosto-
pni poti. Takoj od prihodu 
so pohvalili Aleša za izjemo 
oživljanje, da še nikoli niso 
videli česa podobnega. Imeli 
so polne roke dela z vstavlja-
njem cevke v grlo, rezanjem 

oblačil, britjem prsi, name-
stitvijo defibrilatorja, vstav-
ljanjem injekcije, po kateri 
so Marku dajali adrenalin, 
magnezij, infuzijo ... Vmes 
se je stemnilo. Čeprav jih je 
bilo veliko, so vsi imeli pol-
ne roke dela. Maruša je sve-
tila s svetilko na mobilniku, 
Aleševa žena Katja je držala 
v zrak infuzijo, Aleš in reše-
valec sta izmenično oživlja-
la, drugi reševalec je sestav-
ljal nosila, zdravnica je pre-
verjala vitalne znake na ekra-
nu in določala zaporedje zdra-
vil in pogostost električnega 
impulza defibrilatorja. Mini-
lo je že petdeset minut in Mar-
ko še ni samostojno zadihal 
niti ni imel pulza. Medtem 
so klicali gasilce PGD Smled-
nik, ki so bili v veliko pomoč, 
prinesli so svetila in pomaga-
li odnesti Marka na nosilih po 
strmi poti navzdol do reševal-
nega vozila. Zatem so končno 
dobili neverjetno novico, da je 
Marko živ in da je stanje sta-
bilno.

Marko je Alešu neizmer-
no hvaležen za vse, kar je 

storil zanj. »Rešil me je pred 
smrtjo. Zelo sem mu hvale-
žen, pa tudi njegovi ženi Kat-
ji in vsem, ki so mi poma-
gali,« je bil Marko Kopač 
vidno ganjen na podelitvi 

priznanj. Dogodek mu ni 
pustil vidnih posledic in še 
naprej fotografira. Alešu 
Zupancu pa največ pomeni, 
da je Marko živ. Kot je pojas-
nil, se je pred dobrim letom 

prvič znašel v takšni situaciji 
in ostal miren: »Ni nič težke-
ga. Imel sem nekaj znanja, 
poleg tega sem dobil jasna 
navodila.« Šlo je za življenje 
in Aleš se je izjemno izkazal.

Ponovno rojstvo po infarktu
Marko Kopač iz Medvod je lani na poti na Stari grad nad Smlednikom doživel srčni infarkt. Pred smrtjo ga je rešil Aleš Zupanc,  
ki se je z ženo ravno takrat vzpenjal po isti poti. Za svoje dejanje je prejel občinsko priznanje.

Občinskemu nagrajencu Alešu Zupancu (desno) največ pomeni, da je Marko  
Kopač (levo) živ. / Foto: Peter Košenina

Neža Rozman

Kranj – V teh vročih dneh, 
ko se prijetno hladimo v 
senci in srkamo limonado, 
v pisarnah pa nas hladi kli-
ma ali ventilator, ne smemo 
pozabiti, da obstajajo tudi 
naši prijatelji, ki jim pri pre-
našanju vročine ne poma-
gata ne bazen in ne limona-
da. To so hišni ljubljenčki, 
ki jim je med poletjem tre-
ba posvečati posebno pozor-
nost, saj veliko težje pre-
našajo vročino kot ljudje. 
V Društvu za zaščito živa-
li Kranj lastnike živali ves 
čas obveščajo o pravilni skr-
bi za živali, predvsem takrat, 
ko se z njimi kam odpeljejo. 

V avtomobilih temperatu-
ra lahko naraste tudi do 70 
stopinj Celzija, kar je za psa, 
ki je zaprt v avtu, lahko uso-
dno. Vsak hišni ljubljenček 
mora imeti zadostno količi-
no vode in sence, v katero se 
lahko umakne. Kokeljeva, 
članica kranjskega društva 
za zaščito živali, je opozorila, 
da so ljudje velikokrat zmo-
tno prepričani, da si bo pes 
sam poiskal senco, vendar 
to ni vedno res; senco mora-
mo psu priskrbeti ljudje. Pia 
Kokelj je omenila tudi vro-
činski udar, pri katerem je 
nujno hitro ukrepanje; psa 
ali drugo žival je treba uma-
kniti v senco in takoj začeti 
z zniževanjem temperature 

s polivanjem vode po vratu, 
prsih in trebuhu. Do vročin-
skega udara pride v dnevih, 
ko ima ozračje več kot 30 sto-
pinj Celzija ali pa so prosto-
ri slabo prezračeni. Pri psih 
lahko pride tudi do vnetja 
tačk, saj se asfalt, po kate-
rem hodijo, močno segreje 
in jih opeče. Zaradi vročine 
pa niso na udaru le psi, pač 
pa tudi mačke, ptice, divjad 
in druge prosto živeče živali. 
Njim lahko pomagamo pre-
broditi vroče dni tako, da jim 
nastavimo svežo vodo, ki jo 
po potrebi večkrat zamenja-
mo. 

Sicer so lastniki živali v 
Sloveniji dobro osveščeni 
o možnih posledicah pre-
velike izpostavljenosti vro-
čini, je prepričana Kokelje-
va, ki pravi še, da posebnih 
prijav o slabi skrbi za živa-
li v društvu nimajo. Če do 
njih vseeno pride, so te dos-
tikrat povezane z živino, 
saj jim vsi lastniki ne zago-
tavljajo zadostne sence in 
vode. Vse ljudi prosijo, da 
morebitno slabo ravnanje z 
živalmi prijavijo. V društvu 
usmerijo klicatelje na vete-
rinarsko inšpekcijo, kamor 
lahko podajo prijavo, opre-
mljeno s slikami. 

V pasji vročini je tudi psom vroče
Visoke temperature niso neprijetne le za ljudi, pač pa tudi za živali,  
ki še težje prenašajo vročino kot ljudje.

V pasji vročini tudi psom ugaja v vodi. / Foto: Suzana Kovačič
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Igor Kavčič

Voglje – Če bi v teh dneh 
©po guglal© zračni posnetek 
območja z najbolj zgošče-
no visoko kakovostno ume-
tniško ustvarjalnostjo na 
Gorenjskem, bi nam zagoto-
vo ©v en vrglo© hišo in vrt dru-
žine Štembergar Zupan v 
Vogljah. Od 1. do 14. julija se 
v njihovem lončarskem atel-
jeju še bolj pa v senci sadnih 
dreves na vrtu namreč odvija 
jubilejni deseti Mednarodni 
simpozij umetniške kerami-
ke V-oglje, v okviru katerega 
letos ob gostiteljih ustvarja 
še pet povabljenih mojstrov 
keramike iz Turčije, Srbije, 

Nemčije in Švedske, kot gos-
tje pa sodelujejo še štirje sli-
karji in dva keramika. Obisk 
v ustvarjalnem okolju sim-
pozija je vedno paša za oči, 
ko lahko opazujemo spret-
ne roke umetnikov pri delu 
ali si ogledujemo že izdela-
ne umetnine, in hkrati hra-
na za duha, ko z umetni-
ki spregovorimo o njihovih 
idejah, avtorskih poetikah in 
raznolikih tehnikah ter pri-
jemih, ki jih uporabljajo pri 
svojem delu.

»Letos sva pri izboru udele-
žencev dala prednost nekate-
rim umetnikom, ki so v pre-
teklosti na različne načine 
zaznamovali naš simpozij in 

pripomogli k njegovi rasti,« 
je o gostih uvodoma povedal 
Niko Zupan, ki je pripravljal 
novo peč za keramiko večje-
ga formata. Tudi za precej 
povečano repliko vrča, arhe-
ološke izkopanine iz Kra-
nja, tokrat drugačnega, © le©  
v dveh dimenzijah, ki ga je 
izdelal eden najbolj cenjenih 
sodobnih keramikov na sve-
tu, v Nemčiji živeči škotski 
umetnik Martin McWilliam: 
»Zadnji dve leti me zelo zani-
majo arheološki artefakti. Na 
vreteno naredim replike, jih 
razbijem in ponovno vkom-
poniram v glino.« S Švedske 
je prišla Edita Rydhag, ki je 
v Vogljah ustvarjala že pred 

petimi leti in veliko pripomo-
gla k vključitvi Zavoda V-oglje 
v svetovno združenje kerami-
kov IAC. Simpozija se je prvič 
udeležila pred petimi leti in ji 
je bilo tako všeč, da ob pova-
bilu ni pomišljala. »Rada sem 
tukaj, lahko rečem, da smo 
postali pravi prijatelji. Tu 
smo prijetna družba, izme-
njujemo izkušnje, kujemo 
poznanstva,« je polna pozi-
tivne energije Edita, ki se je 
prav tako lotila del večjega 
formata: »Glino vedno vpra-
šam, kaj hoče, da naredim iz 
nje. Vsaka glina je drugačna 
in ima neko svojo osebnost, 
zato jo moraš poslušati.«

»Umetniki delajo zelo raz-
lične stvari,« pove gostitelji-
ca Barba Štembergar Zupan: 
»Vsakega izmed njih smo že 
pred prihodom vprašali, kak-
šne materiale za delo potre-
buje. Želiva, da imajo opti-
malne pogoje pri ustvarjan-
ju, saj tako nastajajo najbo-
ljša dela, ki jih pozneje lah-
ko s ponosom razstavljamo.« 
Izbor del preteklih simpozi-
jev je od februarja pa do avgu-
sta na ogled v Berlinu. Pod 
krošnjo jablane smo pri delu 
zmotili Sofijo Bunardžić iz 
Srbije, ki v kraju Zlakuša 
prav tako prireja mednarod-
no kolonijo umetniške kera-
mike in je pred desetimi leti 
za organizacijo simpozija 
navdušila tudi Barbo in Nika. 
»Na svoji koloniji že dvajset 
let obujamo stare obrti, hkra-
ti pa spodbujamo moderno 

umetnost,« je povedala 
Bunardžićeva in hkrati pou-
darila dobro vzdušje v Vog-
ljah. Barvala je keramično 
posodo z barvo, pripravljeno 
iz zemlje. Znanje o njeni pri-
pravi je ostalim posredovala 
profesorica iz izmirske uni-
verze iz Turčije Sevim Cizer. 
»Tako imenovano terro sigil-
lato so davna ljudstva upora-
bljala tudi za žige na kerami-
čne izdelke,« nam pove sogo-
vornica.

Med vabljenimi gosti je 
še v Ljubnem živeči ruski 
avtor Nikolaj Mašukov, tudi 
letos pa na simpoziju gos-
tuje nekaj umetnikov, med 
njimi štirje slikarji, in sicer 

Lojze Kalinšek, Irena Gayat-
ri Horvat, Erika Železnik in 
Karel Hruza, ter dve kerami-
čarki, Slavica Benko in Nora 
De Saint Pičman. Letošnji 
uradni umetniški fotograf je 
Anže Vrabl. Avtorji so izje-
mno ustvarjalni, saj so že 
v prvih dneh za peč pripra-
vili po več del različnih for-
matov, predvsem pa so med 
seboj izmenjali tudi svoje 
bogate izkušnje, ki jih ima-
jo z različnimi vrstami gline, 
tehnikami oblikovanja kera-
mike, spretnostmi barvanja 
in poslikave ... Dela, nastala 
na simpoziju, bodo razstav-
ljena prvi torek v oktobru v 
Muzeju Občine Šenčur.

Ti čudoviti pogovori z glino
V Vogljah v teh dneh poteka jubilejni deseti Mednarodni simpozij umetniške keramike V-oglje 2015.

Dalmatinka iz Srbije Sofija Bunardžić je izdelala že okrog 
petnajst del, zadnje je bilo v postopku barvanja. / Foto: Igor Kavčič

»Glino vedno vprašam, kaj hoče, da naredim iz nje,« je povedala Švedinja Edita Rydhag. 
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 11. 7.
13.45, 16.15, 18.45, 21.15 
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
14.30, 16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

Nedelja, 12. 7.
13.45, 16.15, 18.45, 21.15 
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
14.30, 16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 11. 7.
15.40, 18.10, 20.40, 22.25 
TERMINATOR: GENISYS
15.45, 18.00, 20.15, 21.10, 22.30 
VROČI MIKE XXL
14.15, 16.30, 18.45, 20.50 TED 2
18.25 JURSKI SVET
15.00, 17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
14.00, 16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

Nedelja, 12. 7.
15.40, 18.10, 20.40, 22.25 
TERMINATOR: GENISYS
15.45, 18.00, 20.15, 21.10, 22.30 
VROČI MIKE XXL
14.15, 16.30, 18.45, 20.50 
TED 2
18.25 JURSKI SVET
15.00, 17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
14.00, 16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 10. 7.
19.00 KAJ POČNEMO V MRAKU
21.00 POŠTARJEVE BELE NOČI

Sobota, 11. 7.
19.00 KAJ POČNEMO V MRAKU
21.00 POŠTARJEVE BELE NOČI

Nedelja, 12. 7.
20.00 KAJ POČNEMO V MRAKU

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Škofja Loka – V Sokolskem domu bo danes, v petek, 10. julija, 
ob 19. uri odprtje razstave z naslovom Novejše slikarstvo in 
kiparstvo na Loškem (2014–2015), na kateri sodelujejo čla-
ni Združenja umetnikov Škofja Loka. V Mali galeriji Občine 
Škofja Loka in v preddverju Sokolskega doma pa bo na ogled 
razstava Likovnega kluba Škofja Loka z naslovom Voda. 

Novejše slikarstvo in kiparstvo na Loškem

Igor Kavčič

Predoslje – Odkar je doma-
či župnik gledališko ekipo 
KUD Predoslje pripustil na 
© oder©  župnijskega posestva, 
ta vsako drugo leto na zače-
tku poletja pripravi novo 
predstavo, ki jo potem s pre-
cejšnjim uspehom in temu 
primerno dobrim obiskom 
igrajo dve sezoni. Tokrat so 
izbrali za ta čas aktualno tra-
gikomedijo Evalda Flisar-
ja Enajsti planet. Trije klo-
šarji se znajdejo na zaprtem 
dvorišču in si ga preuredi-
jo za svoje pribežališče. Pet-
er, Pavel in Magdalena, Fli-
sar jim je zanimivo namenil 
biblična imena, niso povsem 
običajni klošarji. V svojem 
prejšnjem življenju so bili 
vsi tipični meščanski intelek-
tualci, a jih je hospitalizacija 

v psihiatrični ustanovi oro-
pala nekega običajnega živ-
ljenja in jih potisnila v brez-
domstvo. Pravzaprav se vses-
kozi zavedajo, da se nikoli ne 
bodo rešili življenjskega slo-
ga, ki temelji na brezciljnosti 

in preživetju z beračenjem ali 
krajo, kljub temu pa v iskan-
ju smisla življenja dajejo pri-
ložnost sanjarijam o begu v 
nek boljši, lepši, zanje prijaz-
nejši svet. Četudi je to neob-
stoječi enajsti planet. 

Ko se na koncu v iskanju 
smisla le nekako odpravijo 
v višje stanje v smer enajst-
ega planeta, jih kajpak spet 
odpeljejo v ustrezno ustano-
vo. Režiser Iztok Jože Basaj 
predstavo, ki s premorom 
traja skoraj dve uri, smisel-
no nadgrajuje od začetnega 
spoznavanja posameznih 
likov prek želje po odrešit-
vi iz klošarskega življenja do 
katarze v zanikanju potroš-
niške družbe oziroma sve-
ta ©b onkerjev©, kot klošarji 
imenujejo druge. Skozi igro 
je uspešno vodil tri glavne 
igralce, ki so se odlično zna-
šli v vlogah klošarjev, Seba-
stijana Sajovica v vlogi Pav-
la, Jano Ovsenik kot Magda-
leno in Damjana Dolžana v 
vlogi Petra. Na prirejeni sce-
ni Nike Weingerl se vsi tri-
je dobro znajdejo, pohvali-
ti velja tudi izbor kostumov 
Slavice Kljajič in dobro teh-
nično ekipo. Prostor je kva-
litetno ozvočen, igralce vse-
skozi dobro slišimo. Enajsti 
planet je spet na sporedu 
danes ob 21. uri, prav tako 
bo prihodnji petek in sobo-
to na istem mestu ob isti uri.

Vsi na enajsti planet
Pred tednom dni smo si na prostem v ambientu župnijskega posestva v 
Predosljah ogledali premiero tragikomedije Evalda Flisarja Enajsti planet v 
režiji Iztoka Jožeta Basaja in izvedbi KUD Predoslje.

Igralski trio Jana Ovsenik, Sebastijan Sajovic in Damjan 
Dolžan je zelo korektno in doživeto vstopil v svet klošarjev.
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Vilma Stanovnik

Trboje – »Odlična organiza-
cija in izjemen tek,« so bile 
besede vseh udeležencev in 
navijačev na prvem 12-urnem 
slovenskem teku, ki sta ga 
minulo soboto skupaj pripra-
vila Triatlonski klub TRITON 
in Trbojska rekreativna teka-
ška ekipa pod vodstvom neu-
mornega Klemena Boštar-
ja. Tekma je bila nekaj pose-
bnega tudi zato, ker so bili na 
startu poleg odlično priprav-
ljenih rekreativnih dolgopro-
gašev tudi najboljši sloven-
ski in svetovni ultramaraton-
ci, kar nekaj pa je bilo tudi tak-
šnih, ki so se v preteklosti spo-
padli z legendarnim Špartat-
lonom v Grčiji. 

Neža Mravlje iz Stražiš-
ča na Špartalonu sicer še ni 
tekla, je pa lepote in grenko-
be tega in še drugih ultrama-
ratonskih preizkušenj spoz-
navala kot spremljevalka 
fizioterapevtka, seveda tudi 
očetu Dušanu. Čeprav ima 
tek že dolgo rada, pa se je 
z daljšimi razdaljami zače-
la spopadati šele zadnja leta.

Teči več kot sto kilometrov 
v 12 urah je tudi za dobro 
pripravljene športnike velik 
izziv. Kakšen je bil za vas?

»Seveda je bil izziv tudi 
zame, saj do sedaj še nikoli 
nisem v enem mahu pretekla 
več kot sto kilometrov in prav-
zaprav nisem natanko vedela, 
kako bo šlo. Tako sem se pov-
sem prepustila teku. Vedela 
sem, da moram začeti poča-
si in da bo treba paziti glede 
pijače, saj je bila vročina res 
huda. Večinoma sem po poti 
pila izotonični napitek, vmes 
tudi kakšno kokakolo in nekaj 
vode. Jedla sem energetske 

gele, ploščice in pa slan krom-
pir. Na koncu se je izšlo prese-
netljivo zelo dobro, saj sem v 
dvanajstih urah pretekla sko-
raj sto trideset kilometrov.«

Tekmovalci pa tudi gledal-
ci ob progi so bili kljub hudi 
vročini nad prireditvijo nav-
dušeni. Kaj pa vi?

»Lahko rečem, da je bila 
proga zelo dobro izpeljana, 
saj je potekala po ravnem, 
del tudi po gozdni makadam-
ski poti, kar je dobro že zato, 
da malce spremeniš korak in 
da si v senci dreves. Krog je 
bil dolg 5,5 kilometra, vmes 
so bile tri zelo dobro založe-
ne okrepčevalnice in števil-
ni ustrežljivi prostovoljci, ki 
so se trudili vsak po svojih 
močeh. Poleg tega je bilo ob 
progi veliko navijačev, ki so 
nas spodbujali, kar je zame 
pomenilo dodaten zagon. 
Bila sem že na bolj znanih 
tekmah v tujini, pa sem le 
redko doživela tako dobro 

organizacijo in toliko spod-
bude ob progi. Zato upam, 
da bo prireditev postala tradi-
cionalna in da drugo leto pri-
de še več tekačev in tekačic.«

Kakšna je bila konkurenca, 
zlasti konkurenca med tek-
movalkami?

»Bilo je nekaj dobrih tek-
movalk, od Američanke Bren-
de Carawan, za katero sem 
vedela, da ima letos kar dobre 
rezultate, do Nataše Robnik, 
ki se pripravlja na Špartatlon. 
Pred tekmo zato nisem dela-
la načrtov glede uvrstitve, saj 
imam še vedno nekaj težav s 
poškodovano nogo.«

Imate sedaj že načrte za 
nove podvige?

»Veliko jih nimam, ravno 
zaradi težav s sprednjo ste-
gensko mišico. Tudi na to tek-
mo ne bi prišla, če ne bi bila 
tako rekoč pred domačim pra-
gom in če trenutno s poškod-
bo ne bi bilo malce bolje. 

Koliko trenirate, so vaši tre-
ningi dolgi?

»Ne, maksimalno tečem 
okoli trideset kilometrov. 
Tedensko naredim v povpre-
čju okoli sto dvajset kilome-
trov. Vem pa, da sem vzdrž-
ljiva in da vem, kaj hočem. 
Zagotovo je pomembno, da 
se ob treningih na tekmo 
pripraviš tudi v glavi.«

Vam ob delu vse to uspeva?
»Trenutno delam v koz-

metično-fizioterapevtskem 
centru Medical na Bledu, 
pozimi pa sem bila fiziotera-
pevtka za ameriško žensko 
reprezentanco v smučar-
skih skokih. Bilo mi je všeč, 
saj je bilo delo zelo dinami-
čno, precej smo potovali in 
dekleta so zelo zanimiva. 
Glede prihodnjega sodelo-
vanja se še dogovarjamo, mi 
je pa všeč, da si zimo popes-
trim s takšnim delom, saj je 
za nas tekače pozimi malce 
več zatišja.«

Prehitijo jo le redki moški
Neža Mravlje je na prvem dvanajsturnem slovenskem teku zaostala le za odličnima italijanskima 
ultramaratoncema Marcom Bonfigliom in Ivanom Cundinom, poleg vseh sotekmovalk pa je prehitela 
tudi druge moške konkurente.

Neža Mravlje je bila na prvem dvanajsturnem slovenskem teku najboljša med ženskami  
in tretja v absolutni konkurenci. 

Jože Marinček

Kranj – Medtem ko prvoli-
gaše prvi krog v novi sezoni 
čaka naslednji konec tedna, 
pa so sredi intenzivnih pri-
prav na novo sezono gorenj-
ski drugoligaši, ki s prvens-
tvom začenjajo 9. avgusta. S 
pripravami so najprej začeli 
nogometaši kranjskega Tri-
glava, trener Siniša Brkič 
pa ima na voljo kar 24 igral-
cev. Triglav je odigral tudi 
tri pripravljalne tekme. Naj-
prej so igrali z Reko, ki jih 
je premagala z 0 : 8. Sledi-
la je tekma z Gorico, ko so 
igrali neodločeno 1 : 1, nato 
pa je bila od Triglava z 1 : 3 

boljša Olimpija. »Zadnjo 
tekmo smo odigrali taktično 
in disciplinirano. Priložnost 
je dobilo 21 igralcev, a z vso 
ekipo, ki je zaigrala v dru-
gem polčasu, nisem zadovo-
ljen. Do začetka lige bomo 
odigrali še nekaj tekem, že 
jutri nas čaka tekma z Dom-
žalami, nato pa bomo igrali 
še z drugoligaši in tretjeliga-
ši,«je povedal Brkič. 

S pripravami so začeli 
tudi nogometaši Šenčurja. 
Ker je trener Branko Pavlin 
na dopustu, je taktirko pre-
vzel njegov pomočnik Dar-
ko Grubič. Za zdaj spre-
memb v igralskem kadru 
še ni, a najbrž še bodo. Prvo 

pripravljalno tekmo je eki-
pa Šenčurja odigrala v Novi 
Gorici in izgubila s 4 : 1. 

Prejšnji torek so s pripra-
vami začeli tudi nogometaši 
Zarice Kranj. Takoj so izko-
ristili priprave banjaluške-
ga Borca na Rogli in tam z 
njim odigrali pripravljalno 
tekmo. Borac je bil boljši in 
jih premagal s 5 : 0, a je treba 
poudariti, da Zarica Kranj ni 
nastopila v popolni postavi. 
V torek so odigrali tekmo v 
Novi Gorici, kjer so Kranjča-
ni po zadetku Blaža Šujice v 
drugem delu srečanja zma-
gali z 0 : 1. Na domačem igri-
šču so včeraj igrali tudi z dru-
goligašem Roltek Dob. 

Nogometaši sredi priprav

Vilma Stanovnik

Vikrče – Naslednji teden 
bo stara 22 let, ta teden pa 
je Toja Černe, članica LK 
Feniks iz Vikrč pri Medvo-
dah, Sloveniji s sestavljenim 
lokom pristreljala sedmo 
srebrno in skupno dvajseto 
medaljo na poletnih uni-
verzijadah. V Gvangdžuju 
namreč poteka univerzija-
da, lokostrelka Černetova pa 
je streljala odlično in šele v 

finalnem dvoboju izgubi-
la proti domačinki Jun Soo 
Song. Izid je bil najprej ize-
načen na 143, potem pa je 
odločilo dodatno streljanje. 

»Zadela sem x, tako da 
sem s svojim streljanjem 
zadovoljna. Odločila sta dva 
milimetra. Želela sem si zla-
to medaljo, a je bilo nekaj 
treme,« je povedala Toja 
Černe, ki jo v kratkem čaka 
nastop na svetovnem prven-
stvu v Köbenhavnu.

Medalja za Tojo

Toja Černe / Foto: osebni arhiv

Kamnik – Gorski kolesarji iz Calcit Bike Teama bodo to nedeljo 
organizirali domači kros, ki bo štel tudi za državno prvenstvo. 
Glavna dirka dneva bo ob 14. uri, ko bo start članov in mlajših 
članov, minuto kasneje jim bodo sledile članice, še minuto za 
njimi bodo začeli mladinci. Dogajanje v središču Kamnika se 
bo začelo že ob 10. uri, podelitev v vseh kategorijah pa bo ob 
16.30 na Glavnem trgu, kjer bosta start in cilj dirke.

Prvenstvo v gorskokolesarskem olimpijskem krosu

Železniki – Športno društvo Kamikaze Železniki bo jutri, v 
soboto, pripravilo že 17. rekreativno kolesarsko dirko za zla-
to čipko. Prijave zbirajo med 8. uro in 9.45 pred restavracijo 
Lušina, kjer bo ob 10. uri tudi start dirke. Začela se bo z zaprto 
vožnjo do konca Železnikov, leteči start bo na mostu na Jese-
novcu, cilj pa v Davči na kmetiji Pr' Vrhovc, kjer bo ob 13. uri 
razglasitev rezultatov. 

Kolesarji za zlato čipko
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Simon Šubic

Stražišče pri Kranju – »V 33 
letih gasilske kariere še nisem 
videl tako obsežnega poža-
ra,« je povedal kranjski pokli-
cni gasilec Miran Štular, ki je v 
torek popoldne vodil gasilsko 
intervencijo na velikem poža-
ru na kmetiji Pri Lukš v sre-
dišču Stražišča pri Kranju. V 
njem sta do tal zgorela hlev in 
gospodarsko poslopje, ogenj 
je uničil tudi nekaj kmetij-
ske mehanizacije, eno tele je 
poginilo. Takojšnjemu odzi-
vu številnih gasilskih enot 
in sosedov pa se gre zahvali-
ti, da posledice požara v vro-
čem julijskem popoldnevu 
niso bile še znatno večje, saj 
kmetija stoji sredi strnjenega 
naselja. Zaradi tega požara se 
je vžgalo tudi ostrešje na bliž-
njem gospodarskem poslop-
ju, vendar tam do večje škode 
zaradi hitre intervencije gasil-
cev ni prišlo. Požarno stražo 
so na pogorišču gasilci izvaja-
li še vso noč in naslednji dan, 
dokler niso odstranili večine 
tlečega sena. Kot so pojasni-
li na Policijski upravi Kranj, 
je do požara, ki je povzročil 
ogromno gmotno škodo, naj-
verjetneje prišlo zaradi samo-
vžiga.

V intervenciji je sodelovalo 
več kot sto poklicnih in pros-
tovoljnih gasilcev iz okoliških 
društev s 26 vozili, ki so požar 
uspeli omejiti v približno uri 

in pol. »Gasilcem v zaščitnih 
oblekah so gašenje oteževale 
zelo visoke temperature, zato 
so se morali razmeroma hit-
ro menjavati. Dodatno težavo 
je predstavljalo strnjeno nasel-
je in živina v hlevu, ki jo je bilo 
potrebno najprej rešiti. Ker je 
bila živina vznemirjena, so pri 
tem pomagali sosednji kme-
tje, ki so se zelo hitro odzva-
li,« je razložil Štular in posebej 
pohvalil hitro odzivnost pros-
tovoljnih gasilcev. 

»Bil sem v zadrugi, ko me 
je poklicala žena, da pri nas 
gori. Ko sem prispel domov, 
je bilo že vse v ognju, približ-
no 50 ljudi pa je že pomagalo 
reševati, kar se je dalo. Vsem 

sem zelo hvaležen,« je dan 
kasneje povedal lastnik kme-
tije Janez Porenta. Od 34 glav 
živine, ki je bila v pogorelem 
hlevu, je eno tele poginilo, tri 
teleta pa so bila tako opečena, 
da jih je takoj oddal v klavnico, 
z njimi pa je potovalo tudi šest 
bikov, ki so bili že dovolj stari. 
Tudi stroje so v glavnem rešili, 
le trije so pogoreli, je še dodal 
Porenta. Preostalo živino so 
začasno preselili v prostoren 
hlev kmetije Pri Foltan, ki jo 
je leta 1980 tudi prizadel velik 
požar. Njen gospodar Pavle 
Križnar je povedal, da kmeti-
jo počasi opuščajo, v hlevu pa 
imajo od nekdaj 40-glave živi-
ne le še šest glav, zato so lahko 

sprejeli živino iz hleva svojega 
sovaščana, ki se je znašel v sti-
ski.

Pri reševanju živine, meha-
nizacije in drugega premože-
nja so v torek popoldne poma-
gali številni vaščani. Med nji-
mi je bil tudi Darko Plesnik, 
lastnik avtomehanične dela-
vnice in bara Plesnik. »Takoj 
ko smo zagledali dim, nas je 
iz lokala pet odhitelo do Lukša. 
Prispeli smo še pred gasilci in 
takoj začeli močiti hlev sosed-
nje kmetije Lavtar, saj je nek-
do takoj pripeljal motorno bri-
zgalno. Kasneje smo pomaga-
li tudi drugim kmetom, ki so iz 
hleva reševali živino,« je pove-
dal. 

Gorela kmetija sredi vasi
V torkovem požaru na kmetiji Pri Lukš v Stražišču pri Kranju sta popolnoma zgorela hlev in 
gospodarsko poslopje. Z rdečim petelinom se je spopadalo več kot sto gasilcev.

Požar je v hipu zajel celotno ostrešje hleva kmetije Pri Lukš. / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Kranj – Del obsežnih hišnih 
preiskav, ki so jih preiskoval-
ci Nacionalnega preiskoval-
nega urada (NPU) in ljubljan-
ski kriminalisti prejšnji teden 
v okviru obsežne mednarod-
ne preiskave izvedli pri dom-
nevnih članih treh povezanih 
hudodelskih združb, ki so v 
Sloveniji in v tujini tihotapile 
predvsem heroin in kokain, je 
potekal tudi na območju Cer-
kelj, je policija ta teden razkrila 
na novinarski konferenci. Na 
njej so podrobneje predstavi-
li uspešen zaključek dlje časa 
trajajoče in obsežne preiskave 
mednarodne razsežnosti oz. 
več sočasnih in medsebojno 
prepletenih kriminalističnih 
preiskav zoper tri med sabo 
povezane hudodelske zdru-
žbe, ki so v Sloveniji in tujini 
izvrševale kazniva dejanja s 
področja prepovedanih drog. 

V okviru mednarodne pre-
iskave je slovenska krimina-
listična policija samo v Slove-
niji zasegla preko kilograma 
heroina, 8,5 kilograma koka-
ina in 16,6 kilograma konop-
lje. Skupno pa je bilo v medna-
rodnih kriminalističnih preis-
kavah zaseženo 30 kosov oro-
žja, 1100 kilogramov heroina, 
165 kilogramov kokaina, tono 
konoplje, 80.000 cigaret in 
16,2 tone anhidrid ocetne kis-
line – predhodne sestavine za 
pridelavo heroina. Protipra-
vna premoženjska korist kri-
minalnih združb je ocenjena 
na več milijonov evrov.

NPU je z omenjenimi 15 
preiskavami pri 14 osumljen-
cih na območju Novega mesta, 
Ljubljane, Cerkelj na Gorenj-
skem in Vrhnike (preiskave 
so hkrati potekale tudi v Avs-
triji in na Hrvaškem) skupaj 
z ameriško agencijo DEA in v 
sodelovanju z grško, špansko, 

hrvaško in avstrijsko polici-
jo ter policijami še nekaterih 
drugih držav iz Evropske uni-
je zaključil skoraj dve leti traja-
jočo kriminalistično preiskavo 
zoper mednarodno kriminal-
no združbo, ki se je ukvarjala 
s tihotapljenjem večjih koli-
čin kokaina iz Južne Ameri-
ke v Evropo ter tihotapljen-
jem heroina iz Grčije v Slo-
venijo oziroma v druge drža-
ve Zahodne Evrope. NPU je 
ovadil šestnajst ljudi, večino-
ma slovenskih državljanov. 
V preiskavi je bilo ugotovlje-
no, da je kriminalna združba 
v obdobju od aprila do oktob-
ra 2014 z jadrnico organizira-
la transport iz Južne Amerike 
v Evropo več sto kilogramov 
kokaina v vrednosti med 10 in 
20 milijonov evrov, pri čemer 
je skiper, sicer državljan Bol-
garije, 15. oktobra 2014 zara-
di okvare jadrnice poslal klic 
na pomoč in se zatem vkrcal 

na tovorno ladjo, še pred tem 
pa v morje odvrgel ves tiho-
tapljen kokain. Kriminalna 
združba je v obdobju od sep-
tembra 2014 do junija 2015 
izvedla vsa pripravljalna deja-
nja za transport več kot 600 
kilogramov kokaina, vendar 
so bili na koncu prisiljeni za 
dva meseca zadržati, ker je 
takrat v Braziliji strmoglavilo 
letalo z 250 kilogrami koka-
ina, prišlo pa je še do zasega 
350 kilogramov kokaina. Nak-
nadno so organizirali še tran-
sport 320 kilogramov kokai-
na. Del te združbe naj bi bila 
tudi Domžalčana, ki ju je grš-
ka policija aprila aretirala s 370 
kilogramov heroina v tovor-
njaku. 

NPU je v preiskavi sodeloval 
tudi z ljubljanskimi kriminali-
sti, ki so preiskovali več mami-
larskih družb, in so sedaj ova-
dili šestnajstih njihovih dom-
nevnih članov. 

Preiskave potekale tudi v Cerkljah
Nacionalni preiskovalni urad je prejšnji teden končal dveletno preiskavo mednarodne tolpe,  
ki je tihotapila heroin in kokain, največ iz Južne Amerike.

Simon Šubic

Tržič – V Brezjah pri Trži-
ču je v sredo strupena kača 
ugriznila 37-letnega moš-
kega. Najprej so ga oskrbeli 
lokalni zdravniki, nato pa so 
moškega, ki je padel v komo, 
na zahtevo zdravnika nujne 
medicinske pomoči v Trži-
ču s helikopterjem prepeljali 
v ljubljanski klinični center. 
Po zadnjih podatkih je izven 
smrtne nevarnosti. Po bese-
dah tiskovnega predstavnika 

Policijske uprave Kranj Boja-
na Kosa je moškega ugrizni-
la strupena mehiška klopota-
ča, do ugriza pa je prišlo med 
čiščenjem terarija. Moški se 
namreč po naših podatkih 
že dolga leta ukvarja z goje-
njem kač. 

Kot je včeraj preko Twi-
tterja sporočila Slovenska 
vojska, so za moškega proti-
strup, ki ga v Sloveniji nima-
mo, pripeljali z Dunaja s fal-
conom, ki se je vračal s služ-
bene poti v Luksemburgu. 

Kača ugriznila moškega

Kranj – V sredo zjutraj, nekaj pred 8. uro, je na Župančičevi 
ulici v Kranju padla kolesarka in se poškodovala. Do padca je 
prišlo, ko jo je prehiteval voznik osebnega avtomobila, ki je 
počakal na kraju nesreče. Odgovornost za nesrečo kranjski 
policisti še ugotavljajo, prosijo pa priče za podatke. Policisti 
potrebujejo pomoč tudi pri razjasnitvi prometne nesreče, ki se 
je že 1. julija okoli 9. ure zgodila na Škofjeloški cesti v Stražišču. 
Na prehodu za pešce pred trgovino Mak je neznani voznik 
trčil v starejšo peško. Po trčenju ji je voznik nudil pomoč in 
jo odpeljal v Zdravstveni dom Kranj, od poškodovane peške 
je tudi vzel telefonsko številko, da se naknadno pozanima o 
njenih poškodbah. Peška si ni zapomnila podatkov povzro-
čitelja, zato policisti naprošajo vse priče ali povzročitelja, naj 
posredujejo podatke o povzročitelju na številko 113. 

Policisti potrebujejo pomoč

Žiri – V potoku na koncu 
Jezerske ulice v Žireh je v 
sredo okoli 6. ure zjutraj kra-
jan naletel na mrtvo 75-letno 
kolesarko iz Žirov. Policisti še 
ugotavljajo okoliščine, odre-
jena je tudi obdukcija. 

V potoku našli  
žensko truplo

Tržičan je po ugrizu mehiške klopotače padel v komo, 
protistrup so pripeljali z Dunaja. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V torek so bili gorski reševalci na Gorenjskem zelo 
zaposleni. Ob 14. uri je na poti pod slapom Savica padla 
planinka. Posredovali so reševalci Postaje GRS Bohinj, ki so 
poškodovanki nudili prvo medicinsko pomoč in jo pospremili 
v dolino, od koder so jo svojci prepeljali v jeseniško bolnišnico. 
Dobro uro kasneje je pri sestopu s Storžiča omagala planinka. 
Pomagali so ji tržiški gorski reševalci in dežurna ekipa z Brnika 
s helikoptersko posadko Slovenske vojske, ki je onemoglo 
planinko izpod Škarjevega roba pod Storžičem prepeljala v 
jeseniško bolnišnico. Tudi pod Cojzovo kočo na Kokrškem 
sedlu se je nekaj pred 20. uro v težavah znašla planinka, ki je 
zašla s poti in obtičala v ruševju. Reševalci Postaje GRS Kranj 
so jo našli in jo nepoškodovano pospremili v dolino.
Včeraj so gorski reševalci iz Rateč pomagali pohodnici, ki se 
je poškodovala v Zelencih. Prenesli so jo do okrepčevalnice 
Zelenci, kjer so jo predali reševalcem nujne medicinske pomo-
či Jesenice. Že v ponedeljek okoli 19.30 je helikopter Slovenske 
vojske z dežurno ekipo GRS na Brniku posredoval na Staničevi 
koči, kamor je prišel planinec s poškodovano glavo. Oskrbel 
ga je gorski reševalec iz Mojstrane, nato so ga s helikopterjem 
prepeljali na zdravljenje v jeseniško bolnišnico. 

Pomagali planinkam
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Od petka do petka
Slovenija bi sprejela do tristo 
beguncev, namerno trčil v 
policijsko vozilo ... Stran 14

Aktualno
Slavka Avsenika so pokopali 
z najvišjimi državnimi in 
cerkvenimi častmi. Strani 16, 17

Zanimivosti
Ferata Češka koča (1542 metrov) 
– adrenalin nad Jezerskim ... 
Stran 19

Suzana P. Kovačič

»Živim v slovenščini. Ko se 
v Kanadi pogovarjam z ljud-
mi, se pogovarjam v sloven-
ščini. Ko sva z možem gradila 
hišo, so bili gradbinci Sloven-
ci. dom si človek lahko ustva-
ri kjerkoli, medtem ko sta 
domovina in rojstni kraj samo 
ena. Tega ne moreš zamenja-
ti,« je svojo čustveno naveza-
nost na njeno preljubo Slove-
nijo, eno in edino, ob predsta-
vitvi nove knjige Tečejo, tečejo 
nitke poudarila avtorica Mari-
ja Ahačič Pollak. Javni predsta-
vitvi knjige sta bili v čudovitih 
spomladanskih dneh vsaj dve: 
prva v legendarnem studiu 14 
na Radiu Slovenija – Marija 
je pred šestdesetimi leti prvič 
stopila v to radijsko sobano in 
se na povabilo Bojana Adami-
ča udeležila glasbene avdicije; 
druga predstavitev je bila v Pol-
lakovi kajži Tržiškega muzeja 
v Tržiču, v njenem rodnem 
mestu, kjer se je začela njena 
pevska kariera. 

»Za naslov te knjige sem 
uporabila misel iz naslova svo-
je pesmi Tečejo, tečejo nitke. 
Želela sem predstaviti svo-
jo življenjsko zgodbo, ki jo je 
kakor niti prepletalo življenje v 
tkanino v različnih časih, razli-
čnih okoljih, z različnimi ljud-
mi in me oplemenitilo s števil-
nimi veselimi in včasih gren-
kimi spoznanji,« je zapisala v 
uvodu. »Menim, da je knjiga 
tudi poučna za našo mladino, 
ki si predstavlja, da bodo živ-
ljenjski, predvsem ekonom-
ski uspehi prišli na hitro, čez 
noč, in pri tem pozablja, da 
dobre stvari nastajajo postopo-
ma, predvsem pa s poštenim, 

trdim delom in najrazličnej-
šimi odrekanji,« je v spremni 
besedi napisal etnolog. prof. 
dr. Janez Bogataj. 

Tam, kjer murke cveto

Avtobiografska pripoved 
se začne leta 1955, ko je bila 
Marijina največja želja, da bi 
pela. Že istega leta je v živo 
pred občinstvom zapela skla-
dbo Tam, kjer murke cve-
to in kmalu se je pridružila 
Ansamblu bratov Avsenik in 
prepevala ob Francu Korenu. 
Zvezda je bila rojena, pot uso-
de pa jo je leta 1960 z možem 
Petrom ponesla v Kanado. »V 
glavnem pa v knjigi bralcem 
želim predstaviti razliko med 
Kanado in Slovenijo, stvari, ki 
so pri vas same po sebi umev-
ne, v Kanadi pa niso, na pri-
mer topel obrok za otroka 
v šoli. Vsa leta sem v Kana-
di hčerkama v majhni torbi-
ci zlagala doma pripravlje-
ne sendviče, pijačo, kakšno 
jabolko in sta ravno tako zra-
sli. V Sloveniji ste kar malce 
scrkljani, imate veliko stvari, 
za katere mislite, da jih mora-
te imeti, ampak niso nujne,« 
je v Pollakovi kajži pripovedo-
vala Marija, ki je zelo ponosna 
na svoji hčerki – ena je vrhov-
na sodnica v Torontu, kar tam 
ni mačji kašelj, kot pove Mari-
ja, ampak je to izredno cenjen 
in spoštovan poklic, mlajša 
hčerka pa je direktorica izob-
raževalnega centra. Obe hčer-
ki govorita slovensko. Ima dve 
vnučki, pa njuna babica Mari-
ja zdaj preveč © laufa©  nao-
krog, je razpeta med Kana-
do in Slovenijo, zato vnučki 
še bolj malo znata slovensko. 

»Vnukinja me je med promo-
cijo knjige obiskala v Slove-
niji, ker je bila na študentski 
izmenjavi v edinburgu. Med 
obiskom sva se pogovarjali 
tudi o tem, da v Kanadi stane 
samo vpisnina za eno študij-
sko leto 16 tisoč dolarjev. Mar-
sikdo bi v Sloveniji dobro pre-
mislil, ali bi študiral do tride-
setega leta, če bi moral plačati 
tak znesek samo za en letnik. 
drag je bil študij že, ko sem jaz 
študirala, ko sta študirali moji 
hčerki, ampak že tedaj je nek-
do, ki je študiral do tridesete-
ga leta, veljal za zgubo. In rav-
no tako je v Kanadi težko dobi-
ti službo, potruditi se je tre-
ba za to. Ne moreš postati 

menedžer takoj po končani 
šoli. Treba se je najprej doka-
zati, začeti iz nič, se odpove-
dati veliko stvarem in lahko 
prideš visoko, če delaš dob-
ro. Ljudje si predstavljajo, 
da če greš v tujino, da je to 
mala malica. V tujini moraš 
izredno trdo delati, da si pri-
služiš status, da se imaš dob-
ro. Naše slovenske korenine 
nam to omogočajo. Moraš 
biti pošten in predvsem zelo 
podjeten in delaven,« je pou-
darila in dodala, da ko bo knji-
go nekdo prebral, se bo zave-
dal, da življenje v tujini ni 
tako zelo enostavno, kot mis-
lijo ljudje: »Kanada je bila, ko 
smo mi prišli tja v šestdesetih 

letih prejšnjega stoletja, veli-
ko bolj dovzetna za emigran-
te, kot je zdaj.«

Njena slovenska duša,  
za vedno

»Verjetno se Marija niti 
sama ne bi mogla točno opre-
deliti, kaj je po poklicu – pev-
ka, kulturna delavka, pianist-
ka, zborovodkinja, skladatelji-
ca, novinarka, pesnica, pisatel-
jica. Namesto nje so se nekako 
odločili drugi in ji za delo © kot 
nekakšni ambasadorki kultu-
re©  podelili kar nekaj pomem-
bnih odlikovanj in priznanj,« 
je knjigi na pot zapisala tudi dr. 
Rozina Švent. Marija še vedno 

dela na radiu Glas kanadskih 
Slovencev, ki ga je ustano-
vila leta 1991 in je bila in je 
zdaj ponovno glavna uredni-
ca. delo je prostovoljno. Pri-
hodnje leto bo petindvajset let, 
kar je ustanovila vokalno sku-
pino Plamen v Torontu. »O 
tem bi lahko kar naprej pisa-
la in govorila. Kako uspešen je 
ta zbor, vam bom kar ponazo-
rila. Predstavljajte si, da v Slo-
veniji živi petsto arabskih dru-
žin, njihovi otroci pa ne znajo 
arabsko in jih potem naučite 
arabsko peti. daste jim arab-
sko dušo.« Marija Ahačič Pol-
lak je Plamenkam vdahni-
la slovensko dušo. Takšna je 
tudi njena knjiga.

Tečejo, tečejo nitke 
Knjiga Marije Ahačič Pollak Tečejo, tečejo nitke je izjemna pripoved o njenem življenju, razpetem med Slovenijo in Kanado. Je tudi neke vrste  
nadaljevanje njene prejšnje knjige Nitke življenja, Martinčkovi iz Tržiča.

Marija Ahačič Pollak pred Tržiškim muzejem na predstavitvi knjige / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Namerno trčil v policijsko 
vozilo

V soboto dopoldne nas je 
pretresla novica o namer
nem trčenju voznika oseb
nega vozila v policijsko vozi
lo v Ljubljani. Ljubljanska 
policista sta bila med pa
truljami, ki so bile na nujni 
vožnji zaradi kršitve javne
ga reda in miru v zasebnem 
prostoru na Igu, ko je 44let
ni voznik osebnega avtomo
bila, ki je lažno prijavil nasi
lje v družini, namerno čelno 
trčil v njuno vozilo. V trčenju 
je 33letni policist, ki je vozil 
službeno vozilo, umrl na  
kraju nesreče, drugi poli
cist in povzročitelj pa sta se 
v ne sreči poškodovala. Kot 
so ugotovili v preiskavi, je 
osumljeni 44letnik pred 
tem poklical policijo in naja
vil masaker na naslovu, kjer 
bivajo starši njegove bivše 
partnerke, nato pa na Ižan
ski cesti v zasedi počakal 
policijo. Ko je opazil policij
sko vozilo na nujni vožnji, je 
s pospešeno hitrostjo zapel
jal proti policijskemu vozi
lu in vanj čelno trčil. Ljub
ljanski kriminalisti nadal
jujejo kriminalistično pre
iskavo zoper osumljenca 
zaradi kaznivih dejanj umo
ra in poskusa umora. Gene
ralni direktor policije Mar
jan Fank je o umrlem poli
cistu zapisal, da je bil poli
cist z veliko začetnico. »Bil je 

izjemen človek, sodelavec in 
policist. Strokoven, korekten 
in pogumen. Vedno spoštljiv 
in dobre volje, čeprav je kot 
splošni policist delal na eni 
najbolj obremenjenih ljub
ljanskih policijskih postaj,« 
je dodal. Pokojni policist je 
med drugim leta 2011 pre
jel medaljo za požrtvoval
nost. »Maščevanje za poli
cijske postopke, še posebej 
na tako krut način, je nedo
pustno in podlo dejanje,« je 
še ocenil Fank. Po njegovem 
mnenju morajo biti takšne 
tragedije alarmantno opozo
rilo in opomin, da je poklic 
policista izjemno nevaren, 
tvegan in nepredvidljiv, poli
cist pa nikakor ni javni uslu
žbenec z garancijo, da se bo 
po službi vrnil domov k svoji 
družini. Zato je znova pozval 
državo, naj končno ustrezno 
ovrednoti poklic policista.

Slovenija pripravljena na 
250 do 300 beguncev

Predsednik vlade Miro 
Cerar se je ta teden mudil na 
uradnem obisku v Parizu, 
kjer je po srečanju s francos
kim predsednikom Franco
isom Hollandom med dru
gim tudi povedal, da je Slo
venija pripravljena spreje
ti od 250 do 300 beguncev. 
»Vendar pa počakajmo, da 
vidimo, ali se bo ta števil
ka kaj povečevala ali zmanj
šala. To so kapacitete, ki jih 
je Slovenija vsekakor volj
na ponuditi,« je poudaril 

in dodal, da je Slovenija »že 
zelo jasno povedala, da želi
mo biti solidarni z ostalimi 
državami, da želimo ravna
ti humanitarno, seveda ob 
upoštevanju varnostnih ele
mentov«. Evropska komisija 
je maja predlagala dve she
mi: za razporeditev 40.000 
beguncev, ki so se zatekli v 
Italijo in Grčijo, ter za pre
selitev 20.000 beguncev 
zunaj EU. Po predlaganih 
bruseljskih izračunih naj 
bi Slovenija skupaj sprejela 
702 begunca, in sicer 495 v 
okviru prve sheme in 207 v 
okviru druge.

Tri milijone za obnovo 
učbeniških skladov

Ministrstvo za izobraže
vanje, znanost in šport bo 
za obnovo učbeniških skla
dov za tretjo triado osnov
ne šole namenilo 3,1 mili
jona evrov, kar bi po njego
vi oceni moralo zadoščati 
za obnovo omenjenih učbe
niških skladov. Dva milijo
na evrov so šolam že razde
lili, 1,1 milijona pa namera
vajo zagotoviti še do konca 
leta. Denar za obnovo učbe
nikov za prvi dve triadi naj bi 
zagotovili v naslednjih treh 
letih. V šolah sicer opozar
jajo, da je stanje učbeniških 
skladov že nekaj časa slabo, 
saj šole zaradi varčevanja 
nimajo dovolj denarja za nji
hovo sprotno obnovo. Koli
ko denarja bi potrebovali za 
celovito obnovo učbeniških 

skladov, ni povsem znano. 
Na ministrstvu za izobraže
vanje so najprej ocenjevali, 
da bi potrebovali 15 milijo
nov evrov, v zadnjem času 
pa se pojavljajo nižje ocene.

Vojaku pripada 
nadomestilo

Višje delovno in socialno 
sodišče v Ljubljani je potrdi
lo sodbo prvostopenjskega 
sodišča, po kateri mora drža
va pripadniku Slovenske 
vojske izplačati nadomestilo 
za neizkoriščen letni dopust 
med misijo na Kosovu, so 
sporočili iz Sindikata voja
kov Slovenije. Nekaj več kot 
1800 evrov nadomestila mu 
pripada, ker ni imel teden
skega počitka. V sindikatu 
navajajo, da gre za prvo prav
nomočno sodbo izmed več 
sto podobnih tožb, ob tem 
pa pozivajo tudi druge pri
padnike Slovenske vojske, 
naj vložijo tožbo pred zasta
ranjem, ki nastopi pet let po 
vrnitvi z misije. Po mnenju 
sindikata sodba »potrjuje že 
uveljavljeno sodno prakso in 
jo bo zagotovo krojila tudi v 
prihodnje za vse pripadnike 
Slovenske vojske, ki v šest
ih mesecih niso imeli niti 
enega dne počitka, za kar so 
danes upravičeni do odškod
nine«. Ministrica za obram
bo Andreja Katič je dejala, 
da je odločitev sodišča napo
tilo za naprej, in zagotovila, 
da se te napake na terenu ne 
dogajajo več.

Slovenija bi sprejela  
do tristo beguncev

Generalni direktor policije Marjan Fank je ob zadnji 
tragediji v Ljubljani poudaril, da policist ni javni uslužbenec 
z garancijo, da se bo po službi vrnil domov, zato je treba 
končno ustrezno ovrednotiti ta poklic. / Foto: Gorazd Kavčič

Premier Miro Cerar je po srečanju s francoskim 
predsednikom Francoisom Hollandom sporočil, da je 
Slovenija pripravljena sprejeti od 250 do 300 beguncev. 

Pravnomočna je postala prva sodba, po kateri mora 
država pripadniku Slovenske vojske plačati nadomestilo za 
neizkoriščen letni dopust med mednarodno misijo (slika je 
simbolična). / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (463)

Angel pozabe v dunajskem Burgtheatru
Jože košnjek

med sosedi
Roman koroške Slovenke 

Maje Haderlap Angel poza
be, napisan v nemščini in 
preveden v slovenščino, je 
že doživel dramatizacijo v 
ljubljanski Drami. Osme
ga septembra pa bo drama
tizirana vsebina romana, ki 
je marsikateremu Korošcu 
odstrl zastor resnice o trp
ljenju Slovencev med dru
go svetovno vojno in uporu 
zoper nacizem, izvedena na 
odru osrednjega dunajske
ga gledališča Burgtheater, 
ki velja za drugo najstarej
še gledališče v Evropi, saj ga 
je Marija Terezija ustanovila 
leta 1748. Dunajsko predsta
vo bo v sodelovanju z avto
rico romana Majo Hader
lap režiral Georg Schmied
leitner. Direktorica dunaj
skega Burgtheatra Karin 
Bergman se je udeležila 

nedavne spominske sveča
nosti pri Peršmanu nad 
Železno Kaplo in tako ose
bno spoznala kraje, v kate
rih je doma vsebina Angela 
pozabe in kjer je odraščala 
Maja Haderlap. 

Kulturna in umetniš
ka ustvarjalnost Slovencev 

na Koroškem je bila delež
na še enega priznanja. Sli
kar Valentin Oman, rojen 
leta 1935 v Štebnu/St. Ste
fan pri Bekštajnu/Finken
stein v bližini Beljaka je bil 
izvoljen za dopisnega člana 
Slovenske akademije zna
nosti in umetnosti. Priznani 

slovenski zamejski slikar je 
ob tem povedal, da je to zanj 
veliko priznanje. 

V farni dvorani v Šentjako
bu/St. Jakob v Rožu so konec 
junija nazdravili 90letnici 

koroškega partizana in edine 
še žive priče poboja partiza
nov in aktivistov pri bunkerju 
pod Arihovo pečjo nad Šen
tjakobom 10. februarja leta 
1945 Boga Mohorja  Stona. 

Maja Haderlap v družbi Vilija Ošine iz Železne Kaple (levo) 
in dr. Janeza Stergarja iz Ljubljane 

Slovenci na Koroškem tudi konec tega tedna vabijo 
na zanimive prireditve. Prva bo pri nas v farni cerkvi 
v Dravljah v Ljubljani. Jutri, v soboto, ob 20. uri bodo 
v njej koroški pevci in glasbeniki predstavili kantato 
koroškega skladatelja Janeza Petjaka z naslovom K 
Bogu pred oltar. Prav tako jutri, 11. julija, pa se bo ob 
17. uri v K&K centru v Šentjanžu/St. Johann v Rožu 
začel tamburaški festival z udeležbo tamburašev iz 
Hrvaške, Slovenije in Koroške. V nedeljo, 12. julija, ob 
17. uri se bo pri Podnarju v dolini Poden/Bodental pri 
Slovenjem Plajberku začelo tradicionalno petje pod 
vaško lipo.
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Po svetu

Miha Naglič

Džuče, izpopolnjeni 
stalinizem

Profesor Ferfila je bil tudi 
v zgornji od obeh Korej in 
napisal knjigo: Severna 
Koreja, Zadnja stalinistična 
in komunistična monarhija 
(2015). Severnokorejski sis-
tem, imenovan džuče, je po 
Ferfili mnogo boljša aplika-
cija stalinističnega modela, 
kot je kadar koli funkcioni-
ral v Sovjetski zvezi. Zakaj? 
»V smislu popolnega nad-
zora prebivalstva. Seveda 
lahko rečeš, da je sociali-
zem v Sovjetski zvezi, vzho-
dni Evropi in v Sloveniji pro-
padel zaradi vstopa infor-
macij. Tam tega ni, tam je 
popolna informacijska blo-
kada. Po televiziji in radiu 
lahko spremljaš le severno-
korejske programe. Ljudi, 
ki so poslušali južnokorej-
ski radio ali glasbo, so pos-
lali v taborišča.« Tudi tujih 
knjig in časopisov ni. »Tuje 
knjige, če jih niso uničili, so 
v posebnih oddelkih knjiž-
nic in imajo do njih dostop 
le izjemoma. Njihovi časo-
pisi v 90 odstotkih govo-
rijo o popolnosti ideologi-
je džuče, o obisku njihovih 
voditeljev na terenu. Imajo 
t. i. © on the spot guidance©  
(navodila na kraju samem). 
Kamor koli gre predsednik 
in vse, kar tam reče, si zapi-
sujejo. Kim Džong Il je dal, 
recimo, graditeljem bazena 

700 navodil.« To so vsi tis-
ti oficirji okoli njega, ki si 
vedno nekaj zapisujejo v 
zvezek. Že Stalin je rekel: 
»Zaupanje je dobro, kon-
trola je še boljša.« Monarhi 
iz dinastije Kim imajo pod 
kontrolo vse, tudi »navad-
ne« državljane. »Vsak blok 
ima svojo varnostno pover-
jenico, katere funkcija je, 
da zbira podatke o prebival-
cih; kaj kdo počne, kako se 
vede. Njena glavna funkci-
ja je povezava z varnostni-
mi organi, ki so lahko sre-
di noči vdrli v stanovanje, 
ga pregledali, ali je kdo na 
obisku, ter preverjali, ali je 
prijavljen pri tej nadzorni-
ci. Preverjali so vire infor-
macij, tudi to, ali radijski 
sprejemniki lovijo le sever-
nokorejske postaje, pa to, 
ali imajo v dnevni sobi obe-
šen portret voditelja. Če je 
visel postrani ali ni bil obri-
san prah, si tvegal, da pos-
taneš razredni sovražnik 
in te pošljejo v taborišče.« 
In kako je v centru države? 
»Ko stopiš iz hotela v Pjon-
gjangu in gledaš, saj naoko-
li ne smeš hoditi, vidiš, da 
je vse pod nadzorom. Sre-
dišče mesta je večinoma 
prazno. Lokalov ni, trgo-
vin ni. Na cestah ni avtomo-
bilov niti ljudi.« Pod zem-
ljo naj bi bilo še eno mes-
to. »Predvideva se, da je 
polovica Pjongjanga votla, 
da so spodaj ogromne dvo-
rane, zaklonišča, bunker-
ji, vendar trdnih informacij 

ni.« Kakšne so plače ljudi? 
»Vsakogar zanima osnov-
ni podatek o povprečni pla-
či. Ker je nemogoče oceni-
ti vrednost valute (severno-
korejskega vona), je po eni 
metodologiji povprečna 
plača 15 dolarjev, po drugi 
pa dva dolarja.« Vse je pod-
rejeno vojski in vojaški teh-
nologiji. »Treba je priznati, 
da imajo nekatere veje zna-
nosti, ki so večinoma veza-
ne na obrambno industri-
jo, močno razvite, čeprav 
je marsikatera raketa sre-
dnjega in dolgega dome-
ta klavrno končala. V orbi-
to jim je uspelo utiriti rake-
to, imajo atomsko bombo.« 
Je sprememba tega režima 
sploh mogoča? »Rekel bi, 
da je. A tega se ne da nare-
diti čez noč. Kim Džong Un 
je en človek, ob njem sedijo 
cele vrste generalov in fun-
kcionarjev korejske Delav-
ske stranke, ki temelji na 
ideologiji džuče. Če bi Kim 
rekel, da je to čiračara, bi ga 
verjetno ubili ali zamenja-
li. Predsednik je en igralec, 
ki ne pomeni veliko. Gre za 
skladje med vojsko, ki bi v 
hipu lahko prevzela oblast, 
in korejsko Delavsko stran-
ko; mit družine Kim je 
zagotovilo, da bo režim pre-
živel in da bosta obe struk-
turi obdržali vodilno vlogo 
¼ « (Vir: MMC RTV SLO) 
No, vidite, res je bolje, da 
v Severno Korejo sploh ne 
hodimo, povedano zados-
tuje.

Gre Laibach res v 
Pjongjang?

Sredi junija je odjeknila 
novica, da bo skupina Lai-
bach 19. in 20. avgusta nas-
topila v Pjongjangu. Je to 
mogoče? Se bosta srečala 
umetniški in komunistični 
totalitarizem? Počakajmo, 
pa bomo videli. Ko so Lai-
bachi v začetku osemdeset-
ih začeli nastopati pri nas, 
je bila to napoved konca 
našega komunizma. Mar-
šal Tito je Severno Korejo 
obiskal leta 1977, na stadi-
onu so mu naredili veliča-
sten sprejem, kakršnih ni 
doživljal niti na beograj-
skih feštah za dan mlados-
ti. Severnokorejski voditelj 
Kim Il Sung je bil na obis-
ku v Jugoslaviji že 1975, in 
to prav pri nas. Tito ga je 
gostil v Ljubljani in na Ble-
du, ohranjena so poročila, 
da ju je naše ljudstvo pov-
sod »toplo pozdravilo«. Pri-
šel je tudi na Titov pogreb, 
maja 1980.

Ta pa ni za džuče

Da ne bo preveč te Kore-
je, naj za uravnoteženje citi-
ram še tole izjavo: »Vstanem 
razmeroma zgodaj, malo 
po poldnevu. Nato štiri ure 
delam in nato se nagradim s 
kakšnim doživetjem.« Ja, ta 
pa res ni za džuče! Te bese-
de je izrekel nemški režiser 
Rainer Werner Fassbinder 
(1945–1982); 31. maja letos 
bi jih dopolnil 70.

Gremo v Severno Korejo
Bi si upali na poletno potovanje v Severno Korejo? Tudi če bi si, bi bilo to komaj mogoče. Zato pojdimo 
tja s profesorjem, popotnikom in raziskovalcem Bogomilom Ferfilo, ki je v življenju obiskal že več kot 
160 držav …

Severni Korejci v poklonu pred ustanoviteljema države in 
sistema džuče: levo Kim Il Sung, desno Kim Džong Il. 

Legendarni režiser RWF pri delu; pred njim njegova 
najljubša igralka Hanna Schygulla / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Tržiški čevljarski moj-
ster in učitelj čevljarstva 
Andrej Tišler je v enem od 
prispevkov zapisal, da so 
Tržičani v sredini drugega 
tisočletja izdelovali kordo-
vansko usnje, iz katerega so 
čevljarji izdelovali lepe, lah-
ke ženske čevlje, okrašene 
po modi, ki so jo opazovali 
na osebah, potujočih skozi 
Tržič – take naj bi tedaj nosi-
le tudi Tržičanke. Tržanke 
so imele po več parov čev-
ljev, najpremožnejše tržan-
ke v prvi polovici 20. sto-
letja tudi čevlje različnih 
namembnosti (za vsakdan, 
za praznike, šport, ples ¼ ), 
ki so jih redno in skrbno 
vzdrževale. Nedvomno so 

ljudje za oblačila porabili 
različno veliko denarja, in 
sicer glede na svoje sicer-
šnje premoženjsko stan-
je in glede na druge dejav-
nike, ki so vplivali na obla-
čilno porabo; je pa nakup 
obutve predstavljal enega 
večjih finančnih zalogajev. 
Zato so bili čevlji želeni in 
so zlasti pri otrocih preha-
jali od enega do drugega – 
od starejšega na mlajšega in 
tudi od premožnejšega do 
revnejšega. Ob vsakdanjih 
poletnih dneh so predvsem 
dekleta iz kmečkega okolja, 
redkeje ženske, hodila bosa, 
nosila pa so tudi doma izde-
lane copate, šivane iz ostan-
kov blaga ali iz ponošenih 
oblačil. Za pokoro so na 
romanja hodile bose. Med 

obema svetovnima vojna-
ma so ženske ob slabem vre-
menu nosile gumarce, ki jih 
je delala tovarna Bata, svo-
je čevlje pa skrbno pazile.«

Bili so časi, ko so bili čev-
lji bolj cenjeni, kot so danes, 
in ko je enako veljalo za čev-
ljarski stan. Tega se zaveda-
mo zlasti tisti, ki smo doma 
iz starih čevljarskih krajev, 
kakršna sta Tržič in Žiri. V 
obeh sta na ogled tudi stalni 
muzejski razstavi o čevljar-
stvu. Žirovski je dala njena 
avtorica Tita Porenta ime po 
stari čevljarski himni, ta pa 
poje: »Lepšega pač ni na sve-
tu, kot je naš čevljarski stan 
¼« Danes velja čevljarstvo za 
panogo, ki je bolj kot za naše 
primerna za daljne dežele 
s cenejšo delovno silo, kjer 

čevlje izdelujejo v brezduš-
nih, skoraj suženjskih raz-
merah. Nekoč je bilo dru-
gače, čevljarstvo ni bilo le 
delo, bilo je skoraj kult. Zla-
sti v obrtniških, pa tudi v 
industrijskih časih, ko so na 
Gorenjskem delovale tri naj-
večje slovenske tovarne obu-
tve. Planika je pokojna, Alpi-
na in Peko sta še, a se bori-
ta za preživetje. Si predstav-
ljate, da je imel Peko še sre-
di osemdesetih skoraj 5000 
zaposlenih in ti so izdela-
li 4,5 milijona parov čevljev 
letno! – Gornji odlomek je 
iz kataloga razstave Tržiški 
šuštarji v Tržiškem muze-
ju. V poletnem času ga velja 
obiskati in se pustiti zapelja-
ti v stare in ponosne čevljar-
ske čase ¼

Nove knjige (285)

Tržiški šuštarji

Bojan Knific, Tržiški šuštarji, Tržiški muzej, Tržič, 
2015, 96 strani, 15 evrov, www.trziski-muzej.si
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Sedanji voditelj Kim Džong Un med obiskom v neki vojaški 
ustanovi: on razlaga, drugi poslušajo in vestno zapisujejo. 
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Avsenik
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Jože Košnjek

Veliko Slovencev je bilo v 
torek osebno ali z mislimi v 
Begunjah, kjer so pokopa-
li Slavka Avsenika, najbolj 
znanega slovenskega glas-
benika, ki bo za domačine 
še naprej Jožovčev Slavc. Že 
dopoldne, ko so pokojniko-
vo krsto, ovito v državno zas-
tavo, postavili v njegovo roj-
stno hišo, se je od njega pos-
lovilo veliko ljudi od blizu 
in daleč, iz Slovenije in iz 
sosednjih držav, kjer je bil 
Slavko Avsenik pojem pre-
proste, vendar kakovostne 
in vsem razumljive glasbe. 
Če je kdo, potem je Slavko 

Avsenik zaslužil, da so ga 
pokopali z najvišjimi drža-
vnimi in vojaškimi častmi 
in da so se od njega poslovili 
najvišji predstavniki države: 
predsednik državnega zbo-
ra Milan Brglez, predsednik 
vlade Miro Cerar in predse-
dnik republike Borut Pahor, 
ki je bil na željo pokojniko-
ve družine eden od govor-
nikov na pogrebu. Avseni-
ku so se poklonili minis-
tri Julijana Bizjak Mlakar, 
Gregor Židan in Gorazd 
Žmavc. Ganljivo je bilo slo-
vo še živečih članov njegove-
ga ansambla: Marije Ahačič 
- Polak, Eme Prodnik, Joži-
ce Svete, Jožice Kališnik, 

Slavko je vandral zadnjič v življenju
Kadar bom vandral zadnjič v življenju, ko bom za vedno truden zaspal, poje ena od Avsenikovih 
pesmi, napisana leta 1960. Slavko se je v torek podal na zadnjo pot: najprej v domačo cerkev sv. Urha 
in nato do vaškega pokopališča.

Od Slavka so se poslovili številni glasbeniki.

Slavko Avsenik mlajši govori svojemu pokojnemu očetu.

Sin Gregor in vnuk Sašo sta zaigrala pokojnemu Slavku.

Slavko Avsenik odhaja za vedno iz domače hiše.

Alfi Nipič je petnajst let pel z Avseniki.

»Ko sem na 111. Glasovi preji pred kulturnim 
praznikom leta 2012 v Begunjah spregovoril o bratih 
Avsenik, je bila dvorana nabito polna, vladali pa sta 
izjemno zanimanje in spoštovanje. To me je tedaj 
zelo razveselilo, saj se povsod niso zavedali, kako 
pomembni so Avseniki za našo zgodovino. Dvakrat 
sem namreč že napisal prošnjo za Prešernovo 
nagrado, pa nikdar nisem dobil niti odgovora, kaj šele 
da bi – skupaj z mnogimi občudovalci – uspel. Slavko 
Avsenik je večkrat rekel: Taka je bila božja volja. Za 
vsakogar, ki kaj zna, je pomembno, da ga sprejmejo 
ljudje,« je za Gorenjski glas zapisal mag. Ivan Sivec, 
ki je napisal magistrsko nalogo o Avsenikovem 
evropskem glasbenem fenomenu in pred dvema 
letoma poskrbel, da je pojem Avsenikova glasba 
vpisana tudi v register evropske duhovne dediščine.

V žalne knjige so bile vpisane iskrene besede zahvale.

Alfija Nipiča, Jožeta Balaži-
ca, Renata Verliča in Igor-
ja Podpečana. Slavku Avse-
niku se je posebej pokloni-
lo blizu 300 glasbenikov in 
pevcev, ki so potem v špalir-
ju pospremili krsto s pokoj-
nikom v župnijsko cerkev in 
nato na pokopališče. Pogre-
ba velikega glasbenika in 
ponosnega Slovenca se je 
udeležilo več kot dva tisoč 
ljudi, ki so kljub hudi vroči-
ni vztrajali do konca. Še veli-
ko več pa jih je pogreb spre-
mljalo po radiu in televiziji. 

Tudi tvoj avrikelj bo 
odgnal …

Pokojnikova krsta je v 
spremstvu gardistov Sloven-
ske vojske, orkestra Slovenske 
policije, številnih praporov, 
Slavkovih domačih, gostov in 
številnih pogrebcev najprej 

romala v župnijsko cerkev 
svetega Urha, kjer je ljubljan-
ski pomožni škof dr. Anton 
Jamnik skupaj z nekdanjima 
begunjskim župnikom Fran-
cem Mačkom in sedanjim 
dr. Matjažem Ambrožičem 
ter z nekaterimi sobrati daro-
val mašo zadušnico. Sloven-
ski oktet je zapel Slavkovo in 
Vilkovo Kadar bom vandral. 
Pogrebna svečanost se je nato 
nadaljevala pred Avsenikovo 
hišo, kjer so se besede slovesa 
prepletale z glasbo in petjem 
v izvedbi Slovenskega okteta, 
ansambla Saša Avsenika in 
orkestra Slovenske policije. 
Murke in Gozdovi v meseči-
ni še nikdar niso zveneli tako 
lepo kot tokrat.

»Ne boj se, Slavc, tvoji 
Begunj ci te ne bomo pozabi-
li. Nikdar ti ni bilo težko igrati 
za svoj kraj, za gasilce, za san-
kače, za Drago ali za Elan. Tebi 

na pokopališču ne bo dolgčas. 
Poslušal boš glasbo iz doma-
če hiše, na Triglav boš gledal 
in na spomlad dobil kostan-
jev cvet na grob. Begunjšči-
ca bo skopnela in tam bo tudi 
tvoj avrikelj odgnal. Slišal boš 
zvonjenje od Petra in Pavla, 
da se boš spomnil, kolikokrat 
si bil gori. Zato vemo, da nam 
ne boš zameril, če ti povemo: 
Radi smo te imeli in fejst nam 
boš manjkal,« je Slavku v slo-
vo v imenu domačinov pove-
dal Sašo Gašperin. Radovljiški 
župan Ciril Globočnik se je od 
velikega glasbenika iz častne-
ga občana poslovil z besedami 
ponosa, da ima ta glasba resni-
čne korenine v Begunjah, na 
Gorenjskem in v Sloveniji in 
da se je Slavko Avsenik vedno 
rad vračal domov na Gorenj-
sko, v svoje rodne Begunje.

Tomaž Habe se je od Slav-
ka Avsenika poslovil v imenu 

Sin svojemu očetu  
V imenu domačih se je od Slavka poslovil njegov 
najstarejši sin Slavko Avsenik mlajši. »Dragi ati, 
kot smo ti rekli. Na zemlji sva si delila malo več 
kot 20.000 dni. Prvih 5000 dni si bil skoraj ves 
čas odsoten, saj si nosil svojo pesem po svetu in 
razveseljeval na milijone ljudi. Čeprav smo te tvoja 
žena in mi trije bratje pogrešali, smo vedeli, da delaš 
nekaj pomembnega, nekaj dobrega. Na stotine pisem 
je tedensko pričalo o tem,« je začel besede slovesa 
Slavko mlajši. Povedal je, da je oče pričakoval, da bo 
šel najstarejši sin po njegovih glasbenih poteh, pa 
ni. Šel je po svoje in bil naslednjih 5000 dni zdoma, 
vendar je prek poslušalcev in občudovalcev očetove 
glasbe ter primerjanja te glasbe z najbolj znanimi 
ustvarjalci sveta spoznal, da se mora vrniti domov k 
očetu. »Moral sem se odkloniti od tebe, da se ti danes 
lahko kot Slavko Avsenik mlajši globoko priklonim. 
Nenadoma sem začel videti skupne točke. Moral 
sem iti daleč od očeta, tako kot ti od svojega, da sem 
lahko spoznal krošnjo svojega drevesa,« je povedal. 
Naslednjih 10.000 dni sta bila več skupaj in uresničila 
mnogo idej. Slovo je sklenil z ganljivo prošnjo očetu: 
»Naj gre tvoje vandranje v milost neskončne angelske 
svetlobe, kjer te prosimo, da pozdraviš naši sestrici 
Ireno in Sašo, svojo sestro Majdo in brata Janeza ter 
vse naše prednike, brez katerih ne bi bili tukaj. Dragi 
ati. Ponosni smo nate in te imamo brezmejno radi.«

Avsenikove pevke: Joži Kališnik, Marija Ahačič Pollak in 
Jožica Svete

Društva slovenskih skladate-
ljev, katerega član je bil Slav-
ko. »Slavko Avsenik je ustva-
ril glasbo, ki ima vonj po naši 
zemlji, ki izraža vse značilno-
sti našega bistva. Kljub temu 
da je dosegel večje priznan-
je na tujem, se je kot travni-
ška cvetlica vračal nazaj na 
poljane, med ljudi in kraje, ki 
jih je doživljal od mladih let. 
Obredel je ves svet, pa je ostal 
zvest slovenski besedi, saj so 
bile vse njegove skladbe naj-
prej napisane v slovenščini. 
Slavko je nadaljeval tam, kjer 
je usihala ljudska pesem. 
Njegova glasba je preprosta 
kot gorenjske doline in hri-
bi, kot travniško in planinsko 
cvetje, kot žuboreči studen-
ci iskrenosti, vendar je prav 
v tem njena moč,« je povedal 
Tomaž Habe. Za mag. Iva-
na Sivca, pisatelja, Slavkove-
ga prijatelja in pisca številnih 
besedil za Avsenikove viže, je 
Slavko kralj slovenske glasbe, 
ki se je do zadnjega diha raz-
dajal ljudem, ki je ljubil svoj 
dom, domovino in njene poš-
tene in dobre ljudi. Sloven-
skim glasbenikom je zapus-
til bogato zapuščino, ki je slo-
venska, razumljiva in brezča-
sna. Slavko prehaja v najlep-
ši del naše domovine, v naša 
slovenska nebesa, domov, je 
povedal mag. Sivec.

Izumil je tipko sreče

Predsednik republike 
Borut Pahor se je od Slav-
ka Avsenika poslovil v ime-
nu državljank in državljanov 
Slovenije. »Gotovo je nekje 
kraj, kamor so v neminljivos-
ti poklicani dobri ljudje. Če so 
to nebesa, je Slavko že tam,« 
je dejal predsednik in spom-
nil na dve slovenski himni, 
na dve umetnini, na Zdrav-
ljico in Golico, ki označuje-
ta naš značaj. Prešeren govo-
ri o edinosti, sreči, spravi, Sla-
vko pa je to uglasbil. Predse-
dnik se je vprašal, če Sloven-
ci res nismo radosten narod. 
Smo. »Samo zavrtite Golico, 
pa bomo v trenutku eksplodi-
rali od sreče. Mar res nismo 
povezan narod? Zavrtite kjer-
koli doma ali po svetu Slove-
nijo, pa boste videli, da ni čvr-
stejšega lepila med nami. Sla-
vko Avsenik je v svoji glasbi 
izumil veselje do življenje in 
ljubezen do domovine. Izu-
mil je tipko za srečo. Samo 
pritisneš nanjo, zaslišiš Goli-
co, to slovensko kraljico, in si 
vznesen od veselja,« je skle-
nil besede slovesa predsednik 
republike Borut Pahor.

Slavka Avsenika so nato 
pokopali v družinski grob na 
pokopališču blizu njegovega 
doma. Slovenska zastava, s 
katero je bila pokrita pokojni-
kova krsta, bo ostala v Begu-
njah. Slavku v slovo so odjek-
nile salve, škof Jamnik mu je 
podelil blagoslov, ansambel 
vnuka Saša in Slovenski oktet 
pa sta se od njega poslovila 
s skladbo Veter nosi pesem 
mojo. 
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Slavku Avseniku se je v imenu državljank in državljanov 
Slovenije zahvalil predsednik republike Borut Pahor.
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Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski (4)

Jakob Aljaž in stolp na Triglavu
Duhovnik in skladatelj, 

župnik na Dovjem Jakob 
Aljaž je brez dvoma eden 
najvidnejših svetlih junakov 
slovenske preteklosti. Rodil 
se je 6. julija 1845 v Zavrhu 
pod Šmarno goro, umrl pa je 
4. maja 1927 v Dovjem. Imel 
je pomembno vlogo pri raz
voju slovenskega planinstva. 

Planinska in alpinistič
na dejavnost v slovenskih 
Alpah je bila v 19. stoletju 
pod močnim nemškim vpli
vom, kar se še vedno poz
na pri poimenovanju klasič
nih smeri v Triglavski steni 
(Nemška in Bavarska smer), 
kot tudi v današnjem pla
ninskem in alpinističnem 
žargonu. Jakob Aljaž je med 
svojim službovanjem na 
Dovjem začel opažati veli
ko zanimanje tujcev za slo
venske gore. Kot župnik na 

Dovjem in planinec je za 
pet  goldinarjev  kupil  Kre
darico in vrh Triglava. Sam 
vrh Triglava, to je 16 kvadra
tnih metrov, naj bi ga stal en 
goldinar. S tem si je zagoto
vil pravno nesporno gradnjo 
skromnega zavetišča, ime
novanega  Aljažev stolp  na 
vrhu Triglava. Aljaž je vrh in 
stolp podaril Slovenskemu 
planinskemu društvu, napis 
Aljažev stolp na stolpu je bil 
prvi slovenski napis na Tri
glavu in v njegovi okolici. 

Aljaž je bil tudi pobud
nik in graditelj drugih pla
ninskih objektov: Aljaže
vega doma v Vratih, kapele 
in  koče na Kredarici, zava
rovane planinske poti med 
Malim in Velikim Trigla
vom in Tominškove poti 
iz Vrat na Kredarico. Nje
govo delo je tudi Staničevo 

zavetišče tik pod vrhom Tri
glava. Med drugim je tudi 
avtor izredno priljubljene 
pesmi Oj, Triglav, moj dom.

Stolp je izdelal Anton 
Belec iz Šentvida pri Ljublja
ni. Narejen je iz šestih delov, 
ki so tehtali od petnajst do 

dvajset kilogramov. Pri po
stavljanju stolpa so sode
lovali Jakob Aljaž, Janez 
Klinar  Požganec, Tomaž 
Košir  Kobar in Andrej 
Belec s svojima delavcema. 
Slavnostno odprtje in bla
goslovitev stolpa sta bila 22. 

avgusta 1895. Aljaž, ki je 
kleče pel, objemajoč stolp, 
je zapisal: »Zamašek šam
panjske buteljke skoči kvi
šku s pokom, mi zapojemo 
Ave maris stella, potem Tri
glav moj dom in otvoritev je 
bila končana.«

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   Eden najbolj izobraženih Slovencev, jezikoslovec Matija Čop, je utonil v Savi  

6. 7. 1835.
   V Ljubljani je 7. 7. 1963 umrl prvi ljubljanski nadškof Anton Vovk. Rodil se je  

19. 5. 1900 na Jesenicah. Sprva je služboval v Metliki in Tržiču. 
   V Hrašah pri Medvodah se je 8. 7. 1875 rodil potopisec Ivan Knific. Kot duhovnik 

je deloval med slovenskimi rudarji v Porenju in Vestfaliji. 
   V Kranju se je 10. 7. 1905 rodil basist Marjan Rus. Nastopal je v ljubljanski, zagreb-

ški in dunajski operi. Uveljavil se je tudi kot koncertni pevec.
   V Begunjah na Gorenjskem se je 10. 7. 1905 rodil ekonomist Stane Krašovec. V 

letih 1945–47 je bil generalni sekretar jugoslovanske delegacije pri OZN. 
    V Kranju se je 10. 7. 1981 rodil balinar Davor Janžič. V igri dvojic je bil prvi na sve-

tovnem prvenstvu leta 2005 in drugi leta 2007.

Milena Miklavčič

Marijina zgodba je sko
raj na las podobna zgod
bi Darka, dedovega nečaka, 
obe pa sta se odvijali v letih 
tik pred drugo svetovno voj
no. Tako Marijina mama kot 
tudi Darkova sta svoje otroke 
(koliko, nihče ne ve) proda
jali na različne konce Slove
nije za hlapce ali za dekle. In 
se, potem ko so se jih znebi
le, zanje niso nikoli več bri
gale. Niti jih niso obiskova
le ali jim kako drugače dale 
vedeti, da se spomnijo nan
je.

Ko so Mariji – zaradi del
ne slepote tega ni mogla sto
riti sama – prebirali knji
go Ogenj, rit in kače niso za 
igrače, je postala pozorna 
ob Darkovi zgodbi. Ni treba 
dvakrat zapisati, da jo je zelo 
pretresla, saj so se v trenut
ku obudili boleči spomini na 
njeno lastno otroštvo, ki je 

bilo prav tako polno trpljen
ja, gorja in krutosti. »Morate 
priti na obisk!« so mi dejale 
njene hčere. Verjele so, da se 
bo mama počutila bolje, ko 
bo povedala, kaj vse je doživ
ljala kot otrok. 

Marija ne bo nikoli izvede
la – podobno kot ne tudi nje
nih sedem ©u radnih© bratov 
in sester – koliko jih je v res
nici bilo v družini, v kateri se 
je rodila. 

»Moji spomini na zgodnje 
otroštvo so zelo zabrisani,« 
pripoveduje Marija. »Osve
žila sem si jih dosti pozneje, 
ko sem se po več letih pono
vno vrnila v rodno vas, kjer 
sem spoznala tudi sestre in 
brate. Mama je bila dekla na 
eni od kmetij. Dokler je bila 
še lepa in postavna, je k njej 
zahajal gospodar, rodila mu 
je tri otroke. Potem pa je pos
tala predrzna, malo se je tudi 
polenila, začela ga je izsilje
vati, naj ji da eno od izpraz
njenih kolib, da se prese
li z otroki vanjo. Menda je 
bil kmet dobričina, smili
li so se mu tudi otroci, zato 
ji je ustregel. Potem pa mu 
je umrla žena, hitro je dobil 
drugo, ta pa je v moji mami 
videla hudo konkurenco, 
zato je poskušala narediti 
vse, da bi jo odgnala s kme
tije. Mama si ni dala dvakrat 
reči. Vse tri otroke je pustila 
na pragu ter za več let izgini
la neznano kam. Še sreča, da 
so otroci preživeli, saj so bili 
prepuščeni sami sebi. Kadar 
so bili lačni, so stali na pragu 
in čakali, da bo tistim, ki so 

sedeli za mizo, kaj ostalo, da 
bodo potem pojedli. Neke
ga dne se je mama vrnila, a 
ne sama. S seboj je prines
la še dva otroka. Gospodar 
jo je ponovno vzel pod stre
ho, ne nazadnje tudi zato, 
ker sta starejša dva brata že 
služila za mala hlapca. Pri 
delu sta bila zelo pridna in 
zato ni želel, da bi ju izgubil. 
Kakšno leto po vrnitvi je bila 
mama spet noseča, tokrat je 
bil oče – tako se je govorilo 
– eden od hlapcev. Ko je bil 
otrok star pol leta, je nena
doma izginil neznano kam. 
Na vasi so jo začeli oprav
ljati, češ da je otroka umo
rila. A ni bilo res. Govorice 
so prišle na ušesa celo oro
žnikom, ki so jo odpeljali s 
seboj. Kasneje se je izkazalo, 
da je otrok za nekaj goldinar
jev plačila pristal pri nekem 
učiteljskem paru, ki nista 
mogla imeti svojih lastnih. 
Vinko, tako mu je bilo ime, 
je imel od vseh nas še najve
čjo srečo. Krušna starša sta 
lepo skrbela zanj, omogoči
la sta mu tudi izobrazbo, saj 
je potem, ko je odrasel, tudi 
sam postal učitelj. Kasne
je se je bolj ali manj uspeš
no tudi trudil, da nas je bra
te in sestre zbral in povezal 
med seboj. Mama je kmalu 
ugotovila, da se da z otroki 
tudi dobro zaslužiti. Nene
hno je bila noseča, vsakega 
otroka pa se je hitro znebi
la. Ko je imela okoli štiride
set let, kmalu po mojem roj
stvu, je staknila neko zas
trupitev, menda je potem v 

nekaj tednih umrla, in to v 
hudih bolečinah. Najstarejši 
brat, ki je bil takrat star že več 
kot dvajset let, je poskrbel za 
pokop, več kot toliko pa ne, 
saj revež ni imel denarja. 
Mama me je najprej proda
la na neko kmetijo v okoli
ci Šmartna ob Paki. Menda 
so z menoj zelo grdo ravna
li, tako da je moral posredo
vati celo župnik, ki je zakon
ski par, ki me je vzel k sebi, 
zastrašil z grožnjo, da ju bo 
prijavil, če se ne bosta spa
metovala. Shodila sem šele 
pri štirih letih, saj se nihče ni 
ukvarjal z menoj. A sem bila 
zelo zvedav otrok, lazila sem 
po tleh in kot so mi kasneje 
povedali, sem bila nenehno 
polna čebeljih pikov. Uma
zanija se je v krastah nabira
la po mojem teleščku, ritko 
sem imela nenehno opeče
no, ker ni nihče poskrbel za 
higieno. Ne pomnim, da bi 
me © mama©  kdaj objela ali sti
snila k sebi, pa sem bila med 
domačimi fanti edino dekle. 
K sebi so me vzeli zato, ker 
so se nadejali, da bodo ime
li zastonj pestrno, deklo. 
Pojedla sem komaj kaj, pa 
še to so mi očitali. Spomin
jam se starejše ženske, bila 
je gospodinjina babica, da 
me je vsakič, ko sem prile
zla v njeno bližino, odpodila 
s palico, ki ni bila vsakdan
ja. Na spodnjem delu je ime
la žebelj, s katerim je žen
ska po tleh pobirala čike, in 
jih potem sama pokadila do 
konca. Domači fantje so me 
pri štirih letih prvič posilili. 

Svoje lulčke so drug za dru
gim zabadali vame, še dob
ro, da so bili tudi oni otroci. 
Iz lulike sem pogosto krva
vela, pa so kri opravičevali s 
tem, da sem se poškodova
la, ko sem se z golo zadnji
co plazila povsod, kjer ne bi 
bilo treba. Menda so o tem, 
kaj so mulci počeli z mano, 
govorili tudi za gostilniškim 
šankom. Eden od možakar
jev nas je ponovno zatožil 
župniku, ki je prišel naoko
li, s seboj pa je pripeljal tudi 
zdravnika. Ta me je pre
gledal in hitro ugotovil, da 
sem med nogami zelo hudo 
poškodovana. Četudi so se 
posvojitelji na vso moč upi
rali, sta me možakarja odpe
ljala s seboj in za nekaj časa 
sem prišla v varstvo župni
kovi sestri, ki je zgledno skr
bela zame. Pri njej sem tudi 
shodila, se naučila govoriti, 
naučila me je tudi, da grem 
lulat in kakat na stran, in ne 
da drekce pekce raztresam 
povsod, kjer mi padejo od 
riti. Prvič v življenju sem se 
pri njej tudi do sitega naje
dla. Žal pa je imela lastnih 
otrok več kot preveč, če se 
prav spomnim, jih je bilo 
devetnajst, zato so me po 
dobrem letu oddali v drugo 
družino. Začela sem že obi
skovati osnovno šolo, bila 
sem odlična učenka, učite
ljica me je imela zelo rada, 
ker sem lepo pela, tudi pisa
vo sem imela zelo lepo. Slo
vo od ljudi, kjer mi je bilo 
lepo, je bilo zelo težko, malo
dane kruto. Nek možakar, ki 
mu ne vem več imena, me je 
posadil zraven sebe na voz 
in me odpeljal v Ljubljano. 
Bilo je prvič, da sem videla 
mesto od blizu! Bilo je groz
ljivo in neverjetno hkra
ti. Celo na kakšen avtomo
bil sva naletela. Nihče mi ni 

povedal, da sploh obstajajo, 
zato sem se jih po otroško 
prestrašila. Zavila sva pro
ti Trnovemu, kjer je živela 
Zaljka, ena od ljubljanskih 
zelenjadaric. Potrebovala je 
žensko, ki bi ji pomagala pri 
delu, zato si lahko predstav
ljate, kako me je bila © vese
la© , ko me je, otroka, zagle
dala pred seboj. Začela je 
preklinjati in robantiti, češ 
da še sama komaj živi, da 
ne potrebuje še enih neko
ristnih lačnih ust, zahteva
la je, da me možakar odpe
lje nazaj. A ta me je brez 
besed prijel, postavil na tla, v 
pesek, obrnil voz in se odpe
ljal. Od strahu, ker je ženska 
tako kričala, sem se polula
la, a ker hlačk nisem ime
la na sebi, sem zmočila naj
lepšo oblekico. Ko je Zalj
ka to videla, je utihnila, gro
bo me je prijela za roko in 
me odvlekla v kolibo, v kate
ri je živela. Ni bila prijazna, 
doma se nikoli ni smejala, a 
pred ljudmi, ki jim je proda
jala solato, korenje in špina
čo, je bila sladka kod med. 
Na njeno robatost sem se 
hitro navadila. Pri njej sem 
morala garati od jutra do 
večera, v šolo sem šla komaj 
kdaj, je pa res, da mi je Zalj
ka pogosto prinašala knjige, 
ki sem jih brala pozno v noč. 
Včasih tudi zarana, in to pre
den me je odvlekla na njivo. 
Nisva dosti govorili, vseeno 
sem jo imela rada, ker me ni 
tepla, pa še jesti mi je dala, 
če sem bila lačna. Včasih me 
je vzela s seboj na tržnico, 
naučila me je, kako se nas
mihati gospodi, ki je priha
jala po nakupih ¼« se je spo
minjala Marija. Prvi del zgo
dbe je povedala v eni sapi, ne 
da bi se vmes enkrat samkrat 
ustavila.

(Nadaljevanje prihodnjič)

Nikogaršnji otrok, 1. del

Prodali so me
usode



petek, 10. julija 2015

Zanimivosti

19

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Šurlice
To ni nekaj gomazeče-

ga, pač pa užitnega, doma v 
Kvarnerju, predvsem na oto-
ku Krku. Šurlice so doma 
pripravljene testenine, za 
katere potrebujemo pletil-
ke, pravzaprav eno, malo 
bolj debelo, ali pa paličko za 
ražnjič. Bilo je poletje 1986. 
Cilj prikolica v kampu v Nji-
vicah na Krku, danes pravi-
jo, da na lepi lokaciji čisto 
blizu morja. Čeprav nismo 
na glavni ulici, je okoli dre-
vesa pred prikolico precej 
radovednežev. Smo namreč 
edina družina, ki je prijavila 
štiri člane namesto peterice. 
S seboj imamo namreč ljub-
ko modro skobčevko v veli-
ki kletki. Nekaj se je zatakni-
lo z dogovorjenim varstvom 
in je morala z nami. Dnevni-
ka ni pisala, zato o njenem 

prvem dopustu ne vemo 
veliko, je pa ostala živa in 
živahna. Pod kletko je bil pri-
pet kartonček, na njem mrt-
vaška glava in zgoraj napis v 
polomljeni hrvaščini: Lahko 
gledaš, a se ne dotikaj. Smr-
tno nevarno. Mlajši od nas-
lednikov se je zarežal: Nih-
če sicer ne bo verjel. Je pa 
štos! ¼ 

Ko smo se oblačnega dne 
zapeljali v Punat in nato z 
ladjico na otoček Košljun 
s starim frančiškanskim 
samostanom sredi boga-
te vegetacije, je bilo v zani-
mivem muzeju videti etno-
loško zbirko, zbirko školjk, 
numiznatično zbirko, 
nekaj izjemnih starih tis-
kov, pa tudi živalskih ano-
malij, shranjenih v forma-
linu, med drugim enooko 

ovco z velikim modrim 
očesom sredi čela. Ko nas 
je prijazen frančiškan vpra-
šal, od kod smo, se je kraja 
spomnil, saj je dobro poz-
nal Brezje. In bili smo dele-
žni imenitnega vodenja. 
Nazaj grede smo na skro-
mnih stojnicah v Punatu 
kupili malo sadja in vina, 
jaz pa sem zagledala maka-
rone – velikane, dolge oko-
li 10 cm. Stara, a še vedno 
čedna nonica je rekla: »To 
so šurlice! Najboljše so s 
škampi ali pa z ovčjim gola-
žem! Če jih boste postre-
gli v golažu, jih ne smete 
skuhati do konca, drugače 
bo poc. Lahko pa jih servi-
rate s paradižnikovo oma-
ko in posujete z naribanim 
ovčjim sirom.« Ženička mi 
je razložila tudi postopek, 

kako se jih naredi ¼  Razli-
čica s paradižnikom je bila 
zelo dobra ... Danes kuham 
šurlice kot spominke. Prija-
teljica mi jih prinaša s Krka. 
Zdaj jih je mogoče kupiti v 
trgovinah kot fuže ali špa-
gete. Ko sem pa pred 39 leti 
rekla mami, če mi posodi 
eno pletilko, je točno vede-
la, da ne bom pletla, saj ne 
znam, zanimalo pa jo je, kaj 
bom z njo. »Za makarone 
jo rabim!« In njen pogosti, 
malce nejeverni: »A bi raz-
ložila, prosim!« 

Šurlice

Za 6–8 majhnih por-
cij potrebujemo: 1 kg ostre 
moke, 0,5 litra kropa, 1 jajce, 
1 rumenjak, 1 dl deviškega olj-
čnega olja, sol po okusu, 30 g 

naribanega ovčjega sira; če ga 
nimamo, je nadomestek lahko 
parmezan. 

Iz moke, jajca, rumen-
jaka, olja in soli, ki smo jih 
prelili s kropom, naredimo 
gladko testo, ki naj na pomo-
kani površini počiva vsaj 2–3 
ure. Nato ga oblikujemo v 
valj in zrežemo na majhne 
kosce. Kosec testa sploščimo 
na dlani in ga ovijemo okoli 
pomokane pletilke ali palič-
ke za ražnjič. Nato ga previd-
no snamemo, da v sredi osta-
ne luknjica. Lahko pa testo 
tudi razvaljamo, ga razreže-
mo na kosce, dolge od 8 do 
10 cm, in jih ovijamo okoli 
pletilke. Skuhamo jih v sla-
nem kropu, vedno na zob. 
Pripravimo v omaki ali brez 
in posujemo s sirom.  

Pa dober tek! 

Jelena Justin

Večina naših zavarovanih 
plezalnih poti je speljana po 
naravnih prehodih, kjer teža-
vnost redko preseže oceno B. 
Najdemo tudi izjeme, a do 
leta 2011 v Sloveniji nismo 
imeli niti ene ekstremne fera-
te, ki bi se po težavnosti lah-
ko primerjala s tistimi v sose-
dnjih državah. No, danes, šti-
ri leta kasneje, imamo poleg 
Gonžarjeve peči tudi fera-
to do Češke koče in še nekaj 
krajših feratic, ki si to ime zas-
lužijo. Pred časom smo zlezli 
Gonžarjevo peč, tokrat bo na 
vrsti ferata Češka koča. 

Zapeljemo se na Zgor-
nje Jezersko, kjer zavijemo 
desno proti Planšarskemu 

jezeru. Cesta se strmo povz-
pne, nato pa položi. Po maka-
damu sledimo oznakam za 
Gorniški center Dava Karni-
čarja in Češko kočo. Na veli-
kem, urejenem parkirišču 
parkiramo. Peš nadaljuje-
mo do tovorne žičnice, kjer 
sledimo oznakam za Češ-
ko kočo; na drevesu je tudi 
oznaka Ferata Češka koča. 
Spodnji del poti gre skozi 
gozd, ki preide v pas ruše-
vja in se strmeje vzpne. Na 
skali zagledamo napis Fera-
ta, ki nas usmeri desno po 
melišču, do vstopa v smer. 
Najtežji je spodnji del fera-
te, zato je tudi narejen obvoz 
oz. možnost izogiba težkega 
dela, na kar nas opozori puš-
čica, kjer piše umik. 

Začetek ferate je strm; 
vzpon ob jeklenici dose-
že težavnost C/D. Stopi so, 
vendar majhni, zato je potre-
bne kar nekaj moči v rokah. 
Ko premagamo vstopni 
del, nam pas trave in ruše-
vja omogoči malce počitka, 
saj je zahtevnost le A/B. Pot 
postane zahtevnejša. Preč-
no se povzpne po strmi ste-
ni, C/D. Izpostavljenost je 
precejšnja. Prečka zavije 
levo oz. direktno navzgor. 
Smo v previsu, ki je ključno 
mesto ferate. Ocena E zah-
teva precej moči v rokah, pa 
četudi le za en oz. dva giba. 
Sledi manj zahteven del, ki 
poteka ob jeklenici. Poboč-
je, poraščeno s travo, doseže 
zahtevnost B/C. Sledi potka, 

ki pomeni konec prvega dela 
ferate. 

Sledi zgornji, sicer lažji 
del, a še vedno dovolj zah-
teven, da ferate ne smemo 
podcenjevati. Pred vstopom 
v drugi del se nam z leve 
pridruži zavarovana pot, ki 
nam omogoča obvoz težje-
ga, spodnjega dela. Spod-
nji del je lahek, vzpenjamo 
se ob jeklenici, A/B; nato pa 
sledi kratek, direkten, nav-
pičen vzpon, D, ki terja kar 

nekaj moči in pravilno pos-
tavitev nog. Nadaljevan-
je vzpona je strmo, zahtev-
nost se giblje med C in D. Ko 
dosežemo vpisno skrinjico, 
težavnost popusti, tik pod 
vrhom pa ponovno doseže 
C/D. Ko izstopimo iz ferate, 
nas do Češke koče čakata še 
dve minuti hoje. 

Opisana ferata je ekstrem-
na, športna ferata, ki zahte-
va od gornika temu primer-
no opremo: čelado, plezalni 

pas, samovarovalni kom-
plet, plezalne rokavice, saj je 
jeklenice kar 320 m in mož-
nost žuljev velika. 

Od koče sestopimo po obi-
čajni markirani poti, ki nas 
pripelje na izhodišče; naprej 
do tovorne žičnice, od koder 
se spustimo še do parkirišča.

Nadmorska višina: 1542 m
Višinska razlika: 542 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ferata Češka koča (1542 m)

Adrenalin  
nad Jezerskim
Priznam, da me je mikala, odkar so jo odprli oktobra 2014. In vsaka stvar 
pride, ko je čas pravi. Popoldanski užitek med samimi dvatisočaki.

Vstop v ferato Češka koča / Foto: Jelena Justin

Tik pred najtežjim detajlom poti, ki ima oceno E. / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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V zgornjem delu je zahtevnost nižja, a je ne podcenjujmo.
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Razgledi

Miha Naglič

Ljudje že od nekdaj radi 
potujemo in zmeraj naj-
demo času najbolj primer-
ne načine tega početja. V 
časih, ko navadnim ljudem 
potovati sploh ni bilo dovo-
ljeno ali pa je bilo nespodo-
bno, so šli pa na romanje, 
to je požegnala tudi veso-
ljna mati Cerkev. Za mno-
ge mlade fante je bilo edino 
večje potovanje v življenju, 
ko so šli k vojakom. Po svoje 
so potovali izbrani med loš-
kimi tlačani, katerih tlaka je 
bila v tem, da so vozili vino 
iz Vipavske doline v Loko in 
naprej v Freising ¼  Danes 
je najbolj običajno odpoto-
vati z eno od mnogih turis-
tičnih agencij ali pa po last-
nem navdihu in v lastni reži-
ji. Moj poštar je velik popo-
tnik in ko je šel na Kubo, ni 
šel z agencijo in »all inclusi-
ve/vse vključeno«, kot veči-
na. S punco sta kupila le 

letalsko vozovnico do Hava-
ne in nazaj, vmes pa sta po 
otoku potovala z avtobusi in 
vlakom, spoznavala ljudi in 
se vrnila vsa očarana ¼

Ko to pišem, se spomnim 
svojih potovanj in ugoto-
vim, da sploh niso bila tip-
ska. Poleti 1971 sva s pri-
jateljem sklenila, ga gre-
va v Sovjetsko zvezo. Pa ne 
»organizirano«, kot je bilo 
takrat obvezno. Znanec iz 
Alpine naju je opozoril, da 
oni potujejo individualno, s 
poslovno vizo; to pa si dobil 
tako, da si šel v Loko na obči-
no in tam so ti v potni list pri-
tisnili en pečat, ki je potrje-
val, da potuješ poslovno. In 
je šlo, prišla sva do Moskve 
in nazaj, največ z vlakom. 
Ko sva se pojavila na romun-
sko-sovjetski meji v kav-
bojkah in ameriških zele-
nih vojaških kamižolah, so 
naju sicer malo debelo gle-
dali, saj nisva v taki opravi, 
z velikima nahrbtnikoma 
in iz njih štrlečima spalni-
ma vrečama izgledala prav 
nič poslovno. A »štempl je 
štempl« in v birokratskih 
režimih velja tem bolj. Ob 
40-letnici želim omeniti 
tudi moje najdaljše avtošto-
parsko potovanje: septem-
bra 1975 sem se na ta način 
podal v Grčijo, sam, prišel 
sem do Krete in nazaj. To 
mojo malo odisejo imam v 
najlepšem spominu, bilo je 
res lepo. Grki so zdaj v pri-
merjavi s tistimi davnimi 
predniki, ki so osvojili Tro-
jo, se ubranili pred napadi 
Perzijcev in vladali Sredo-
zemlju že pred Rimljani, v 
bolj dekadentni fazi. A kljub 
temu ne razumem, kako 
se pusti ta ponosni medi-
teranski narod mrcvariti 

bruseljskim, frankfurtskim 
in berlinskim birokratom 
in bankirjem. Stari Grki bi 
jih povabili na enega svojih 
otokov, uprizorili mednaro-
dni simpozij o vračanju dol-
gov, jih napojili, ponoči pa 
bi jih z meči poklali in jih 
zmetali v morje. Tako kot je 
Odisej vsiljive snubače, ki 
so v njegovi dolgi odsotnos-
ti dvorili njegovi zvesti ženi 
in ji kot kaki bankirji ponu-
jali tekoče obresti iz svojih 
visoko in trd(n)o stoječih 
kapitalov ¼

Slovenci imamo po svetu 
razmeroma veliko rojakov 
in sorodnikov. V zadnjih 
desetletjih jih vse pogoste-
je obiskujemo, kar je lepo 
in racionalno. Racionalno 
tudi zato, ker si na ta način 
znižamo stroške. Na poto-
vanjih največ stanejo hotel-
ske usluge. Letalski pre-
vozi so tudi na dolgih vož-
njah do ZDA, Argentine in 
Avstralije relativno poce-
ni. Individualna potovan-
ja je zelo poenostavil inter-
net. Z njegovo pomočjo si 
kar sam vnaprej rezerviraš 
kak cenejši hotel in ko pri-
deš, te soba čaka in ne izgu-
bljaš časa z iskanjem na 
kraju samem ¼  In ne naza-
dnje: odpotovati je mogoče 
tudi duhovno. Z branjem 
dobre popotniške knjige ali 
tako, kot je odpotoval pes-
nik Tomaž Šalamun, ko se 
mu je v zbirki Poker (1966) 
zapisal tisti nepozabni verz: 
»Utrudil sem se podobe svo-
jega plemena in se izselil.« 
No, potem je tudi dejansko 
odpotoval in večji del svoje-
ga življenja preživel na poti. 
Največje potovanje v življe-
nju vsakogar od nas pa je – 
življenje samo.

Potovati drugače

mihovanja

Ko obkrožiš »ne«, a to pomeni »da«
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Že jutri bom v Grčiji lahko 
videl posledice nedeljskega 
referenduma, na katerem je 
samo 38 odstotkov Grkov na 
referendumsko vprašanje 
odgovorilo z »ne«. Vprašan-
je se je namreč glasilo: »Ali 
naj bo sprejet načrt dogovo-
ra, ki so ga predložile Evrop-
ska komisija, Evropska cen-
tralna banka in Mednaro-
dni denarni sklad na evro-
skupini 25. junija 2015 in 
je sestavljen iz dveh delov, 
ki sestavljata njihov enoten 
predlog?« Ne, to ni pomota. 
Grki v manjšini so na vpra-
šanje res odgovorili z »ne«. 
Beseda »ne« v grščini nam-
reč pomeni »da« in tistih, 
ki so bili na strani evrop-
skih pogajalcev, je bilo torej 
precej manj od tistih, ki so 

podprli grško vlado pod 
vodstvom Aleksisa Ciprasa. 

Po informacijah, ki jih 
dobivam neposredno z grš-
kega otoka Samosa, na kate-
rem bom v kratkem lahko na 
svoji koži občutil grško kri-
zo, je v Grčiji življenje pov-
sem normalno. Ampak to je 
informacija z otoka, znano 
pa je, da jo v krizah najbol-
je odnesejo ravno v takšnih 
skupnostih. Leta 2006 smo 
v Venezueli opazovali voli-
tve na njihovem osamlje-
nem polotoku Paraguana. 
Vodstvo misije nas je pred 
odhodom tja pripravljalo 
tudi na možnost evakuaci-
je, če bi slučajno prišlo do 
kakšnega vojaškega udara 
ali česa podobnega, doma-
čini na polotoku pa so nas 

nato postavili na realna tla 
in povedali, da so prevrati 
stvar glavnega mesta Cara-
casa. Preden do njih pride 
informacija o takšnem uda-
ru, se zadeve v glavnem že 
umirijo. Podobno je na grš-
kih otokih, kjer še velja soli-
darnost med prebivalci, 
predvsem pa se v tem času 
ukvarjajo s pripravami na 
vrhunec turistične sezone. 
Spomnimo se samo odli-
čnega italijanskega filma 
Mediterraneo, ki govori rav-
no o tem, kako zelo prilago-
dljivi so otoški prebivalci in 
kako duhovito znajo preži-
veti okupatorske zasedbe. 
Na celini je seveda drugače 
in še posebej v samih Ate-
nah, kjer je zbran vrh grške 
politike in kjer je tudi center 

njihovega sedanjega teat-
ra. Ne pozabimo tega, da 
evropska civilizacija temel-
ji ravno na grški zapuščini 
in da so nam Grki izumili 
gledališče pa tudi demokra-
cijo. Zato je še posebej per-
verzno, če se nekateri zdaj 
zmrdujejo nad njihovim 
referendumom in predv-
sem nad njegovimi rezulta-
ti. Referenduma se je navse-
zadnje udeležilo zavidljivih 
62,5 odstotka volilnih upra-
vičencev. 

Grki so z referendumom 
predvsem postavili ogleda-
lo Evropi našega časa. Tisti 
Evropi, ki se je rodila zato, 
da bi Združenim državam 
Amerike dokazala, da je 
tudi na starem kontinentu 
mogoče postaviti podobno 

združbo različnih držav z 
enotno denarno valuto in 
pri tem še naprej brani-
ti temelje naše družbe, ki 
se bistveno razlikujejo od 
ameriških. V prvi vrsti gre 
tu za solidarnost, pa tudi za 
kulturno raznolikost. Evro-
pa je doslej vendarle še bra-
nila nekatere delavske pra-
vice, kulturno raznolikost 
pa dokazovala recimo s 
tem, da imamo na svojem 
kontinentu kar 23 enakop-
ravnih jezikov in med nji-
mi je tudi slovenščina. Slo-
vencem, z bogatimi izkuš-
njami iz časov Jugoslavije, 
zato grško-evropski spopad 
ne more biti tuj. S svojimi 
izkušnjami in iznajdljivos-
tjo bi morali znati tudi v tem 
primeru dobro preživeti. 

Vaš razgled

Smučarski skakalec Peter Prevc in jadralni zmajar Matjaž Klemenčič sta prejšnji četrtek nad 
hrbtišče nove Bloudkove velikanke v Planici poletela istočasno in si delila nebo nad isto 
skakalnico. Vse skupaj se je dogajalo pri hitrosti okoli 95 kilometrov na uro, Matjaž pa je 
Petru delal družbo od vrha zaletne rampe in čez hrbtišče skakalnice. Idejo je dal Klemenčič 
in povabil Prevca, ki se je povabilu z veseljem odzval. M. B. / Foto: Samo Vidic, arhiv dogodka

Za boljši razgled in pogled se je treba potruditi. Če ne gre drugače, pride prav tudi pokopališko 
obzidje, pa še križ te varuje pred morebitnim nevarnim padcem. J. K. / Foto: Gorazd Kavčič
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Radovljica – Zgodba Wood-
Waya se je začela, ko je Anja 
Marić na izletu v Stockhol-
mu našla leseno uro, v kate-
ro se je popolnoma zaljubi-
la. »Čeprav je bilo to obdo-
bje, ko sem najbolj varčeva-
la, saj sem po končani poro-
dniški malo pred tem ostala 
brez službe, sem jo na vsak 
način želela kupiti možu,« 
se zasmeje Anja Marić in 
prizna, da se je prav ta lese-
na ura izkazala za dobro pos-
lovno priložnost. 

Še isti dan sta se namreč 
lotila raziskovanja tržišča in 
poskusila stopiti v stik z naj-
večjim izdelovalcem lese-
nih ur na svetu, a na začet-
ku ni bilo nobenega odgovo-
ra, je pojasnila Anja Marić in 
dodala, da sta se hitro znaš-
la in navezala stike z dvema 
manjšima izdelovalcema iz 
Italije in Nemčije, s kateri-
ma so šli potem skupaj do 
tega največjega. »Prepričali 
smo jih, da se nameravamo 

resno lotiti prodaje teh izdel-
kov v Sloveniji, kjer so bili 
takrat še skoraj nepoznani.« 
To je bila pomembna pre-
lomnica. »Šlo je namreč za 
proizvajalca, katerega ure 
nosijo tudi številne slavne 
osebnosti, med njimi Paris 
Hilton, Rihana, člani skupi-
ne Backstreet Boys ...« 

Najprej sta se lotila prodaje 
prek spleta, a sta kmalu priš-
la do spoznanja, da bi za pro-
dajo tovrstnih izdelkov rabila 
tudi razstavni kotiček, v kate-
rem bi lahko kupcem pred-
stavila še zgodbo, ki se skriva 
za temi lesenimi izdelki, reci-
mo že to, kateri les so upora-
bili za njegovo izdelavo. Prvo 
trgovino v Radovljici so odpr-
li lani aprila v času Festivala 
čokolade in že v prvih dneh 
so v trgovini našteli več kot 
dva tisoč obiskovalcev. Trgo-
vina je postala prava uspeš-
nica, zato so konec avgusta 
odprli novo trgovino v Kop-
ru, novembra pa še v starem 
delu Ljubljane. Od aprila 
letos so prisotni v Cytiparku, 

od maja oziroma junija pa 
tudi v Kopenhagnu in Puli. 
Že kmalu naj bi se jim pri-
družila še kakšna nova trgo-
vina v Sloveniji, najprej na 
Štajerskem. Zastavili pa so 
si tudi zelo ambiciozen cilj, 
saj želijo v prihodnjih petih 
letih imeti prodajalne v vseh 
večjih mestih v Evropi. Prav 
tako visoke cilje so si zasta-
vili glede prihodkov. Lani so 
ustvarili 125 tisoč evrov pri-
hodkov, za letos načrtujeta 
vsaj milijon evrov. »Zaveda-
mo se, da nas čaka še veliko 
dela, a vsi stremimo k temu 
cilju, za katerega sem prepri-
čana, da je dosegljiv,« je zatr-
dila Anja Marić. Zato name-
ravata z možem Alenom, s 
katerim predstavljata jedro 
ekipe njunega podjetja, v pri-
hodnje to ekipo še razširiti. 
Ob tem je Anja Marić pouda-
rila, da sta zelo zahtevna do 
vseh, ki jih spustita zraven, 
saj bodo le tako lahko dose-
gali zastavljene cilje. »Zago-
tovo sva najboljši zaposlo-
valec za mlade ambiciozne 

ljudi, ki se želijo učiti in izra-
ziti sami sebe.« 

Prav tako zahtevna sta tudi 
do dobaviteljev izdelkov, 
med katerimi so poleg lese-
nih ur še lesena očala, nakit, 
metuljčki, pa tudi izdelki iz 
plute – torbice, denarnice, 
dežniki ... »Izbirava samo 
najboljše izdelovalce tako iz 
Slovenije kot tujine,« je raz-
ložila Anja Marić. Ta čas 
sodelujeta s prek dvajsetimi, 
približno polovica je doma-
čih. Prav zato, pravi, se jima 
ni treba bati prave konkuren-
ce, saj ju drugi lahko le pos-
nemajo. »Z nami sodelujejo 
vsi izdelovalci lesenih ur, ki 
nekaj pomenijo,« se posmeje 
in doda, da redno spremljajo 
tržišče in takoj navežejo stik, 
če se pojavi nov izdelovalec, 

za katerega ocenita, da je 
dober. »Obenem pa smo pos-
tali že tako močni, da vemo, 
da bodo zagotovo sodelova-
li z nami prej kot s kom dru-
gim,« samozavestno pra-
vi Anja Marić. Želijo ustva-
riti močno priznano znam-
ko, ki ji bodo ljudje zaupali, 
vsak pa bi našel kaj zase, ne le 
peščica ekološko osveščenih. 
Da sta na pravi poti, je poka-
zalo tudi priznanje Zavo-
da mladi podjetnik. »Takrat 
sva se šele dobro zavedela, 
kaj nama je uspelo. Prej se ti 
vse zdi normalno, pač delaš 
in delaš. Tak naziv pa te pri-
sili, da se za pet minut usta-
viš in si teh pet minut pono-
sen,« brez lažne skromnosti 
pove Anja Marić, saj se obe-
nem zelo dobro zaveda, da v 

podjetništvu ne smeš zaspati 
na lovorikah, ker se vse doga-
ja zelo hitro. 

Pričakovali bi, še dodaja 
Anja Marić, da so kupci nji-
hovih izdelkov predvsem 
mlajši, a ugotavlja, da si pri 
nas mladi to težko privoščijo. 
Njihovi kupci so zato v pov-
prečju stari od 45 do 55 let. 
»Ljudje so siti cenene robe. 
Imamo redno stranko, ki 
pravi, da nima toliko denar-
ja, da bi kupovala poceni.« 
Vsak izdelek je po svoje uni-
katen, še pravi Anja Marić. 
»Čeprav se modeli ponavlja-
jo, pa zaradi različne struk-
ture lesa niti dva nista ena-
ka.« In to je po njenem pre-
pričanju tudi največja čaro-
bnost teh izdelkov, saj ljudje 
želimo biti posebni.

Ljudje želimo biti 
posebni
Anja in Alen Marić, ki sta pred dobrim letom zasnovala spletno trgovino z 
lesenimi modnimi dodatki WoodWay, še sama nista pričakovala, da bo ta v 
tako kratkem času doživela tak razmah. Opazili so ju tudi pri Zavodu mladi 
podjetnik in jima letos podelili naziv mladi podjetnik leta.

Anja in Alen Marić pred svojo trgovino v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Zgoša – Proizvodnjo je spet 
zagnal ruski poslovnež Vla-
dimir Zincenko, ki se je z 
oživitvijo podjetja trudil vse 
od marca, ko se je začel ste-
čaj družb Seaway Yachts in 
Seaway Design. Zincenko, 
Seawayev nekdanji kupec in 
distributer za Rusijo, oziro-
ma njegovo podjetje podjet-
je SVP Avio je bil nato konec 
aprila izbran za najemni-
ka Seawayevih prostorov in 
opreme.

Kot je znano poleg nep-
remičnin najemnik, ki Sea-
wayevo dejavnost pozna in 
v bistvu nadaljuje v začet-
ku leta prekinjeno proizvo-
dnjo, uporablja tudi orod-
ja za izdelavo plovil blago-
vnih znamk Greenline in 

Shipman, sodišče pa je potr-
dilo tudi pogodbo, po kateri 
je družba SVP Avio pridobi-
la izključno pravico izkori-
ščanja v pogodbi opredelje-
nih blagovnih znamk, avtor-
skih del in tehničnega znan-
ja v zvezi s plovili. 

Ko je konec maja že kaza-
lo, da bo proizvodnja vsak čas 
stekla, se je zapletlo pri kalu-
pih, na katerih se dela ogrod-
je za plovila in so jih zadrža-
li nekateri upniki. A ko so vse 
razen enega vendarle vrnili 
na Zgošo, so tam v torek ven-
darle opravili primopreda-
jo. Stečajni upravitelj Anton 
Jagodic meni, da bodo tudi 
zadnji kalup z začasno odre-
dbo sodišča še lahko dobili.

Tudi Vladimir Zinchen-
ko potrjuje, da so v torek z 
dvajsetimi delavci začeli s 

proizvodnjo za zdaj petih 
plovil. Načrtujejo, da bodo 
v juliju izdelali tri, v avgu-
stu in septembru pa po šti-
ri, skupaj imajo za zdaj 12 
naročil. Upajo tudi, da si bo 

znamka v doglednem času 
povrnila zaupanje kupcev 
in distributerjev ter da bodo 
dobivali vse več naročil, tako 
da bi jeseni število zaposle-
nih lahko že podvojili.

V Seawayu spet delajo
Na Zgoši so v torek po večmesečnem premoru zaradi stečaja podjetja vendarle spet zagnali stroje. 
Trenutno je zaposlenih dvajset delavcev, Zincenko upa, da jih bo že jeseni še enkrat toliko.

V torek so na Zgoši z dvajsetimi delavci začeli s proizvodnjo 
za zdaj petih plovil. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Davčni zavezanci, ki do 15. junija niso prejeli informativ-
nega izračuna dohodnine za leto 2014, a so lani imeli obdavčlji-
ve dohodke, morajo najkasneje do 31. julija sami vložiti napoved 
za odmero dohodnine. Napoved morajo vložiti, če so imeli lani 
več kot 3302,7 evra obdavčljivih dohodkov, in v primeru, če so z 
začasnim in občasnim delom na podlagi napotnice zaslužili več 
kot 2477,03 evra in so izpolnjevali pogoje za študentsko olajša-
vo. Upokojenci morajo vložiti napoved v primeru, ko so prejeli 
pokojnino, od katere je bila obračunana ali plačana akonta-
cija dohodnine, ali če so pri akontaciji dohodnine uveljavljali 
posebno olajšavo za vzdrževane družinske člane, pa tudi v 
primeru, ko jim od pokojnine ni bila obračunana in plačana 
akontacija dohodnine in pri tem niso uveljavljali olajšave za 
vzdrževane družinske člane, vendar pa so poleg pokojnine 
prejeli dohodke, višje od 80 evrov. Obrazec za odmero pokoj-
nine je možno dobiti na finančnem uradu, dostopen pa je tudi 
na spletni strani finančne uprave. Napoved je mogoče poslati 
tudi v elektronski obliki preko portala eDavki.

Napoved je treba vložiti do 31. julija

Kranj – Število brezposelnih v Sloveniji se še naprej zmanjšu-
je. Po podatkih zavoda za zaposlovanje je bilo konec junija v 
Sloveniji registriranih 110.245 brezposelnih, kar je 1,9 odstotka 
manj kot maja in 6,1 odstotka manj kot junija lani. Na novo 
se je junija na zavodu prijavilo 6078 brezposelnih, iz evidence 
zavoda pa se jih je odjavilo 8218, od tega se jih je 5680 zaposlilo 
ali samozaposlilo. Brezposelnost se je junija zmanjšala v vseh 
območnih službah (OS) zavoda, na letni ravni pa se je število 
registrirano brezposelnih najbolj znižalo v OS Novo mesto (za 
10,8 odstotka), OS Kranj (za 9,5 odstotka) ter v OS Trbovlje in 
OS Koper (za 9,3 odstotka).  

Število brezposelnih se še zmanjšuje



22 Gorenjski glas
petek, 10. julija 2015KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

14
EUR

V knjigi 
je opisana
cela vrsta 
tehnoloških 
postopkov 
(receptov) za 
izdelavo različnih 
jogurtov, 
smetane, masla, 
svežih sirov, 
poltrdih in trdih 
sirov – izbor 
izdelkov je 
resnično pester, 
od najbolj 
enostavnih 
do takih, 
ki zahtevajo 
nekoliko več 
znanja, opreme 
in časa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Cveto Zaplotnik

Cerklje – Društvo kmečkih 
žena Kranj vsako leto pri-
pravi piknik za svoje člani-
ce in za njihove družinske 
člane, letos ga je organiziral 
cerkljanski odbor na kmeti-
ji predsednice odbora Marije 
Kern. Kot je v poročilo o pik-
niku zapisala Cvetka Hudobi-
vnik, je za gostinsko ponudbo 

poskrbelo Mesarstvo Čadež, 
kmečke žene pa so pripravile 
tudi srečelov, družabne igre 
za otroke in tudi že za malo 
starejše udeležence, cirkuško 
akrobatsko predstavo s hojo 
na hoduljah in tekmovanje z 
lesenimi smučmi. Ure so jim 
hitro minevale, a zvečer so 
morale tako kot vsako nedeljo 
poskrbeti tudi za lačne živali v 
hlevu in opraviti druga dela.

Kmečke žene na pikniku
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Železniki – Železnikarska krajevna enota zavoda za gozdove 
je zaradi vzdrževalnih del izdala dovoljenje za začasno zaprtje 
gozdne ceste Dražgoška gora na odseku Jelenšče–Bičkova 
skala vrh klanca. Cesta je zaprta od srede, zapora pa bo pred-
vidoma trajala do nedelje, 19. julija, do 20. ure.

Gozdna cesta Dražgoška gora začasno zaprta

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za gozdove je v 
Sloveniji v prvi polovici leto-
šnjega leta »evidentiral« za 
posek 285 tisoč kubičnih met-
rov od lubadarja napadenih 
iglavcev, od tega kar 84 tisoč 
»kubikov« v drugi polovici 
junija. Količina napadenega 
drevja je za 37 odstotkov več-
ja kot v primerljivem lanskem 
obdobju in za osem odstot-
kov večja kot v prvem polletju 
leta 2005, ko je lubadar napa-
del 755 tisoč kubičnih met-
rov iglavcev, kar je bila rekor-
dna količina v zadnjih dvaj-
setih letih. »Kolikšna bo leto-
šnja škoda, je težko napove-
dati, vse pa kaže na to, da bo 
rekordna v zadnjih sedem-
desetih letih in da bomo ob 
koncu leta poročali o milijon-
ih kubičnih metrov,« je napo-
vedal Damjan Oražem, dire-
ktor Zavoda za gozdove Slo-
venije, in dodal, da je bila pre-
tirana namnožitev lubadar-
ja zaradi predlanskega žledo-
loma in letošnjega vetroloma 
sicer pričakovana, problem 
pa je v tem, da je takšno raz-
množitev možno zmanjšati 
šele čez nekaj let, saj »hrošči« 
iz enega nepravočasno pose-
kanega drevesa lahko napa-
dejo od deset do dvajset dru-
gih dreves.

Napada že tudi zdrave 
sestoje

Napad lubadarja je najhuj-
ši na postojnskem, ljubljan-
skem, kranjskem in tolmin-
skem gozdnogospodarskem 
območju, kjer je bilo tudi naj-
več v lanskem žledolomu poš-
kodovanega drevja, pri tem pa 
se je najbolj razširil v predelih, 
kjer posek in spravilo poško-
dovanih iglavcev še nista kon-
čana. Kot je dejal Janez Logar, 
vodja kranjske območne eno-
te zavoda, se je na kranjskem 
območju čezmerna razmno-
žitev lubadarja nakazovala že 
predlansko jesen, potlej pa 
sta sledili dve naravni ujmi, 
ki sta ustvarili dobre naravne 
pogoje za še nadaljnjo mno-
žitev. Najprej je močan veter 
novembra 2013 polomil več 
kot sto tisoč kubičnih met-
rov dreves, nato so lani sle-
dili katastrofalni žledolom in 
še nekaj manjših vetrolomov, 
tako da je skupna količina 
poškodovanih dreves prese-
gla milijon »kubikov«. Med-
tem ko je lubadar lani napa-
dal predvsem v ujmah poško-
dovana drevesa, je letos začel 
napadati tudi zdrava dreve-
sa in cele sestoje iglavcev. 
Do konca junija so v obmo-
čju evidentirali za posek več 
kot 12 tisoč kubičnih metrov 

»lubadark«, kar je za petino 
več kot kdajkoli doslej v ena-
kem obdobju. Junijska kri-
vulja porasta količine napa-
denega drevja je dosegla dva-
krat večji naklon od tistega, ki 
je običajen za julij in avgust, 
ko je sicer porast največji. 
»Letos napovedujemo rekor-
dno količino »lubadark«, 
ocena je, da se bo gibala oko-
li sto tisoč kubičnih metrov,« 
je dejal Janez Logar in dodal, 
da se lubadar močneje poja-
vlja v nižinskem svetu in še 
posebej v sredogorju do nad-
morske višine osemsto met-
rov. Stanje je glede pojavlja-
nja žarišč lubadarja in količi-
ne napadenega drevja najsla-
bše v Poljanski dolini, to je na 
območju krajevne enote Pol-
jane, kjer so doslej odkrili za 
6600 »kubikov« napadenih 
dreves. Na območju krajevne 
enote Kranj, to je v širši okolici 
Kranja, so evidentirali 4000 
kubičnih metrov »lubadark« 

in v nižinskem delu krajevne 
enote Preddvor - Udinboršt 
1500. Stanje v Selški dolini je 
za zdaj še stabilno in obvladlji-
vo, enako velja tudi za krajev-
no enoto Tržič in za višje pre-
dele krajevne enote Preddvor 
(Kokra, Jezersko).

Gozdarji ne morejo sproti 
odkazovati

V gozdovih na Zgornjem 
Gorenjskem so po podatkih 
blejske območne enote zavo-
da za gozdove doslej odkrili 

petsto žarišč lubadarja s sku-
pno 12 tisoč kubičnih met-
rov napadenih dreves, od tega 
približno polovico količine v 
zadnjem mesecu. Količina je 
občutna večja kot v enakem 
lanskem obdobju, ko so evi-
dentirali za osem tisoč kubi-
čnih metrov »lubadark«, ven-
dar se je lubadar lani zaradi 
deževnega vremena širil zelo 
počasi, tako da so do konca 
leta odkazali za 19 tisoč kubi-
čnih metrov »lubadark«. Kot 
je povedala Vida Papler - Lam-
pe, vodja odseka za gojenje in 
varstvo gozdov v blejski enoti 
zavoda, se nova žarišča pojav-
ljajo tako hitro, da revirni goz-
darji ne morejo sproti odka-
zovati napadenega drevja. 
Lastniki so ga doslej poseka-
li in pospravili 6700 kubičnih 
metrov. V prvih mesecih je 
sanacija potekala sproti, tako 
da kakovost in cena hlodovi-
ne nista bili bistveno slabši 
od običajne, v zadnjih mese-

cih pa se zaostanek poveču-
je, saj lastniki in izvajalci del 
niso kos hitri širitvi lubadar-
ja. Zamik se kaže v tem, da 
je lubadar zalegel jajčeca že 
v naslednja drevesa; pomeni 
pa tudi bistveno slabšo odku-
pno ceno hlodovine, saj je pri 
kubičnem metru razlika med 
zdravim lesom in »lubadar-
kami« od 20 do 50 evrov. »Za 
letos napovedujemo 60 tisoč 
kubičnih metrov »lubadark«, 
kar pomeni škodo okoli 1,6 
milijona evrov,« je dejala Vida 
Papler - Lampe in dodala, da 

je med žarišči lubadarja in 
lokacijami lanskega žledolo-
ma precejšnja povezanost. 
Največ se pojavlja na območ-
jih, kjer so v žledolomu poš-
kodovane iglavce posekali in 
pospravili pozno, na območ-
jih, kjer smreka raste na plit-
vih apnenčastih tleh, in tam, 
kjer so drevesa oslabili tudi 
spomladanski močni vetrovi. 
Največ žarišč je med Bohinj-
sko Bistrico in Nomenjem, 
med Bohinjsko Belo in Ble-
dom ter na pobočjih Jelovice 
in Radovne. V borovih gozdo-
vih med Belco in Martuljkom 
se pojavlja tudi borov lubadar. 

Ni treba čakati na odločbo     

V zavodu za gozdove pozi-
vajo lastnike gozdov, da red-
no vsak teden pregledajo 
svoje gozdove in o opažanjih 
obveščajo revirnega gozdar-
ja. Če odkrijejo »lubadarke«, 
jim ni treba čakati na odločbo 
zavoda, s posekom in spravi-
lom ter z izvedbo preventiv-
nih varstvenih del lahko zač-
nejo takoj, dovolj je, da o tem 
prej obvestijo zavod. Rok 
za posek je od 14 do 21 dni. 
Tudi pri tem poseku velja, da 
morajo zaradi zagotavljanja 
sledljivosti lesa voditi listino 
o uporabi in prometu z goz-
dnimi lesnimi sortimenti.

Najučinkovitejši ukrep za 
zatiranje lubadarja je čim 
hitrejši posek in odvoz napa-
denega lesa iz gozda v lup-
ljenje oz. nadaljnjo predela-
vo, pri tem pa največjo teža-
vo predstavljajo težko dosto-
pni, hriboviti predeli, kjer je 
spravilo težavno ali sploh ni 
možno. Dodatna težava so 
neznane ali slabo označe-
ne parcelne meje, ponekod 
pa spravilo otežujejo ali one-
mogočajo bližja naselja, ces-
te in železnica.

Največji napad lubadarja
Gozdovom na kranjskem gozdnogospodarskem območju grozi letos doslej največji napad lubadarja v 
zadnjih sedemdesetih letih, po oceni zavoda za gozdove naj bi prizadel okoli sto tisoč kubičnih metrov 
dreves. Na blejskem območju napovedujejo okoli šestdeset tisoč kubičnih metrov »lubadark«. 

Lubadar se je iz poškodovanih dreves preselil že tudi v zdrave sestoje.

Lastniki gozdov na kranjskem gozdnogospodarskem 
območju so do 5. maja posekali in pospravili 276.700 
kubičnih metrov v žledolomu poškodovanih iglavcev, 
kar predstavlja 84 odstotkov celotne količine. Za 
dokončanje sanacije jih tako čaka še okoli 55 tisoč 
»kubikov«. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Znane so odkupne 
cene za letošnjo letino pše-
nice. Odkupovalci naj bi pri-
delovalcem za tono najboljše 
pšenice kakovostnega razre-
da A plačali 180 evrov, za 
razred B1 160 evrov, za raz-
red B2 150 evrov in za krmno 
pšenico 140 evrov. Vse cene 
so brez davka na dodano 
vrednost. Glavni pogajalec 

kmetov Franc Küčan je 
bil nad takšnimi odkupni-
mi cenami, ki so od pet do 
deset evrov za tono nižje od 
lanskih, razočaran, Tatjana 
Zagorc, ki koordinira delo 
v žitni verigi, pa meni, da te 
cene odražajo trenutne raz-
mere na trgu in da morda 
niso dokončne. Odkupoval-
ci niso pristali na višje cene, 
ker se bojijo »vdora« cenejše 
moke s tujih trgov.   

Znane odkupne cene pšenice
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Kamnik – Predsednik nad-
zornega sveta družbe Veli-
ka planina Tomaž Besek je 
pojasnil, da se je na nedav-
ni javni razpis za direktorja 
družbe prijavilo dvajset kan-
didatov, dobra polovica jih je 
izpolnjevala pogoje, štiri pa 
so povabili tudi na razgovor. 
Čeprav so se vsi pokazali kot 
dobri kandidati, so se nad-
zorniki na koncu soglasno 
odločili za dosedanjega vršil-
ca dolžnosti direktorja Leona 
Kedra, ki je po njihovem pre-
dložil najboljšo vizijo nadalj-
njega razvoja družbe.

Pri izboru so nadzorni-
ki Kedra ocenjevali tudi na 
podlagi dosedanjega enolet-
nega dela v družbi ter sode-
lovanja z ostalimi deležni-
ki na planini in v lokalnem 
okolju. Po mnenju nadzor-
nega sveta je od prihoda 
v družbo sredi julija 2014 
le-to uspešno reorganizi-
ral, optimiziral delovne pro-
cese, občutno znižal stro-
ške poslovanja ter pokazal 

veliko mero samoiniciati-
vnosti in podjetnosti. Prva 
polovica letošnjega leta, ko 
so na Veliki planini zabele-
žili več prihodkov kot v zad-
njih treh letih in več prepel-
janih potnikov, čeprav sede-
žnica Šimnovec ni delovala, 
je bila prvi pravi pokazatelj 
uspešnosti dela družbe pod 
njegovim vodstvom, ugotav-
ljajo nadzorniki, ki so zado-
voljni tudi s potekom obno-
ve sedežnice Šimnovec in 

prenove Gostilne Pod žični-
co ter informatizacijo poslo-
vanja. Kot so še navedli, Ked-
ra poleg zaposlenih podpira 
tudi lokalna skupnost.

»Glavni poslovni cilj dru-
žbe Velika planina v nadalj-
njih letih je pozitivno redno 
poslovanje z upoštevanjem 
rednih osnovnih vzdrževanj 
in manjših investicij. Dru-
žba si bo v naslednjih letih 
prizadevala stabilizirati pos-
lovanje v smislu, da lahko 

brez upoštevanja stroškov 
investicijskega vzdrževan-
ja žičniškega sistema živi iz 
lastnega denarnega toka,« je 
svojo vizijo predstavil Keder. 
Prizadeval si bo tudi, da Veli-
ka planina v naslednjih letih 
postane center gorskega 
turizma in družinam prijaz-
na destinacija tako poleti kot 
pozimi. Razvijali bodo pred-
vsem sonaravni turizem ter 
ohranjali naravo in kulturno 
dediščino. »Za nadaljevanje 
rasti potrebujemo večje pre-
mike, kar pomeni, da mora-
mo predvsem urediti preno-
čitvene kapacitete in urediti 
oskrbo z vodo,« je poudaril.

Lani je Velika planina pos-
lovala z izgubo, po Kedrovih 
besedah predvsem na račun 
slabega vremena v poletni 
sezoni, žleda in nedelovan-
ja dvosedežnice Šimnovec, 
ki so jo letos obnovili, pri 
čemer finančni okvir v viši-
ni 320 tisoč evrov, kolikor je 
za obnovo odobril občinski 
svet, ne bo presežen. Sede-
žnico naj bi predvidoma za-
gnali prihodnjo sredo.

Keder bo direktor še štiri leta
Nadzorni svet družbe Velika planina je za direktorja družbe imenoval dosedanjega vršilca dolžnosti 
Leona Kedra, ki bo štiriletni mandat nastopil naslednji petek.

Leon Keder / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Na sredini redni let-
ni skupščini Elektra Gorenj-
ska so delničarji na predlog 
uprave nadzornega sveta 
sklenili, da se bilančni dobi-
ček v višini 2,07 milijona 
evrov nameni za dividende, 
preostanek bilančnega dobi-
čka v višini 90.790 evrov pa 
se razporedi v druge rezerve 
iz dobička. Bruto dividenda 
na delnico tako znaša 0,12 
evra na delnico. Dividende 
bodo izplačane v devetdeset-
ih dneh vsem delničarjem, 
ki so bili na dan zasedanja 
skupščine vpisani v KDD. 
Delničar G. I. Dakota Inves-
tments Limited je k tej točki 
napovedal izpodbojno tož-
bo, saj želi, da se za dividen-
de nameni tudi preostanek 
bilančnega dobička. 

Delničarji, na skupščini je 
bilo prisotno 87 odstotkov 
zastopanega kapitala, so se 
seznanili tudi z revidiranimi 
letnimi poročili družbe in 
skupine Elektro Gorenjska. 

Upravi in nadzornemu sve-
tu so podelili razrešnico za 
opravljeno delo v preteklem 
letu. Potrdili so predlagane 
spremembe in dopolnitve 
statuta družbe, revizorsko 
družbo Ernst & Young Revi-
zija pa imenovali za revidira-
nje poslovnih izkazov v letu 
2015. Seznanili so se tudi s 
procesom združevanja pro-
dajnih hčerinskih družb 
Elektra Gorenjska in Elektra 
Celje ter z novima predsta-
vnikoma delavcev v nadzor-
nem svetu.

Skupina Elektro Gorenj-
ska je lani ustvarila skoraj 
90 milijonov evrov celot-
nih prihodkov, čisti poslov-
ni izid pa je znašal 5,5 milijo-
na evrov, kar je za 17 odstot-
kov več kot leta 2013. Za 
investicije so lani namenili 
14,7 milijona evrov, od tega 
za investicije v visokona-
petostno omrežje 4,4 mili-
jona evrov, za investicije v 
srednje- in nizkonapetost-
no omrežje pa 7,5 milijona 
evrov. 

Skoraj ves bilančni 
dobiček za dividende

Mateja Rant

Žiri – Na skupščini so odlo-
čali tudi o uporabi bilančne-
ga dobička za lani. Delničarji 
so sklenili, da bodo za izpla-
čilo dividend namenili dob-
rih 141 tisoč evrov, kar pome-
ni 56 centov bruto oziroma 
42 centov neto na delnico. 
Bilančni dobiček za lani je 
sicer znašal skoraj 638 tisoč 
evrov, tako da bo 496 tisoč 
evrov bilančnega dobička 
ostalo nerazporejenega. 

Delničarji so potrdili še 
spremembe in dopolnitve 
statuta družbe. Največja spre-
memba je pri sestavi nadzor-
nega sveta, ki je po novem 
namesto štiri- zdaj tričlanski. 
Zaradi poteka mandata čla-
nom nadzornega sveta so del-
ničarji upravi in nadzornemu 
svetu za minulo leto pode-
lili razrešnico ter imenovali 
nove člane, ki bodo funkcijo 

nastopili jutri. V nadzornem 
svetu še naprej ostajata dose-
danja člana Janja Jereb Boga-
taj in Janez Kogovšek, nov 
član pa je Jakob Kokalj. Po 
besedah direktorja družbe 
Primoža Kokalja so tudi letos 
v prvih šestih mesecih uspe-
šno poslovali, saj prihodki 
ostajajo na ravni lanskih, pri 
čemer je poudaril, da je bilo 
lansko leto rekordno. »Pozna 
se, da imamo tudi v Sloveni-
ji pozitivno gospodarsko rast, 
saj je naše poslovanje vezano 
na slovensko industrijo.« V 
podjetju, je še dodal, se sicer 
ta čas končuje obdobje inves-
ticij. Do konca avgusta naj bi 
odprli novo proizvodno halo 
z novo opremo. Obenem so 
se v preteklem letu tudi kad-
rovsko okrepili, saj so na novo 
zaposlili 15 ljudi. »Tudi obe-
ti za naprej so dobri,« je opti-
mistično napovedal Primož 
Kokalj. 

Končuje se 
obdobje investicij
Na sredini seji skupščine žirovske družbe Etiketa 
so med drugim imenovali nov nadzorni svet.

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Na dopust vzemite 
več različnih plačilnih sred-
stev: debetno kartico (Mae-
stro ...), kartico z odloženim 
plačilom (MasterCard, Visa 
...) in nekaj gotovine. Plačil-
ne kartice so priročne, a pov-
sod z njimi ni mogoče pla-
čevati, preveč gotovine pa ni 
pametno nositi s seboj. Če 
boste imeli s seboj različna 
plačilna sredstva, ne boste v 
zadregi, kako plačati kosilo, 
hotel ali sveže sadje na trž-
nici. A pozor: nikoli naj ne 
bodo vsa na istem mestu!« 
opozarjajo v zvezi potrošni-
kov in dodajajo: »Če potu-
jete zunaj evrskega območ-
ja, imejte s seboj vsaj nekaj 
tuje gotovine za prve izdat-
ke. Z menjalnim tečajem se 
seznanite že doma in z men-
javo večje količine valute ne 
hitite; menjava na letališčih 
običajno ni najugodnejša. 

Primerjajte tečaj v različ-
nih bankah in menjalnicah 
ter izberite najugodnejšo. 
Pozorni bodite, če vam bodo 
pri menjavi zaračunali pro-
vizijo. Ne menjajte valute 
na ulici.» Za dvige gotovine 
na bankomatu popotnikom 
svetujejo, da uporabljajo 

debetno kartico (npr. Maes-
tro). Kartice z odloženim pla-
čilom (MasterCard, Visa itd.) 
sicer omogočajo tudi dvigo-
vanje gotovine, a je provizi-
ja zelo zasoljena – tudi deset 
evrov in več. V evroobmočju 
je provizija za dvig enaka kot 
doma, zunaj območja pa je 
precej višja, skoraj zagotovo 
več kot dva evra. To velja tudi 
za Hrvaško. 

Kaj storiti v primeru kra-
je plačilne kartice? »Če je le 
mogoče, hranite dokumen-
te in denar v sefu (hotel, 
kamp) in imejte pri sebi le 
najnujnejše. V primeru kra-
je čim prej prekličite bančne 

kartice, zato imejte vedno pri 
sebi številko za preklic; seve-
da naj bo shranjena ločeno 
od kartic. Pred odhodom na 
dopust se v banki naročite 
na varnostna SMS-sporoči-
la, saj vam lahko kratko spo-
ročilo o opravljenem dvigu z 
bančnega računa »reši« veli-
ko denarja.« 

Kdor se odpravi na dopust 
z avtomobilom, naj preve-
ri cene goriva v državah, po 
katerih bo potoval, in prido-
bi informacije o drugih stro-
ških, povezanih z vožnjo in 
uporabo cest (cestnine, pre-
dornine, ekološke takse). 
»Ne varčujte tako, da bi se v 
državi, kjer je obvezna vin-
jeta, vozili brez nje. Kazni 
so visoke, npr. v Švici 190 
evrov (in nakup vinjete za 
40 evrov), na Češkem 180 
evrov, v Avstriji 120 evrov ...«

Tisti, ki na dopustu upo-
rabljajo mobilni telefon ali 
tablico, naj pred odhodom v 
tujino preverijo cene pogo-
vorov in predvsem prenosa 
podatkov ter morebitne ugo-
dnejše opcije pri operaterju. 
V Evropski uniji jih zmer-
na uporaba ne bo pretirano 
udarila po žepu, drugje pa 
je še vedno priporočljivo, da 
uporabljajo mobilni telefon 
le, ko je to zares nujno. 

V tujino s karticami in gotovino
V Zvezi potrošnikov Slovenije svetujejo, na kaj naj bomo pozorni, ko se odpravljamo na dopust v tujino.

Da bodo počitnice v tujini brezskrbne, je treba misliti že 
doma.

Pred odhodom ne pozabite poskrbeti za zdravstveno 
zavarovanje. Ko potujete v EU, EGP, Švico, 
Makedonijo, Črno goro ali Avstralijo, si priskrbite 
evropsko kartico zdravstvenega zavarovanja, za BiH 
pa konvencijsko potrdilo. Za dodatno varnost lahko 
poskrbite s turističnim zavarovanjem, pri tem pa se 
osredotočite na zdravstveno zavarovanje v tujini.

Kranj – Zavarovalnica Adriatic Slovenica je v letošnjih prvih 
petih mesecih zbrala 127,1 milijona evrov kosmatih zavaroval-
nih premij, kar je enako kot v primerljivem lanskem obdobju, 
ob tem pa je zavarovancem izplačala za 86,6 milijona evrov 
kosmatih škod, kar je v primerjavi z lani tri odstotne točke več. 
Pri premoženjskih zavarovanjih je presegla lanske rezultate 
za štiri odstotke in pri življenjskih za sedem odstotkov, za 
zastavljenimi načrti je nekoliko zaostala le pri zdravstvenih 
zavarovanjih. V zavarovalnici so še posebno ponosni na to, da 
jim je uspelo okrepiti tržni delež, ki zdaj znaša 14,3 odstotka.

V Adriaticu Slovenici še okrepili tržni delež
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Kamnik – Ko si v steni, je 
vsak gib pomemben, lahko 
celo odločilen, nenehno je 
treba sprejemati odločitve 
in tudi odgovornost zanje, 
so besede vrhunskega alpi-
nista Marka Prezlja. »Nego-
tovost je glavna vrednota 
alpinizma, sploh klasične-
ga. Mladi alpinisti jo danes 
radi odrivajo. Če ni telefona, 
da bi pogledali vreme, je že 
narobe,« je Prezelj razmiš-
ljal na nedavnem gorniškem 
večeru v Snoviku.

Zadržan do alpinističnih 
nagrad

Kamniški alpinist, gor-
ski vodnik, fotograf in vod-
ja mladinske alpinistične 
reprezentance je v pogovo-
ru z Borutom Peršoljo seve-
da spregovoril tudi o najpre-
stižnejši nagradi za dose-
žke v alpinizmu. V začet-
ku leta je kot prvi na svetu 
prejel že tretji zlati cepin. 
A sam je do podeljevanja 
nagrad za alpinistične dose-
žke precej zadržan, ker da 
komisija med seboj primer-
ja neprimerljive stvari in vse 

skupaj spominja na spekta-
kel, zato predlaga, da bi opu-
stili nagrajevanja posamez-
nih vzponov in ohranili zgolj 
nagrado za življenjsko delo v 
alpinizmu.

Zadnji zlati cepin si je 
Prezelj, ki ima v 33 letih 
alpinistične kariere za 
seboj številne prepleza-
ne prvenstvene smeri, pri-
služil skupaj z mlajšima 
kolegoma Lukom Lindi-
čem in Alešem Česnom za 
novo smer v severni steni 

Hagshuja v indijski Hima-
laji. Jeseni se v družbi 
treh vrhunskih alpinistov 
ponovno odpravlja tja – cilj 
je špičasti šesttisočak Cer-
ro Kishtwar, Prezelj pa bo 
tam srečal tudi Abrahama.

Znanje nabiral v domačih 
hribih  

Pozna številna svetovna 
gorstva; od leta 1982, ko je 
začel plezati, je bil v Dolo-
mitih, v Alpah, Himalaji, 

Karakorumu, Patagoniji, El 
Capitanu, Skalnem goro-
vju, na Norveškem, Škot-
skem, Japonskem, Aljaski 
¼ Do leta 2010, ko je opu-
stil beleženje svojih vzpo-
nov, je opravil več kot 2000 
alpinističnih tur. Še pose-
bej rad se spomni odprave iz 
leta 2005, ki ostaja ©s pregle-
dana©. Z ameriškim alpinis-
tom Stevom Housom sta se, 
ker nista dobila dovoljenja 
za Indijo, odpravila v Peru, 
kjer sta en mesec plezala 

brez načrta. »Opravila sva 
en poskus in tri zelo dobre 
vzpone, na katere bi šel malo 
bolj ambiciozen alpinist tja 
za vsakega posebej.«

Prezelj, ki z družino živi v 
Križu pri Komendi, je osno-
vno znanje in izkušnje za 
vsa gorstva sveta dobil v 
domačih Kamniško-Savin-
skih Alpah. »Navidez so 
majhne, ko začneš hoditi, 
jim pa ni konca. Sploh tujci 
se jih pogosto lotevajo pod-
cenjujoče. Višinska razlika 
zna biti večja kot v Julijskih 
Alpah: če greš na primer iz 
Kamniške Bistrice na Grin-
tovec, premagaš večjo višin-
sko razliko kot iz Vrat na Tri-
glav,« je pojasnil.

Svojo otroško gorniš-
ko pot je začel z očetom na 
Kamniškem vrhu. V kamni-
ških gorah so mu najljubše 
Zeleniške špice, kjer je doži-
vel prvi stik z alpinizmom, 
izpostavlja pa tudi Brano. 
»Všeč mi je, ker je navidez 
©neu gleden© hrib, na eni stra-
ni je pobočje Kamniškega 
sedla, na drugi pa grape, a ga 
je treba jemati spoštljivo, če 
se ga lotiš bolj resno.« O tem 
priča tudi dejstvo, da je Bra-
na po številu smrtnih žrtev 

na drugem mestu za Trigla-
vom in pred Veliko planino.

Najpomembnejša je 
strast do raziskovanja

Prezelj vodi tudi mladin-
sko alpinistično reprezen-
tanco. »Na neki način na 
novo odkrivam tisto, kar je 
pri meni enkrat že bilo.« In 
kaj je po njegovem talent 
v alpinizmu? Najpomem-
bnejša se mu zdi strast do 
raziskovanja, ob tem pa 
ugotavlja, da je mnenje, da 
je Slovenija zibelka alpinis-
tov, zmotno. »Trenutno ni 
pet 25-letnikov, ki bi se jim 
oči svetile, ko pridejo v hri-
be, in jim ni problem dve uri 
hoditi, da potem preplezajo 
20 metrov.« 

Že petnajst let je gorski 
vodnik z mednarodno licen-
co. Kot ugotavlja, se odnos 
do gorskega vodništva poča-
si izboljšuje. Če je včasih vel-
jalo, da je to nepotrebno in še 
strošek povrhu, pa tisti, ki to 
izkušnjo doživijo, kaj hitro 
opazijo razliko, še pove Pre-
zelj, saj se ne lovijo z zemlje-
vidom, vodnik pa jih obenem 
tudi navdušuje in skrbi, da se 
iz hribov vrnejo zadovoljni.

Negotovost je bistvo alpinizma
Odgovornost, tovarištvo in negotovost. To so za vrhunskega alpinista Marka Prezlja najboljše stvari v alpinizmu, pri čemer kljub sodobni komunikacijski 
opremi, ki je danes na voljo, na prvo mesto postavlja negotovost, ki prinaša poseben čar.

Marko Prezelj skupaj z Lukom Lindičem, vodilnim predstavnikom mlade generacije 
slovenskih alpinistov

Suzana P. Kovačič

Tržič – »Še bomo vriskali in 
še bomo peli,« je bila napi-
tnica Metki Kavčič za njen 
stoprvi rojstni dan 6. juli-
ja. Kako še vedno močan 
stisk roke ima ta čila gospa 
in kako zelo se je razveseli-
la šolskega zborčka iz Podru-
žnične šole Lom pod Storži-
čem, ki ji je zapel nekaj lepih 
ljudskih. Še toliko bolj je bila 
vesela, ko si otrokom niti naj-
manj ni bilo težko vzeti čas 
med počitnicami in priti k 
slavljenki častitljivih let. Sto 
en cvet ji je podarila direkto-
rica doma Anamarija Kejžar 
in še en barvit šopek tržiški 
župan Borut Sajovic, torto z 
voščilom Vse najboljše pa je 
spekel domski vodja kuhin-
je Franci Ajdovec. Pozdra-
ve sokrajank in sokrajanov 
iz Loma je slavljenki prene-
sel Janez Slapar Temšak in ji 
voščil v rimah, ki so nastale 
izpod njegovega peresa. 

Metka Kavčič se je rodila 
leta 1914 v Lomu pr© Robež©. 
To je kmetska domačija, pri 

kateri je bila tudi gostiln, in 
to prva na vasi. V družini je 
bilo osem otrok in dosti skr-
bi za mamo, saj je oče moral 
k vojakom. V šolo so otroci 
hodili iz Loma v Tržič, in to 
v vsakem vremenu, naj je bil 
dež, nevihta in tudi snega do 
kolen, ni bilo nobene ovire. 
Stoenoletnica takole ©po ro-
ča© v svojem življenjepisu: 
»Mene je pripeljal čas res 
srečno na življenjsko pot. Še 
kot dijakinjo obrtne šole me 
je našel fant, kasneje mož, 
in skoraj nisem doumela, 
kaj se godi. Kot mož in žena 
sva takoj naročila dva otroka, 
fanta, in živeli smo z može-
vo mamo res veselo družin-
sko življenje. Dela sem ime-
la mnogo, zato nisem hodi-
la delat v tovarno. Poleg hiš-
nih opravil sem šivala copa-
te za čevljarja. Norma je bila 
dvajset parov na dan. Dan 
je bil pri tem delu prekra-
tek, moral si ©do štukati© še v 
noč. ©Živ ljenje pa teče in ne 
reče, le nasmeh je bolj gre-
nak.© Tudi nama z možem se 
je drugače obrnilo. Otroka 

sta dorasla in šla v svet iskat 
sreče. Mama je tudi umrla. 
Ostala sva z možem sama. 
Meni pa se je zahotelo, da 
grem poskusit, kako se 
©ho di na šiht©. Pri petdeset-
ih letih sem si nakopala kar 
tri poklice. Prvi poklic je bil, 
da kuham malico za sedem-
deset ljudi. Potem sem bila 

šefinja prve Delikatese v 
Tržiču. Medtem mi je umrl 
mož in ostala sem sama in 
sem si zaželela mir. Sledil 
pa mi je še tretji poklic. Zas-
ledili so me mesarji in rekli: 
©S amevali pa ne boste.© Pova-
bili so me v delavnico in me 
takoj imenovali za mesar-
skega pomočnika.«

In veste, kaj še pravi Met-
ka Kavčič, ki očal še za bra-
nje ne potrebuje, kaj šele za 
kaj drugega? »Ljubiti življe-
nje, naravo in delo pa bo lep 
uspeh imelo.« Za rojstni dan 
si je zaželela preživeti nekaj 
dni v domačem okolju, s 
sinovoma. In kako dobro še 
skuha v domačem loncu. 

Sto en cvet za stoprvi rojstni dan
»Če se dela z ljubeznijo, nobena stvar ni težka,« prepričano pove Metka Kavčič, ki je v tržiškem Domu Petra Uzarja v ponedeljek 
praznovala stoprvi rojstni dan. Preživela je cesarja, kralja, nekaj predsednikov, tri vojne pa pet oziroma šest držav, čeprav se je 
preselila le iz Loma v Tržič in potem v Ročevnico.

»Ljubiti življenje, naravo in delo pa bo lep uspeh imelo,« pravi stoenoletnica Metka Kavčič. 
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Tržič – Na Gorenjski plaži 
v Tržiču so v minulih dneh 
že imeli pettisočega obisko-
valca, cilj letošnje poletne 
sezone je dvajset tisoč obi-
skovalcev, kot je povedal 
župan Borut Sajovic. Dodat-
ne sence na letnem kopali-
šču ne načrtujejo, na voljo je 
nekaj zelenja in senčniki, je 
še dejal župan in dodal, da 
pa bodo v smeri proti policiji 
verjetno posekali zarast, da 
bodo imeli kopalci na voljo 
tudi večerno sonce. 

Cilj je dvajset tisoč 
obiskovalcev

Predoslje – Pri Prostovoljnem 
gasilskem društvu Predoslje 
bodo to nedeljo praznovali 
sto deset let uspešnega dela 
na področju zaščite in reše-
vanja ter požarne varnosti. 
Praznovanje se bo začelo 
ob 17. uri s parado gasilcev 
Gorenjske z od 350 do 400 
udeleženci. Z njo bo namreč 
Gasilska zveza Gorenjske 
obeležila mednarodni dan 
gasilcev, ki je bil 8. julija. 
Osrednja slovesnost bo 
pred kulturnim domom v 
Predosljah, na njej pa bodo 
podelili tudi priznanja in odli-
kovanja zaslužnim gasilcem. 
Srečanje se bo nadaljevalo z 
družabnim programom z 
ansamblom Saša Avsenika. 

Jubilej gasilcev 



Andraž Sodja

V 
kanalu hudour-
nika Suha v Rib-
čevem Lazu se je 
začel že enajsti 
Festival Kanal, 

ki že vrsto let navdušuje z 
neverjetnim ambientom in 
je postal prava zvezda pole-
tnega dogajanja v Bohinju. 

Festival so odprli stari znan-
ci Sam© s fever z interpretaci-
jami glasbe kralja rokenrola 
Elvisa Presleya s Samuelom 
Hudlom za mikrofonom, ki 
je s svojim doživetim nasto-
pom in odrsko karizmo oča-
ral tako domače kot tuje gos-
te, ki so bili na tokratnem fes-
tivalu krepko v večini. Kot je 
povedal vodja organizaci-
je Jure Sodja s Turističnega 
društva Bohinj, so letos rav-
no zaradi evropskega prvens-
tva v kajak maratonu Festival 

Kanal odprli teden dni prej: 
»S koncertom Sam© s fever 
smo tudi simbolično obeleži-
li osemdeseto obletnico Elvi-
sovega rojstva. Nova sezo-
na festivala bo prinesla kar 
nekaj odmevnih nastopov. 
Naslednji bodo tako 15. julija 
pod mostom nastopili Nula 
kelvina, katerih koncert je 
lani zaradi vremena odpadel, 
Prismojeni profesorji blue-

sa bodo kanal zasedli 22. juli-
ja, teden dni kasneje, 29. juli-
ja, pa bodo v kanalu odmeva-
li kubanski ritmi z zasedbo 
Caffé Mezclado. Anja Baš bo 
nastopila 5. avgusta, 12. avgu-
sta Vlado Pilja in Tomaž Aha-
čič, Festival Kanal pa bodo 
zaključili Didiwa & Like The 
Rolling Stones 19. avgusta. 
V kanalu si v poletnem času 
lahko ogledate tudi fotograf-
sko razstavo Bohinjske plani-
ne domače fotografinje Kat-
je Jemec.«

Vročica V kanalu
Letošnji enajsti Festival Kanal so odprli Sam's 
fever z interpretacijami glasbe Elvisa Presleya in 
navdušili več kot petsto obiskovalcev.

Energija Elvisa Presleya na Festivalu Kanal s skupino  
Sam's fever / Foto: Andraž Sodja

Festival Kanal bo trajal do sredine avgusta. / Foto: Andraž Sodja

Alenka Brun

T
ako so nastopi-
li folklorna sku-
pina KD Folklo-
ra Cerklje, Fol-
klorno društvo 

Gradina, ki je s svojo odrs-
ko postavitvijo med gledalci 
izzvalo glasen smeh, Grup-
po Folcloristico Danzeri-
ni Udinesi, Kulturno druš-
tvo Bočna, prva odrasla sku-
pina domačega Folklorne-
ga društva Preddvor, večino 
pa je najbolj zanimal nastop 
najavljene skupine Jeroky 
Paraguay – folklornikov, ki 
sicer prihajajo z avstrijskega 
Dunaja, kjer živijo, rojeni so 
pa v Paragvaju.

Likovno društvo Predd-
vorski samorastniki s Fran-
cijem Gučkom na čelu pa je 
ponovno organiziralo med-
narodni ex-tempore, kjer 
je bila tematika likovnega 
ustvarjanja vezana na Pred-
dvor. Ponovno se je oglasila 
najboljša na lanskoletnem 

ex-temporu Maria Sin-
zig iz Celovca, sicer zdra-
vnica, slikanje je njen pri-
ljubljen hobi; iz Železne 
Kaple je prišel zadnje čase 

kar prepoznavni samostoj-
ni umetnik Karel Vejni. Je 
bolj abstrakt, igra se z meja-
mi realnega in nerealnega. 
Svojo umetnost pojmuje 

kot izražanje misli, občutij, 
emocij skozi različne bar-
ve in oblike. Z barvami in 
oblikami pa se ukvarja tudi 
Maria. 

Ples in slike
V sklopu praznovanja občinskega praznika Občine Preddvor je v nedeljo središče Preddvora gostilo  
tudi deveto mednarodno srečanje folklornih skupin in že peti mednarodni ex-tempore Preddvor 2015.

Prizor iz nastopa FD Gradina iz Ilirske Bistrice; ples in igra 
sta se prepletla tudi s humorjem. / Foto: A. B.

Umetnika iz sosednje Avstrije: Maria Sinzig in Karel Vejni. 
Slikarja preddvorski ex-tempore poznata že od prej. / Foto: A. B.

Pri povorki sodelujočih skupin v Preddvoru so ljudje z velikim zanimanjem spremljali tudi 
paragvajske plesalce. Njihov nastop so najbolj težko pričakovali. / Foto: A. B.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA

Oven (21. 3–21. 4.) 
Posvetili se boste svojim raznolikim hobijem in skušali 
izkoristiti vsak trenutek samo zase in svojo osebo srečo. 
Saj veste, vedno se razdajate samo drugim, vi sami pa po 
navadi izpadete. Veliko stvari se vam bo obrnilo na bolje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Tudi, če se boste še tako branili, se avanturi ne boste mogli 
izogniti. Možnost, da zraste v trajno zvezo, bo, odvisno pa 
bo le od vas. Priznali si boste, da ste tudi vi ranljivi in lju-
bezni še kako potrebni. Pričakujte finančni priliv.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Obetajo se vam prijetni dogodki in čez cel teden se vas bo 
držala dobra volja. Izkoristili boste vsako možnost lepih 
trenutkov in nihče, čeprav rad, vas ne bo mogel spraviti s 
tira. Zvezde vam bodo naklonjene, izkoristite priložnosti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Srečo imate na dosegu roke, pa je ne upate sprejeti. Strah 
pred neznanim vas ohromi in vam že vnaprej vse podre. A 
če ne boste poskusili, nikdar ne boste vedeli. Skrbi, ki si jih 
boste delali glede denarja, bodo neutemeljene.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V zadnjem trenutku boste ujeli svojo največjo priložnost. 
Seveda obljuba dela dolg in nekdo še vedno čaka, da se 
končno le spomnite nanj. Ker porazov ne prenašate najbo-
lje, se potrudite in pohitite, saj veste, priložnost zamujena 
ne vrne se nobena.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pri financah bodite te dni še posebno pazljivi, saj veste, da 
pri zapravljivosti nimate prave mere, saj se vam takrat čas 
ustavi. Težave, ki vam že nekaj časa ne dajo spati, se vam 
pozitivno rešijo. V koncu tedna bo zelo pestro in zanimivo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Poskrbeli boste za svoje zdravje. Slaba vest bo odveč, 
čeprav vas bo spremljal občutek, da si ne smete privoščiti 
malce lenarjenja. Pri financah se bremenite že nekaj časa 
in ne vidite pravega izhoda. Vložili boste še več truda in 
presenečeni boste.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Na vidiku imate večji denar, s tem pa bo tudi splošno 
počutje veliko boljše. Ker preveč premišljujete in dvomite 
o vseh mogočih stvareh, gre mimo vas veliko priložnosti, 
ki bi vam precej spremenile življenje.
Ne pozabite kupiti darila.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da 
vam gredo stvari kot po maslu. Pri denarju boste obrnili 
nov list. Tudi poslovno vam bo uspelo, da boste stvari lah-
ko pripeljali tako daleč, kot si želite. Torek bo vaš srečen 
dan. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Težave, ki se vam bodo pojavile na delovnem mestu, bodo 
v lažji obliki premostljive, a vseeno se boste ustrašili. Pre-
senečenje se vam odpira v obliki financ, tako da boste 
lahko poravnali stare obveznosti, ki vas bremenijo že kar 
nekaj časa.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Odločili se boste za temeljit pogovor z ljubljeno osebo. 
Ugotovili boste, da od vas pričakuje več, kot ste si lahko 
mislili. To spoznanje vas za nekaj časa postavi na mrtvo 
točko, a ker je ljubezen, se bo našla tudi prava rešitev. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Sami pri sebi boste razmislili, kaj je sploh tisto, česar si 
želite. Naslednji korak pa je uresničitev +tega. Spremem-
be bodo večje, kot si sploh lahko mislite. Poguma vam ne 
bo primanjkovalo, saj bodo želje večje od samega strahu.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_55
NALOGA

7 6 1 3 9
4 2 5 8

7 4 5 2
2 3 7 6

1 8 6 9 5
6 3 9 1
2 8 1 4

8 5 4 3
4 2 9 7

sudoku_LAZJI_15_55

REŠITEV

7 5 6 1 3 2 8 9 4
4 1 2 5 9 8 6 3 7
8 9 3 7 4 6 1 5 2
5 2 4 9 8 1 3 7 6
1 7 8 2 6 3 9 4 5
6 3 9 4 5 7 2 1 8
2 8 7 3 1 4 5 6 9
9 6 1 8 7 5 4 2 3
3 4 5 6 2 9 7 8 1

sudoku_LAZJI_15_55
NALOGA

76139
4258

7452
2376

18695
6391
2814

8543
4297

sudoku_LAZJI_15_55

REŠITEV

756132894
412598637
893746152
524981376
178263945
639457218
287314569
961875423
345629781

sudoku_TEZJI_15_55
NALOGA

8
2 5 8 9 4
9 2 4 7 6

8 5 4 7

4 7 1 5
7 9 1 6 3
6 3 2 1 7

sudoku_TEZJI_15_55

REŠITEV

8 6 4 1 5 9 7 3 2
2 5 7 6 8 3 1 9 4
9 1 3 2 4 7 5 8 6
1 8 2 5 6 4 3 7 9
5 7 9 8 3 2 4 6 1
3 4 6 7 9 1 2 5 8
7 2 5 9 1 6 8 4 3
6 3 8 4 2 5 9 1 7
4 9 1 3 7 8 6 2 5

sudoku_TEZJI_15_55
NALOGA

8
25894
92476

8547

4715
79163
63217

sudoku_TEZJI_15_55

REŠITEV

864159732
257683194
913247586
182564379
579832461
346791258
725916843
638425917
491378625

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oči, poročila se bom
Hči: »Oči, prihajam domov, da uredim vse za svojo poro-
ko, ti pa pripravi svojo bančno kartico. Rada bi te razve-
selila. Zaljubljena sem v fanta, ki je trenutno še daleč od 
mene. Jaz sem v Kaliforniji, on pa živi v New Yorku. Spoz-
nala sva se prek interneta. Gre za spletno stran Zmenki, 
prek katere si lahko najdeš sorodno dušo. Spoprijateljila 
sva se na Facebooku, veliko se pogovarjava prek What-
sAppa, dva meseca svoje zveze sva proslavila prek Viber-
ja, na koncu pa me je zaprosil po Skypeu. Oči, rada bi 
tvoj blagoslov, lepe želje in zadovoljstvo, pa seveda tudi 
veliko poroko.«
Oče: »No, to me pa res veseli. Potem se lahko poročita na 
Twitterju, zabavata na Tangu, otroke kupita na Amazonu 
in jih plačata prek PayPala. Če se ti zgodi, da se z možem 
spreš in se odločiš za ločitev, ga prodaj na eBayu.«

Nezadovoljna z vzgojo
Draga tašča! Prosim, ne učite me, kako naj vzgajam svoje 
otroke. Živim z enim od vaših otrok in lahko mi verjamete, 
da nikakor nisem zadovoljna z rezultatom vaše vzgoje.

Začutil je bolečino
»Gospod doktor! Včeraj ko sem se peljal domov, sem 
nenadoma začutil bolečino.«
»Kje pa?«
»Mislim, da je bilo to med Vranskim in Trojanami.«

En iz © blontnih©  vrst
Blondinka je kupila opremo za smučanje na vodi in sedaj 
išče morje s primerno strmino. 

Mali Brat

Časi, ko se je naj-
bolje dalo zasluži-
ti po sistemu »nič 
delat©, le pame-
tno papirje pre-

kladat©«, kot vse kaže, poča-
si odhajajo na smetišče zgo-
dovine, zato uspešna finan-
čna podjetja, ki imajo dovolj 
»one-onga« pod palcem, že 
kupujejo podjetja, ki se sicer 
modernizirajo, ampak je nji-
hova dejavnost precej analo-
gna. Vzemimo na primer 
govedorejo. Morate prizna-
ti, da za zdaj še niso izumi-
li kovinske krave, ki bi daja-
la mleko, dvomim pa tudi o 
okusnosti zrezkov, ki bi jih 
dobili od kakšnega plastič-
nega bikca. Nemci bi rekli, 
da tu šteje le »echte leder« 
oziroma »ta prav usnje« in 
ga ni tehnološkega nadome-
stka za to. Dejstvo pa je, da je 
tudi v govedoreji moč mar-
sikaj modernizirati. Kmetje, 
ki se s tem ukvarjajo, to naj-
bolje vedo. Krave samo spro-
stijo vime v nastavek, potem 
pa potrebujemo še malo cevi 
in je mleko v kangli.

Naj se vrnemo k prvotni 
zgodbi. Naš zvesti bralec, 

odličen poznavalec tere-
na, nam je sporočil, da se 
hlevska digitalizacija v sve-
tu razvija z izredno hitros-
tjo, uspešno pa ji sledi-
jo tudi v domačem podjet-
ju Agro Digital. Ime podjet-
ja je izmišljeno, saj si vsaj še 
nekaj časa na tem področju 
ne želijo konkurence. Gre za 
lep dokaz, da je moč uspeš-
no povezati dve povsem raz-
lični gospodarski panogi, 
finančni inženiring in gove-
dorejo, prekladanje denarja 
in delo v štali. Letos pozimi 
je finančna družba, recimo ji 
kar Bik Kojn, ki je obogate-
la z virtualno valuto, kupila 
veliko govedorejsko podjetje 
in v njihove štale takoj začela 
uvajati novosti. 

Eno vam predstavljamo 
danes. Ker se finančniki 
odlično razumejo na finanč-
ne trge, zlasti pa na virtualni 
denar, so kravam ali bikom 
(odvisno, kaj imate v štali) za 
večjo produktivnost bodisi 
pri količini mleka ali pa reje-
nosti najboljših delov telesa 
za zrezke pred gobce name-
nili prenosne računalnike. 
Na njih jim izmenično pre-
dvajajo dogajanje na največ-
jih svetovnih borzah, v New 
Yorku, Pekingu, Tokiu ..., da 

se lahko vseskozi prilagajajo 
trgu. Krave ali biki se potem 
potrudijo, dajo več mleka ali 
pa se bolj poredijo, odvisno 
od trendov na borzah. Če 
je bikovski trend, bikci po-
skušajo čim bolj napredova-
ti na kilaži, če je trend med-
vedji, se krave ustrašijo in 
je zato mleka manj. Izkori-
stek goveda je tako optima-
len – ko si domišljamo, da 
je denar vreden več, se žival-
ce bolj potrudijo, ko imamo 
občutek, da vrednost denar-
ja pada, se tudi naše živalce 
ne naprezajo. 

Kot smo še izvedeli, bodo v 
podjetju Agro Digital v pove-
zavi z izkušnjami Bik Kojna v 
prihodnje začeli tudi s filmsko 
produkcijo, s teleti bodo nam-
reč snemali tele-novele, pove-
zali se bodo z lesno industri-
jo, kjer bodo proizvajali nova 
ekološko izdelana vrata po sis-
temu »gleda kot tele v nova 
vrata«, ponovno bodo obu-
dili stare sejmarske dneve s 
»kravjimi kupčijami«, izvaja-
li pa bodo tudi tečaje tišine po 
metodi »ko jagenjčki obmol-
knejo«. Pa naj še kdo reče, da 
denar in zrezki ne gredo skup.

BIk koJN AlI dIgITAlIzACIJA šTAle
Sodobni trendi v gospodarstvu narekujejo povezovanje finančnih podjetij s »starimi« gospodarskimi 
panogami, kot so živinoreja, lesna industrija, sejmarstvo in podobno ...

V štali Agro Digital je odslej vse drugače. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrajence čakajo lepe nagrade: 
3-krat prilagodljiv vzglavnik

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa
no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 29. julija 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Vse za boljši spanec: ležišča po meri, otroška ležišča,  
posteljnina, vzglavniki, posteljni okvirji, letvena dna ....
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Po poročanju tujih medijev sta se Ben 
Affleck (42) in Jennifer Garner (43) po 
desetih letih razšla zaradi igralčevega 
varanja, pijančevanja in kockanja. Čeprav 
se je družina skupaj odpravila na Baha-
me, pa je, kot pravijo njuni znanci, loči-

tev neizogibna. »Ben nikoli ni želel, da bi njegovi otroci 
odraščali brez očeta, tako kot je sam, vendar se je Jenni-
fer naveličala njegovega obnašanja ter varanja. Ljubila je 
Bena, vendar pride čas, ko začneš misliti tudi nase in si 
rečeš, dovolj je,« je povedal vir za People.

Zakaj sta se razšla?

Igralka Eva Longoria (40) bo prihodnje 
leto predstavila svojo prvo linijo oblačil. 
Njena kolekcija bo poleg oblek, poslov-
nih in športnih oblačil vključevala tudi 
modne dodatke, torbice in čevlje. »Že 
zelo dolgo si želim oblikovati svoja obla-

čila. Oblikovala bom udobno in glamurozno kolekcijo 
oblačil,« je povedala Eva, ki pravi, da bo njena linija cenov-
no dostopna, saj je bila vedno mnenja, da za lep izgled ne 
potrebuješ ogromno denarja.

Eva Longoria v modnem svetu

Trinajstletna hčerka Cindy Crawford Kaia 
Gerber se je pojavila na naslovnici revije 
Vogue. Najstnica gre po maminih sto-
pinjah, saj se je pred tem že pojavila v 
Versacejevih oglasih in pozirala za Teen 
Vogue. Kljub temu, da se deklica še vsaj 

tri leta ne bi smela pojaviti v reviji, so njeno poziranje upra-
vičili. Modni poznavalci menijo, da bo dekle kmalu vladala 
manekenskemu svetu, če bo še naprej tako ambiciozna.

Hčerka Cindy Crawford po maminih stopinjah

Svet je pretresel žalosten konec 
hollywood ske igralke Amande Peterson 
(43), ki je umrla neznane smrti. Amanda 
je zaslovela v 80. letih, ko je med drugimi 
zaigrala v filmu Can© t Buy Me Love. Igral-
ka je ob zatonu kariere imela kar nekaj 

težav z zakonom in bila v zadnjih letih večkrat aretirana, v 
mladosti pa je imela tudi težave zasvojenostjo z drogami.

Poslovila se je Amanda Peterson

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

Če je lanska okrogla 
obletnica v Mede-
nem vrtu pote-
kala v brazilski 
atmosferi takra-

tnega svetovnega prvenstva 
v nogometu, so se organiza-
torji z marljivim lastnikom 
Davidom Štrajharjem na čelu 
tokrat odločili za kombinaci-
jo pestrih glasbenih nasto-
pov, ognjenega spektakla ter 
barvitih osvežilnih koktejlov, 
medtem ko je čarov nik Gre-
ga s svojimi triki navduševal 
predvsem najmlajše.

»Vse je v hitrosti in zape-
ljevanju pogleda,« je ob 

osupljivih trikih ‘izginjan-
ja’ predmetov vsem nejever-
nim obiskovalcem pojasnil 
čarovnik Grega, ki je med 
glasbenimi nastopi skrbel 
za neprekinjeno sproščeno 
zabavno družabno dogajan-
je. Na koncertnem odru so 
z narodno-zabavnimi ritmi 
obiskovalce na plesišče vabi-
li Peklenski muzikantje, za 
zimzelene pop-rock uspeš-
nice pa so poskrbeli mladi 
gorenjski glasbeniki. »Ved-
no je čudovit občutek nas-
topati v takšnem ambientu, 
ki daje tudi vsem nam nas-
topajočim še več energije,« 
je dejal kitarist Nejc Ušla-
kar. Poletno noč so razsve-
tlili ognjeni zublji skupine 

Lin & Co., da pa vendarle ni 
bilo prevroče, je bila obisko-
valcem na voljo barvita pale-
ta hladnih koktejlov. Mede-
ni vrt tako na sladko-mede-
ni način že štiri leta razvaja 
svoje goste vseh generacij. 
»Še naprej se bomo trudili, 
da Medeni vrt ostane prostor 
druženja in pozitivne ener-
gije,« je ob četrti obletnici 
dejal David Štrajhar.

Sreda je bila v Kranju 
rezervirana za smeh. Stolp 
Škrlovec je gostil t. i. ‘Kaba-
rete Simplozij’, varietej-
sko predstavo neuničljive-
ga Andreja Rozmana - Roze, 
ki je v sebi lastni improviza-
cijski mojstrovini, sestavlje-
ni iz niza gledaliških točk in 

songov, skozi nešteto razli-
čnih likov tekmoval sam s 
sabo. Ob tem se je spotaknil 
ob marsikateri družbeni ste-
reotip, kar pa je obiskovalce 
v Škrlovcu le še bolj spravlja-
lo v smeh.

Stand up večer kar treh 
komikov pa je potekal tudi v 
Beer Pubu, kjer je bil glavna 
zvezda Kranjčanom že znan 
kanadski komik Daniel Ray 
Spaulding, domače barve 
pa sta zastopala Radovljičan 
Aleš Trelc in Gašper Ber-
gant iz prestolnice. Beer Pub 
bo nadaljeval v sproščenem 
duhu že ta sobotni večer, ko 
se obeta zabava z irsko glas-
bo, ki jo izvaja slovenska 
skupina River Fables.

Medeno razvajanje
Medeni vrt v Šenčurju je z veselim druženjem vseh generacij praznoval četrto obletnico delovanja, v 
Stolpu Škrlovec je občinstvo navdušil neutrudni Andrej Rozman - Roza, za smeh in zabavo pa skrbijo 
tudi v kranjskem Beer Pubu.

Čarovnik Grega je s posebno magijo očaral predvsem 
najmlajše. / Foto: Gorazd Kavčič

Koktejli za osvežitev vroče poletne noči: David Štrajhar v 
vlogi barmana / Foto: Gorazd Kavčič

Mož s tisoč obrazi: Andrej Rozman - Roza na odru Stolpa 
Škrlovec / Foto: Matic Zorman

Večer za smeh v Beer Pubu: stand up komiki Aleš Trelc, 
Gašper Bergant in kanadski gost Daniel Ray Spaulding 

Mojca Benedek je stara 35 let in prihaja iz Preske  
pri Medvodah. V prostem času se posveča športu.  
V objektiv smo jo ujeli na kolesarski dirki na  
Katarino. / Foto: Maja Bertoncelj
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Medeni vrt je razsvetljeval ognjeni šov skupine Lin & Co. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Kopalni avtobus v IZOLO : 13. 7.; 14. 7.; 16. 7.; 18. 7. -več terminov; 
GOLI OTOK: 29. 8.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.–8. 10.; BANJA VRU-
ČICA, Z OGLEDOM SARAJEVA: 25. - 28. 10.; MEDŽIGORJE: 18.–20. 
10.; MORJE: DUGI OTOK – več terminov, MURTER: od 30. 8. do 5. 
9. - dodatni termin v akciji. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Večer na vasi
Selo pri Bledu – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno 
vabi danes, v petek, 10. julija, z začetkom ob 19.30 na Selo 
pri Bledu na Večer na vasi s kulturno-zabavnim programom.

Gasilski veselici
Žabnica – Prostovoljno gasilsko društvo Žabnica prireja to 
soboto in nedeljo, 11. in 12. julija, gasilski veselici pod šoto-
rom na športnem igrišču v Žabnici. V soboto bo od 20. ure 
dalje veselica z ansamblom Mladi gamsi, v nedeljo pa od 19. 
ure z Modrijani. Prisotne čaka tudi bogat srečelov.

Kranska kuhna je!
Kranj – Jutri, v soboto, 11. julija Kranska kuhna prvič vabi vse 
lačne in žejne na pokušino dobrot na Glavni trg od 10. ure dalje.

IzLETI

Kolesarska izleta
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 14. julija, na 
kolesarski izlet na relaciji Kranj–Tunjice–Kranj. Odhod bo ob 
8. uri izpred društva, vožnje bo za šest ur. Na kolesarski izlet 
na relaciji Kranj–Tržiška Bistrica–Križe–Kranj pa se bodo 

kranjski upokojenci kolesarji podali 21. julija, odhod bo ob 
8. uri izpred društva. Izleta bosta odpadla, če bo deževalo.

Logarska dolina–Okrešelj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi 16. julija na planin-
ski izlet iz Logarske doline na Okrešelj. Odhod avtobusa bo 
ob 7. uri izpred Creine. Pohod je lažji planinski s približno 
tremi urami hoje. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni druš-
tva do ponedeljka, 13. julija.

Kopalni izlet na Debeli rtič
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 14. julija, na 
kopalni izlet na Debeli rtič. Odhod bo ob 7. uri izpred Crei-
ne. Za hrano poskrbi vsak sam. Prijave z vplačili do zasedbe 
mest v avtobusu sprejemajo v pisarni društva.

Slemenska špica–Vršič
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
Slemenska špica–Vršič, ki bo v četrtek, 23. julija, z odhodom 
posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Globusa. Pot je neza-
htevna, hoje bo za tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo na 
društvu do ponedeljka, 20. julija.

Na Peco
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet na 
Peco, ki bo v četrtek, 30. julija, z odhodom posebnega avto-
busa ob 7. uri izpred Globusa. Planinci bodo hodili pet ur, 
pohodniki pa tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo na društvu 
do ponedeljka, 27. julija.

Na vrhove in planine v soseščini Krvavca
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 25. julija, na planinski izlet na vrho-
ve in planine v soseščini Krvavca. Hoje bo za šest ur in pol 
do sedem ur. Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine 
v Kranju bo ob 6. uri. Dodatne informacije: Peter Globočnik, 
tel. 20 41 087. Prijave: Uroš Prelovšek, e-pošta prelovsek@
gmail.com; Peter Globočnik, tel. 20 41 087, ali v pisarni druš-
tva v Iskri Labore ob sredah med 17. in 18. uro.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 11. julija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 

okvirno temo O dveh bratih, o Kajnu in Abelu, ter zgodbi, ki 
jo pripovedujeta njuni imeni. Pogovor bo povezoval Tomaž 
Plečko. Vstopnine ne bo.

Iz Tajske v Mongolijo
Naklo – V ponedeljek, 13. julija, se bo ob 18. uri v Biotehni-
škem centru Naklo začelo potopisno predavanje Adama in 
Katje Kotnik o njunem potovanju po Tajski. Predstavila bos-
ta svoje delo v sirotišnici blizu mesta Čang Maj.

OBVESTILA

Leški kolesarski krog odpade
Lesce – Krajevna skupnost Lesce obvešča, da zaradi 
strogih pogojev registracije prireditve letošnji kolesarski 
krog po KS Lesce, ki je bil planiran v nedeljo, 12. julija, 
odpade.

KONCERTI

Koncert in razstava
Kranj – Danes, v petek, 10. julija, bo ob 20.30 v Layerjevi 
hiši nastopila zasedba Pliš v akustični izvedbi Aleksandre Ili-
jevski in Marka Gregoriča. Gre za zaključni koncert letošnje 
sezone SubArt festivala. Pred njim bo v Stolpu še odprtje 
razstave fotografij enega najpomembnejših potomcev pred-
vojnih primorskih migrantov Oskarja Moleka.

RAzSTAVE

Slike Matjaža Mausarja
Duplje – Kulturno-turistično društvo Pod krivo jelko 
Duplje vabi v Vogvarjevo hišo – razstavišče na podu, kjer 
se bo s samostojno slikarsko razstavo predstavil Matjaž 
Mauser. Razstavo bodo odprli danes, v petek, 10. julija, 
ob 18. uri.

Ob stoti obletnici soške fronte
Kranjska Gora – V Liznjekovi hiši je do 17. septembra odprta 
razstava ob stoti obletnici soške fronte. Razstava z arhivski-
mi dokumenti in muzejskimi predmeti predstavlja življenje, 
ki ga je narekovala vojna.

S svojim možem Cirilom sva 
živela skupaj kratkih 40 let. 
Rodila se nama je hči in sre-
ča je bila popolna. Živeli smo 
mirno, dokler ni našega lepe-
ga življenja prekinila njegova 
bolezen. Zbolel je za rakom 
želodca. V Ljubljani ga je ope-
riral dr. Jelenc. Takrat so mi 
povedali, da pacient po tem 
posegu ne živi dolgo – največ 
šest mesecev. Bilo mi je hudo, 
vdala sem se v usodo – kar bo 
– pač bo! A kako so se zmoti-
li! Doktor Franc Jelenc mu je 
podaljšal življenje za 20 let! Za 
to mu iskrena hvala.
Dela mi ni nikoli zmanjkalo, 
mož je hvala bogu lepo okre-
val. Bil je kar zdrav, vse sva 
delala skupaj. Njegovo veselje 
je bilo sajenje drevesc. Tako je 
pred petimi leti ob cesti, ki 
pelje v podvoz Studenčice, na 
vrhu hribčka na spodnji Ledini 
zasadil majhen oreh. Negoval 
ga je, čuval ga je tudi sosed 
Pavel, ki ima tam travnik.
Oreh je lepo rastel, bil je zdrav 
in oba sva imela veselje z njim.
Pred leti je mož začel zopet 
bolehati. Bili smo redni »gos-
tje« na urgenci v Radovljici in 
na Jesenicah. Vedno ga je vozi-
la hči, ki je med tem opravila 
vozniški izpit.
A vedno, ko ni imel hudih 
težav, je hodil gledat oreh, kako 
raste. Res je imel veselje z njim!

Ukradeni oreh 24. januarja pa se je zgodilo, 
česar smo se najbolj bali. Doži-
vel je srčni infarkt in umrl. 
Poklicali so naju iz bolnišnice 
in nama povedali, da je pred 
pol ure preminil. Naš dober 
sosed Pavel nas je peljal na 
Jesenice. Ob pogledu na mrtve-
ga moža, ki je bil čudovita ose-
ba, se mi je trgalo srce. Ker sem 
pa vedela, kako je trpel, sem 
obenem čutila olajšanje. Prišli 
so krasni zdravniki, zdravnici 
ter medicinske sestre. Ohra-
njam jih v lepem spominu, ker 
to so čudoviti ljudje! Ostali sva 
sami s hčerko. Vsak dan, ko se 
sprehajam s psom, grem mimo 
njegovega oreha. Vedno se mi 
zdi, da ob njem vidim moža. 
Drevo sem imenovala Cirilov 
oreh!
A glej ga, šmenta! Čeprav je 
rastel na naši zemlji, je bil 
oreh nekomu v napoto! To sem 
opazila sinoči (nedelja)! Ne 
morem razumeti, da je nekdo 
tak lopov, da kar ukrade dre-
vesce. Saj jih je ob grmovju 
toliko, da bi lahko nasadil cel 
nasad! Imam občutek, kot da 
mi je iztrgal srce! Sram naj ga 
bo. Oreh pa se mu naj posuši! 
Obenem ga prosim, da zasuje 
jamo, tam, kjer je ukradel dre-
vesce. Sedaj pa samo še čakam, 
kdaj bo zašel v naš sadovnjak, 
da bo še tam kaj ukradel! Pa 
lep pozdrav, tat drevesc!

Slavka Kapus,  
Lesce 

V poletju smo. Polja se bohoti-
jo z zorenjem zlatorumenega 
žita, cvetočega krompirja. Žal 
na travnikih ne vidim več šte-
vilnih rožic, vse je pokošeno, še 
predno zacvetijo, kosilnice pre-
ženejo tudi različne male živa-
li v travi, ki so bile tudi hrana 
za postovke, ki jih ne vidimo 
več lebdeti v zraku.
Pred leti sem imel priliko, da 
sem se večkrat peljal z avio-
nom po zgornjem Gorenjskem. 
Opazoval sem neverjetno lepo 
konfiguracijo gorenjske pano-
rame. Številni potoki na ravni-
ni, ob njih rastoče vrbe, cvetoči 
bezeg in žareče žito in kozolci. 
Ja, kozolci so naš narodni sim-
bol, ki pa žalostno propada. 
Tisti še stoječi služijo za števil-
ne reklame podjetij in hotelov, 
skladišče drva in belih bal sili-
rane trave.
Napredek je naravi in ljudem 
prinesel veliko novega, a tudi 
nekaj slabega. Narava sama to 
občuti, zato tu pa tam včasih 
pobesni in nam da misliti. Šte-
vilni zemeljski plazovi so posle-
dica nepremišljenega posega v 
naravo. Onesnaževanje voda, 
zraka itd. Skrbimo torej za 
naše okolje in ohranimo to 
naravno vrednoto.

Ciril Zupan, Mošnje

Polje, kedo bo 
tebe ljubil ...!

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo se je 
z zadnjimi predstavami v 
Mariboru končal 18. medna-
rodni festival uličnega gle-
dališča Ana Desetnica. Tra-
jal je 13 dni, obiskal 13 slo-
venskih mest, na 35 različ-
nih prizoriščih se je na 152 
nastopih predstavilo skoraj 
300 nastopajočih. Predstave 
si je po ocenah ogledalo več 
kot 35 tisoč gledalcev, dob-
ra polovica sicer v Ljublja-
ni. Ana Desetnica je v okvi-
ru Loškega umetniškega fes-
tivala LUFt prejšnji konec 
tedna obiskala Škofjo Loko, 
poulični umetniki so nasto-
pili tudi v Kranju. 

»Dober je občutek, ko 
vidiš, da je festival v lokal-
nem okolju dobro sprejet. 
To pripisujem temu, da je 
v vsakem mestu zelo druga-
čen, in prepričan sem, da je 
ravno v temu čar. Posebej 
lepo je videti ulice in trge, ki 
jih ulični umetniki obiščejo 
prvič, tako kot se je to letos 
zgodilo v Radovljici, Škof-
ji Loki in Kočevju. Zagotovo 

bomo z lokalnimi soorgani-
zatorji festival podrobno ana-
lizirali, a prvi vtisi so odlični,« 
je dejal Goro Osojnik, direk-
tor festivala Ana Desetni-
ca. Nastopajoči so po njego-
vih besedah dobili priložnost 
nastopanja pred zelo razno-
likim občinstvom, tudi na 
zelo različnem javnem pros-
toru in s tem, ko lahko nas-
topajo večkrat zaporedoma, 

tudi njihove predstave raste-
jo in postajajo še bolj kakovo-
stne. »18 let je stara naša Ana 
in naj za konec namignem, 
da vse kaže na to, da jo dru-
go leto čaka še več potovanj, 
tudi v kakšen nov kraj. Pusti-
mo se presenetiti, a zanima-
nje obstaja in tudi sam se teh 
izzivov kot organizator nei-
zmerno veselim,« še dodaja 
Osojnik.

Ana Desetnica obiskala  
tudi Škofjo Loko

Ana Desetnica na škofjeloškem LUFtu / Foto: Tina Dokl



POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – za tovorno vozilo 
(nakladalna ploščad), selitve, dostava 
..., tel.: 031/590-477 
 15002127

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 15002288

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001926

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751  
 15002236

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002094

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899  
 15002136

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15002291

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002289

HITRA in učinkovita izterjava in zavaro-
vanje terjatev. Posredovanje pri prido-
bivanju kreditov, lizingov, prodaji nepre-
mičnin ... Finančno svetovanje Robert 
Nograšek, s.p., Breg 26, Mavčiče, 
tel.: 041/396-563  
 15002246

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15002267

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com  
 15002295

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 15002140

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15002286

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15002318

IŠČEM

IŠČEM izvajalca za priklop kanaliza-
cijskega hišnega sistema na glavni 
odvod, tel.: 04/59-57-419, 031/622-
278  
 15002325

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15002293

RAZNO
PRODAM

AVTOGENI varilni aparat, polne, velike 
jeklenke, red. ventili, varovalke, pištola 
15 m cevi, tel.: 041/858-149 15002343

MASIVNO hrastovo jedilnico, sedežno 
garnituro in vso lovsko opremo, tel.: 
031/463-283 15002342

PODARIM

DOBRO ohranjen brzoparilnik 50 lit., 
tel.: 041/242-375 15002335

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO 1-sobno, manjše, sta-
novanje v Kranju, tel.: 041/322-653  
 15002330

V KRANJU – Zlato polje 2/e oddam 
1-sobno stanovanje, 39.30 m2, letnik 
1998, tel.: 031/815-606  
 15002361

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Škofje Loke, 
vrt, garaža ..., tel.: 041/693-920  
 15002193

STAREJŠO pritlično hišo z vrtom, 
vseljiva takoj, stanovanje opremljeno, 
Sebenje, tel.: 031/491-190 15002356

V BLIŽINI Radovljice, v hiši, oddam 
delno opremljeno 1-sobno stanovanje, 
tel.: 051/208-844  
 15002340

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTINSKI lokal v Kranju – Prim-
skovo, Jezerska c. 46, 140 m2, tel.: 
031/250-817 
 15002285

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15002317

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 206 plus, srebrne barve, 
let. 2010, prevoženo 63.000 km, 1. 
lastnik, registriran feb., tel.: 041/289-
557 15002316

VW Golf 5 1.9 TDI, 90 km, sive barve, 
3 vrata, tel.: 041/860-975 15002324

VW Polo karavan 1.6, bencin, letnik 
2000, klima, servo volan, 266.000 
km, tel.: 040/296-602 
 15002332

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15001665
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga 

žganjekuha

za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 

recepti za različne 

žgane pijače, kot 

so slivov, orehov 

ali zeliščni liker in 

še veliko drugih.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

131313

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v i. nad-
stropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 1984. sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, bal-
kon, CK na plin, energetska izkaznica je v 
izdelavi, prodamo. Cena: 39.000,00 EUR, Ei: 
D (60–105 kWh/m2a).
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. ogrevanje je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobu-
sna postaja. ZK urejeno. Cena: 40.000,00 
EUR, Ei: F (150–210 kWh/m2a).
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v ii. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. izgr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK. Cena: 
90.000,00 EUR, Ei: D (60–105kwh/m2a).
Kranj, Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, parkirni prostor, možna 
menjava za manjše stanovanje z doplači-
lom prodamo. Cena: 125.000,00 EUR, Ei:g 
(210 kWh/m2a).
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Župančičeva ulica,1-sobno stano-
vanje v i. nadstropju v izmeri 22,86 m2, zgr. 
l. 1958, prenovljeno v celoti l. 2007: instala-
cije, tlaki, okna, WC s kopalnico. Delno 
opremljeno, ogrevanje z električnimi radia-
torji, balkona ni, oddamo. Cena: 230,00 
EUR/mes. + stroški + 1-krat varščina.
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno stano-
vanje v i. nadstropju v izmeri 82,00 m2, zgr. 
l. 1900. stanovanje je bilo obnovljeno l. 
2015: instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s 
kopalnico. Delno opremljena kuhinja. CK na 
plin, balkona ni. Možnost vselitve takoj, 
oddamo. Cena: 450,00 EUR/mes. + stroški.
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitniš-
ki objekt – apartma, zgrajen l. 1998, obnov-
ljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez 
audio-video opreme in dekorativnih elemen-
tov) s 15 m2 lastne terase na južni sončni 
strani, nahaja se v polkleti Doma na Kriški 
planini, dostop urejen, k apartmaju pripadata 
tudi dve lastniški parkirišči, neposredna bliži-
na smučišča in sedežnice, ZK urejeno. Cena: 
84.900,00 EUR, Ei: E (105–150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice gorenjskega 
odreda in gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR 
za daljinski upravljalnik. Možnost tudi 
ugodnega letnega najema: 144 EUR na 
leto. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za dopla-
čilo cca 1,00 EUR – odvisno od porabe 
vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, gar-
derobo in sanitarijami velikosti 212 m2 in i. 
nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 1984, mož-
nost cca 15 parkirnih mest. Cena: 5,00 EUR/
m2 skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V 
NAJEM
Kranj, Primskovo, i. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti 23–34 m2, l. izgr. 1978, možnost parki-
ranja. Cena: 8,00 EUR/m2 skupaj z vsemi 
stroški. 
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, pos-
lovno ali storitveno dejavnost. Cena: 95,00 
EUR/m2.
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FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos colibri T12, letnik 
1969, v voznem stanju, tel.: 031/643-
725  
 15002334

TEHNIKA
PODARIM

TELEVIZOR, tel.: 064/154-024  
 15002337

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002287

AKCIJA PELETI – ne čakajte na podra-
žitev! Cena 1 T = 218, 243, 267 EUR, 
ter odkup živine za izvoz, plačano v 4 
dneh. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, tel.: 04/25-51-313  
 15002281

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, 
metrska ali razžagana, po ugo-
dn i  cen i ,  možna dostava,  
tel.: 041/639-348  
 15002270

BUKOVA, hrastova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165 
 15002326

KVALITETNA bukova drva, možen 
razrez in dostava. Mihelič Marko, s.p., 
Strahinj 1a, Naklo, tel.: 041/905-557, 
popoldne  
 15002358

SUHA hrastova in bukova drva ter hlo-
dovino bukve in kupim teličko ali bikca 
simentalca, tel.: 031/585-345  
 15002251

STANOVANJSKA  OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZO s klopmi, lepo izdelano, 2 m, 
macesen, zaščitena, cena 350 EUR, 
tel.: 051/649-793 
 15002338

GLASBILA
IŠČEM

LEPO prosim, če ima kdo kakšno staro 
harmoniko, ki je ne potrebuje več, če 
mi jo podari, tel.: 041/419-888 
 15002341

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN gumenjak, napihljiv, Maestral 
18, dolžine 3.5 m, lesena kobilica in 
Tomos 4.8, tel.: 041/858-149 
 15002344

TURIZEM
ODDAM

APARTMA Murina (Umag) oddam po 
ugodni ceni, lastno parkirišče, lepo 
urejen, tel.: 041/887-285 
 15002336

APARTMA oddam v Termah Olimje 
- Atomske toplice, zelo ugodno, tel.: 
030/619-628 
 15002353

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15002292

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15002290

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke z malo daljšo belo 
dlako (pol perzijka), z rjavimi in črnimi 
pikami, tel.: 051/314-154 15002351

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PREVOZNI hladilni bazen za mleko, 
150 litrov, tel.: 031/837-520 15002339

SILOREZNICO Apple 900, cena 200 
EUR, tel.: 04/23-11-608 15002357

KUPIM

IMT, Ursus, Zetor, Deutz, Univerzale, 
Store – poleg tudi vse priključke in 
kosilnico Gaspari, tel.: 041/235-349 
 15002329

IZKOPALNIK krompirja in sadilec 
krompirja, tel.: 041/265-020 15002322

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
tel.: 031/500-933 
 15002249

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15002250

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO in rdečo peso, tel.: 
040/565-091 15002331

ČEŠNJE hrustavke in rdeči ribez. Mar-
kuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-
60-048 15002315

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15002328

VSAK dan sveže rezano cvetje gladiol. 
Smolej, Luže 22a, tel.: 041/789-608  
 15002327

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB-bikca, tel.: 
031/530-308 15002349

3 TELIČKE simentalke, breje 7–8 
mesecev, tel.: 041/298-510 
 15002359

BIKCA, starega 3 mesece, težkega 
130 kg, tel.: 031/485-371 
 15002320

BIKCA, ČB, starega 7 dni, tel.: 
041/393-955 15002346

BIKCA, 3 mesece starega, 160 kg, za 
pleme, možno tudi s pašno kravico, in 
čebele s panji ali brez, tel.: 041/544-
136 15002360

BREJO telico LS-pasme, tel.: 
041/603-240 15002321

BREJO zajkljo nemški lisac, tel.: 
041/249-621 15002323

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
031/544-131 15002352

JAGNETA za zakol – meso, tel.: 
04/25-51-171, 051/410-138 15002252

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002247

MLADO kravo in telice od 5 do 14 
mesecev, tel.: 041/211-602 15002308

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 031/788-212 15002350

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 041/692-736 15002319

OSTALO
PRODAM

AJDO in seme enoletne trave, tel.: 
040/355-865 15002355

PŠENIČNO in ječmenovo slamo, tel.: 
040/384-187 15002347

SLAMO, ječmenovo in pšenično, ter 
ječmen v zrnju, tel.: 031/280-049 
 15002345

TELICO simentalko v 8. mesecu brejo-
sti, tel.: 068/141-977 15002348

KUPIM

SLAMO na njivi, tel.: 031/635-437  
 15002333

sponzor nagradne križanke, 
ki je bila objavljena 26. junija 
2015 v gorenjskem glasu, je 
bilo podjetje Avtohiša Vrtač, 
d. o. o., iz stražišča pri Kranju. 
Nagrajenci: 1. nagrada: eno-
dnevna uporaba avtomobila 
VW golF – Leja Smukavec, 
Bohinjska Bistrica; 2. nagrada: 
enodnevna uporaba avtomo-
bila VW Polo – Janez Pobe-
žin, Tržič; 3. nagrada: poklanja 
gorenjski glas – Jožica Reh-
berger, golnik. Nagrajencem 
čestitamo!

Rezultati 54. kroga – 8. julija 2015 
2, 3, 13, 17, 19, 24, 37 in 25

Loto PLUS: 7, 17, 20, 21, 26, 31, 32 in 15 
Lotko: 3 9 3 6 7 9

Sklad 55. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 55. kroga za PLUS: 270.000 EUR
Sklad 55. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO
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V SPOMIN

5. julija 2015 je minilo žalostno leto, odkar se je od nas poslovila 
naša draga hčerka, mamica, žena, sestra in teta 

Tatjana Štrancar 
roj. Ankerst, 1970–2014

Zelo te pogrešamo.

Vsi tvoji
Brezje, Portorož, Paternion 

ZAHVALA
Veriga družine se je zlomila
in nič več ni, kot je bilo.
A Bog nas vzame brez opozorila,
čez čas veriga sklenjena spet bo.

V 69. letu je nepričakovano za vedno odšel od nas dragi mož, ati, 
stari ata, brat in stric

Slavko Čebul
iz Vopovelj, upokojeni avtoprevoznik

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo PGD Cerklje in reševal
cem ZD Kranj za nudenje prve pomoči, sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, PGD Spodnji Brnik. Hvala župniku Stanetu Gradišku 
in nečaku p. Viliju Lovšetu za lepo opravljeno poslovilno sv. mašo, 
pogrebni službi Jerič, Mateji Stare za ganljivo zapeto Ave Marijo, 
mešanemu pevskemu zboru Sp. Brnik, mežnarju Franciju za zvo
njenje, Jožefu Lampetu za poslovilni govor. Hvala vsem, ki ste nam 
pomagali, izrekli sožalje ter darovali sveče, cvetje, darovali za svete 
maše in ga v tako velikem številu pospremili na njegovo zadnjo pot. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči: žena Silva, sin Jože z ženo Nino, hči Janja z možem Izto-
kom, hči Marija z možem Igorjem, sin Vili z ženo Mojco, sin Aleš 
s Simono, vnuka Anže in Matic ter vnukinje Sara, Erika, Nika, 
Evelina, Izabela, Amalija in Ajda

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama

Marija Gričar
p. d. Prušnekova Micka 
roj. 14. 5. 1926, Češnjevek 8

Ob boleči izgubi in slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorod
nikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki ste nam ob težkih 
in žalostnih trenutkih stali ob strani. Hvala vam za vsak stisk 
roke, za sočutne besede, darovane sveče in sv. maše. Iskrena hva
la Internemu oddelku SB Novo mesto, domu varovanja starejših 
Penzion Sreča Šmarješke Toplice, Zvezdi Spt, podjetju Lončar, 
Iskri Stikala, Društvu upokojencev Cerklje na Gorenjskem, g. 
župniku za lepo opravljen obred, pevcem, izvajalcem Tišine in 
pogrebni službi Jerič. Še enkrat hvala vsem imenovanim in ne
imenovanim, ki ste nam na kakršen koli način pomagali v teh 
težkih trenutkih, nas tolažili in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA
 
V 84. letu starosti nas je zapustil naš ata 

Stanislav Pirih
iz Škofje Loke
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate
ljem in znancem za vsa izrečena sožalja, darovane sveče, cvetje 
in svete maše. Hvala gospodu župniku Alojziju Snoju za lepo 
opravljen pogrebni obred s sveto mašo, pogrebni službi Akris, 
pevcem in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Hvala vnukinji Tanji za prelepe besede ob slovesu.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V petek, 3. julija, se je v 79. letu za vedno poslovil naš dragi mož, 
ata, stari ata in brat

Matija Rant
iz Gorenje vasi pri Retečah

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, pri
jateljem in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, podarjeno 
cvetje, darove in sveče. Zahvaljujemo se dr. Romani Pintar in dr. 
Radu Janši za njuno dolgoletno zdravljenje. Hvala Ivanki Bene
dičič za poslovilne besede ter gospodu župniku Matjažu Zupanu 
za lepo opravljen obred. Hvala tudi pevcem, tamburašem, troben
taču, praporščaku upokojencev ter pogrebni službi Akris. Hvala 
vsem, ki ste ga imeli radi in se v tako velikem številu poslovili od 
njega.

Vsi njegovi
Julija 2015 

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Janez Bernik 
po domače Benetkov ata iz Strmice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za pomoč, izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje, sveče in ostale darove.
Zahvaljujemo se gospodu župniku Damjanu Proštu za sv. mašo 
in pogreb, cerkvenim pevcem in pogrebni službi Hipnos. Hvala 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, vsem, ki ste ga 
imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, stare mame, sestre in tete

Mici Benedičič 
z Zalega Loga 29

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem za darovano cvetje, sveče ter izrečena sožalja. Hvala 
kolektivu OŠ Žiri za podarjeno cvetje in sveče. Hvala dr. Habja
nu, patronažni sestri Minki ter infekcijski kliniki. Hvala gospodu 
župniku za opravljen obred, domačim pevcem za zapete pesmi, 
sosedom, ki so jo pospremili na zadnji poti, ter pogrebnemu zavo
du Akris. Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, 
ki ste jo v tako velikem številu pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: sin Bojan, hči Jerneja z družino in ostalo sorodstvo
Zali Log, 8. julija 2015

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OSMRTNICA

V tihi žalosti sporočamo, da nas je v 79. letu starosti nenadoma za 
vedno zapustila naša draga mami, babi, sestra, teta in tašča

Frančiška - Fani Vizjak
roj. Pungerčar iz Čirč pri Kranju

Od nje se bomo poslovili danes, 10. julija 2015, ob 15. uri na pokopa
lišču v Kranju. Žara bo od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni

Kako je prazen dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo 
tvojih pridnih rok ostaja.



Anketa

Andreja Senčič, Bohinj:

»Zdi se mi, da kriza v Grčiji 
ne bi vplivala na mojo odlo-
čitev o tem, da bi šla tja na 
počitnice. Pravzaprav bi rada 
šla. Sicer pa mora tudi za 
Grčijo veljati, da je izposojeni 
denar treba vrniti.« 

Janez Orešnik, Ljubljana:

»Dolg je tako velik, da ga 
Grčija ne bo mogla nikoli 
poplačati. To je dejstvo. Zato 
bi bilo najbolje, da ga del vrne 
oz. ga vrne vsaj toliko, kot 
ga lahko. Del pa naj se ji ga 
odpiše.«

Peter Volfand, Bohinjska 
Bistrica:

»Na počitnice v Grčijo bi šel 
ne glede na razmere v državi. 
Pošteno bi bilo, da bi Grčija 
vrnila denarno pomoč, a se 
mi to zdi skoraj nemogoče, 
saj je znesek zelo velik.«

Jan Kostanjevec, Kranj:

»Kriza v Grčiji ne bo vplivala 
na tamkajšnji turizem, ta je 
zelo razvit in močan. Bi se pa 
spodobilo, da bi Grčija denar 
vrnila, saj bi bilo le tako edino 
prav in tudi logično.« 

Neža Rozman

Grčija se je zaradi dolgov zna-
šla pred bankrotom, zagrozi-
la je z opustitvijo evra, banke 
so zaprte. Države evroobmo-
čja, tudi Slovenija, ji poma-
gajo s posojili in poroštvi. 
Mimoidoče smo vprašali za 
mnenje – tudi o tem, ali bi šli 
v Grčijo na dopust.

Foto: Tina Dokl

Grški odmevi

Veselko Mitrić, Kropa:

»Na počitnice v Grčijo bi se z 
veseljem odpravil. Zdi pa se 
mi, da je treba vsako posojilo 
vrniti ne glede na to, kolikšna 
je vsota. Evropski voditelji bi 
morali posoditi denar le tiste-
mu, ki ga lahko vrne.«

info@g-glas.si
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Danes, jutri in v nedeljo bo sončno. V nedeljo popoldne bo v 
gorah kakšna vročinska nevihta.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kar nekaj tradicio
nalnih mest na Gorenjskem 
je, kjer pri Nacionalnem 
laboratoriju za zdravje, okol
je in hrano preverjajo vzorce 
kopalnih vod. Tako so prej
šnji mesec v občini Škofja 
Loka odvzeli vzorce kopalne 
vode Selške Sore pri Podlub
niku, na kopališču Puštal in 
v Sori pri Retečah in ugotovi
li, da so na vseh treh mestih 
skladni  s  Priporočili o var
nosti kopanja. 

»Prvi vzorec, ki smo ga 
vzeli iz Selške Sore v Podlub
niku, je sicer nekoliko odsto
pal od priporočil, ker pa smo 
vzorčili tik po nalivu, smo 
ga nekaj dni kasneje vzeli 
še enkrat. Izkazalo se je, da 
je voda primerna za kopan
je,« je povedal Franc Ribni
kar, vodja oddelka za okolje 
in zdravje Kranj.

V mesecu juniju so opra
vili tudi vzorčenje reke Save, 
Kokre in iz Čukovega bajer
ja. Iz reke Save so odvzeli 
vzorec pri Supernovi ob biv
šem zimskem bazenu, vzor
čenje reke Kokre so opravi
li pri Kosorepu, vzorec vode 
iz Čukovega bajerja pa so od
vzeli ob pomolu. »Vsi vzor
ci so skladni  s  Priporočili 

o varnosti kopanja s smer
nimi vrednostmi zara
di prepovedi ali odsveto
vanja kopanja na naravnih 
kopališčih oziroma kopal
nih območjih, ki jih je izde
lal NIJZ,« je še povedal Rib
nikar in dodal, da v okviru 
Agencije Republike Slove
nije za okolje izvajajo moni
toring kakovosti kopalnih 
voda tudi v Bohinjskem in 

Blejskem jezeru ter Šobče
vem bajerju. Prvo vzorčenje 
so opravili v začetku junija, 
drugo sredi meseca in tretje 
konec junija. 

»Vzorce smo odvzeli v 
Blejskem jezeru na kopališ
ču pri Grand Hotelu Toplice, 
pod Vilo Bled, v zalivu Veli
ka Zaka, na pomolu Mala 
Zaka in Grajskem kopališ
ču – in vsi odvzeti vzorci so 

bili skladni. V Bohinjskem 
jezeru smo vzorce odvze
li v avtokampu v Ukancu in 
Fužinskem zalivu pri Gos
tišču Kramar in oba odvze
ta vzorca sta bila v vseh pri
merih skladna. Prav tako 
smo vzorčenje opravili v 
Šobčevem bajerju ob otroš
kem bazenčku, vzorec pa je 
bil skladen,« še pojasnjuje 
Franc Ribnikar.

Kopamo se v čistih vodah
Po zadnjih analizah vzorčenja so kopalne vode na Gorenjskem dovolj čiste za kopanje, saj so bili prav 
vsi vzorci skladni s Priporočili o varnosti kopanja.

Po zadnjih opravljenih analizah so kopalne vode na Gorenjskem, tudi Selška Sora pri 
Podlubniku, primerne za poletno osvežitev.

Alenka Brun

Škofja Loka – »Ljubezen je 
lepa, ko vzklije. Še lepša, ko 
se razvije. Poroka ji da von
javo, ki spremeni jo v žlah
tnost ta pravo,« sta zapisa
la na vabilo ob šestdesetlet
nici poroke Mimi in Danilo 

Kosmačin. Biserna zakonca 
iz Reteč pri Škofji Loki bos
ta svojo zakonsko zaoblju
bo obnovila jutri v cerkvi sv. 
Jurija v Stari Loki, potem pa 
bosta častitljivemu jubileju 
nazdravila v družbi sorod
nikov in prijateljev na slav
nostnem kosilu.

Biserna zakonca Kosmačin

Slavljenca Marija oziroma Mimi in Danilo Kosmačin v 
družbi vnukov: Gašperja in Nine Čarman, Anžeta Gartnerja, 
Urše Tišler in Andraža Gartnerja. / Foto: arhiv slavljencev

Zavrh – Letos mineva sto dvajset let od postavitve Aljaževega 
stolpa na vrhu Triglava, poleg tega je še ena obletnica, sto 
sedemdeset let od rojstva Jakoba Aljaža, ki je zavetnik Občine 
Medvode. Danes poteka zadnja iz niza prireditev ob občin-
skem prazniku. Gre za izziv posebne vrste: 120 let, 80 km, 
3000 višinskih metrov. To je Ultra tek od Aljaža do Aljaža, od 
Aljaževe rojstne hiše v Zavrhu do Aljaževega stolpa na vrhu 
Triglava. Na pot se je s posebno medvoško poslanico ob šest-
ih zjutraj podal Kamničan Miro Kregar, starosta slovenskih 
triatloncev. Na cilj načrtuje priti po desetih urah teka. Ultra 
tek bi moral biti že v sredo, a so ga zaradi slabe vremenske 
napovedi prestavili. 

Kregar teče od Aljaža do Aljaža
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